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Aram Khachaturyan CollectionԱրամ Խաչատրյան ընտրանի

In 2013 a unique collection of Aram Khachaturyan’s 
selected works was published, which includes 9 
CD-s and 1 DVD. 
Published by “Prolighting” LLC.

2013 թվականին լույս է տեսել Արամ Խաչատ- 
րյանի ստեղծագործությունների եզակի ընտ- 
րանին, որն ընդգրկում է 9 CD և 1 DVD: 
Հրատարակել է՝ «Պրոլայթինգ» ՍՊԸ-ն:

«Հայն ունի ինքնուրույն երաժշտություն... որովհետև յուրա- 
քանչյուր ազգի երաժշտությունն իր ազգի հնչական ելևէջ- 
ներեն կը ծնի ու կը ծավալի: Հայ լեզուն ունի իր հատուկ 
հնչավորությունը, ուրեմն և համապատասխանող երաժշ- 
տությունը», այսպես է գրել մեծն Կոմիտասը դեռևս ան- 
ցած դարասկզբին։ 
Հայ արվեստի ու մշակույթի պատմության մեջ Կոմիտա- 
սին համարժեք միայն մեկ անուն կա՝ դա Մեսրոպ Մաշ- 
տոցն է, ով ստեղծեց հայոց այբուբենը: Հայոց լեզուն կար  
դեռևս Մաշտոցից առաջ, սակայն այդ լեզուն իր հնչյու- 
նական համակարգով ու քերականությամբ միավորեց, 
տարաբաժանեց ու սահմանեց հանճարեղ Մեսրոպ Մաշ- 
տոցը: Նույնը տեղի ունեցավ երաժշտության մեջ: Իրե- 
նից առաջ եղած երգն ու երաժշտությունը համակարգեց  
ու հայ երաժշտության «այբուբենը» ստեղծեց Կոմիտասը։ 
Այս երկու այբուբենները հայ ժողովրդի ազգային գիտակ- 
ցության ու արժանապատվության դրսևորման և կայաց- 
ման գրավականն են։ Այսօր եթե մենք կանք ու աշխարհին  
հայտնի ենք որպես հայ ազգ, ապա, անշուշտ, պատճառ- 
ները նախևառաջ մեր մշակույթում պետք է փնտրել։ 
Բարձրարժեք երաժշտությունը ոգևորիչ է, սփոփիչ, գրա- 
վիչ է անսահման, քանի որ ծնվել է սրտից և ուղղված է  
մարդկանց սրտին: Սրտից սիրտ ուղղված երաժշտու- 
թյան ամենամեծ առավելությունը համամարդկային լի- 
նելու մեջ է։ Երաժշտությունն, առհասարակ ոչ այլ ինչ է,  
քան տոն: Արևի լույսով ու կյանքով հագեցած, ճոխ, շռայլ,  
հարուստ ու ցնծացող մի տոն: Երաժշտական Հայաս- 
տանն այսօր այս տոնը բոլորինս դարձնելու, յուրաքան- 
չյուրիս արվեստի ուժն ու գեղեցկությունը փոխանցելու, վեհ  
զգացողություններ պարգևելու հրաշալի հնարավորու- 
թյուն է ընձեռում։ Դա է վկայում «Երաժշտական Հայաս- 
տան» տարեգիրքը, որի անդրանիկ համարի լույսընծա- 
յումը այս տոնի գեղեցիկ շարունակություններից մեկն է։ 

Հասմիկ Պողոսյան
ՀՀ մշակույթի նախարար

“The Armenian has independent music.... as music of any na-
tion creates and spreads phonetic scales of its nation. Arme-
nian language has its typical phonation, hence the worthy 
music”, the great Komitas wrote about it at the beginning of 
the last century.
There is only one name like Komitas in the history of Armenian 
art and culture — Mesrop Mashtots who created the Arme-
nian alphabet. Armenian language had already existed before 
Mashtots but it was just genius Mesrop Mashtots who uni-
fied, divided and established that language with its phonetic 
system and grammar. The same took place in music. Komitas 
coordinated the song and music existed before him and cre-
ated “alphabet” of Armenian music.
These two alphabets are the keystones of manifestation and 
establishment of national consciousness and dignity of Ar-
menian people. Today when we exist and are known to the 
world as Armenian nation, the reasons must be sought in our 
culture first of all.
The high-valued music is inspirational, consolatory, attractive 
as it was born from the heart and is aimed to the people’s 
heart. The greatest advantage of the music given from heart 
to heart is hidden in its universality. The music is no other 
than holiday, a holiday filled with sunshine and life, luxurious, 
lavish, rich and triumphant holiday. 
Today musical Armenia affords a wonderful opportunity to 
make available this holiday to everyone, to transfer the power 
and beauty of art and to grant lofty sentiments to everyone. It 
is confirmed by “Musical Armenia” yearbook, and publication 
of its first number is one of the wonderful continuations of 
this holiday.

Hasmik Poghosyan
Minister of Culture of the Republic of Armenia
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Ա.Սպենդիարյանի անվան օպերայի և բալետի ազգա- 
յին ակադեմիական թատրոնն իր 80-ամյա պատմու- 
թյան ընթացքում ծավալել է բուռն ստեղծագործական 
գործունեություն:
Արդեն 21-րդ դարում թատրոնում բեմադրվել են Ջ.Բիզեի 
«Կարմեն», Ջ.Վերդիի «Տրավիատա», «Տրուբադուր» և  
«Աիդա», Ա.Տիգրանյանի «Անուշ» և «Դավիթ Բեկ», Վ.Բելինիի  
«Նորմա», Ա.Վիվալդիի «Տիգրան Մեծ», Ա.Տերտերյանի 
«Երկրաշարժ», Տ.Չուխաջյանի «Արշակ Բ», Ա.Սպենդիար- 
յանի «Ալմաստ» օպերաները, Լ.Մինկուսի «Դոն Կիխոտ»,  
Ա.Խաչատրյանի «Գայանե», Ա.Ադամի «Ժիզել», Ջ.Բ.Պեր- 
գոլեզիի «Ստաբատ Մատեր», «Վարդանանք» ըստ Է.Հով- 
հաննիսյանի երաժշտության, «Տանգո» ըստ «Գոթան պրո- 
ջեքթ»-ի ձայնագրության, «Բախի կրքերը» ըստ Յո.Ս.Բա- 
խի երաժշտության, Ս.Պրոկոֆևի «Ռոմեո և Ջուլիետ», «Գա- 
րուն» ըստ Ա.Վիվալդիի երաժշտության, Մ.Ռավելի «Բո- 
լերո» բալետները: 
Այս տարիների ընթացքում թատրոնի ստեղծագործական  
խմբի հետ հյուրախաղերով հանդես են եկել հրավիրված  
մեներգիչներ՝ Հասմիկ Պապյանը /Ավստրիա/, Էմմա Պա- 
պիկյանը /Ֆրանսիա/, Ալին Գութանը /Կանադա/, Կարո  
Նշանյանը /ԱՄՆ/, Հասմիկ Գրիգորյանը /Լիտվա/, Գուր- 
գեն Հովսեփյանը /Սլովակիա/, Սուսաննա Բագամյանը 
/Ֆրանսիա/, Տիգրան և Հայկ Մարտիրոսյանները, Բար- 
սեղ Թումանյանը, Վահան Միրաքյանը /Ավստրիա/, Յուրի  
Ալեքսեևը /Ռուսաստան/, Խուան Տարպինյանը /Արգեն- 
տինա/, Աննա Ռայանը /Ավստրիա/ և Բաթումիի օպերա- 
յին թատրոնի մի շարք մեներգիչներ՝ Ալեքսանդր Խոմե- 
րիկիի գլխավորությամբ, դիրիժորներ՝ Ֆրանց Վասսեր- 
մանը /Գերմանիա/, Ռիչարդ Ասլանյանը /ԱՄՆ/, Միքայել  

Throughout its 80 year history A.Spendiarian Opera and Bal-
let National Academic Theatre has been engaged in an in-
tense creative activity.
First decade of the 21th century the theater staged several per-
formances: opera performances like Carmen by Bizet, La Tra-
viata, Il Trovatore and Aida by Verdi, David Bek and Anush by 
Tigranyan, Norma by Bellini, Tigran the Great by Vivaldi, Earth-
quake by Terteryan, Arshak the Second by Tchoukhajian and 
Almast by Spendiarian, ballet performances like Don Quixote 
by Minkus, Gayane by Khachaturian, Giselle by Adam, Stabat 
Mater by Pergolezi, Vardananq according to Hovhannisyan’s 
music, Tango according to Gotan Project records, Bach’s Pas-
sions according to Bach’s music, Romeo and Juliet by Prokofiev, 
Spring according to Vivaldi’s music and Bolero by Ravel.
During these years the theatre with our troup a lot of outstand-
ing and famous artists performed: solo-singers: Hasmik Papian 

Հայաստանի ազգային 
ակադեմիական օպերա

The National Academic  
Opera of Armenia

/Austria/, Emma Papikian /France/, Alin Gutan /Canada/, Karo 
Nshanyan/ USA/, Hasmik Grigoryan /Lithuania/, Gurgen Hovsepi-
an /Slovakia/, Susanna Bagamyan /France/, Tigran and Hayk Mar-
tirosyanner, Barsegh Tumanyan, Vahan Mirakyan /Austria/, Yuri 
Alekseyev /Russia/, Juan Tarpinyan /Argentina/, George Oniani  
/Russia/, Anna Ryan /Austria/ and the soloists of the Batumi op-
era Theatre with Alexander Khomeriki, conductors: Franz Was-
sermann /Germany/, Richard Aslanian /USA/, Michael Ortega  
/Spain/, Vadim Shubladze /Georgia/, Carlos Viue /Argentina/, Hayk 
Davtyan /France/, V.Martinez /Spain/, Eduard Dyadura /Moscow/, 
Wolf gang Groehs /Austria/, Mark Kissoczi and Michael Wende-
berg from Switzerland, ballet soloists: Tigran Mikaelian, Arsen 
Mehrabian, Vahe Martirosian from Switzerland, David Galstyan /
France/ Sona Kharatyan and Jonathan Jordan /USA/, Davit Kara-
petyan and Vanessa Zahorian /USA/, as well as Dimension Trio  
/UK/ and Authentic Light Orchestra /Switzerland/ music groups.
In 2012-2013 Austrian Waagner Biro has been fully refurbished 
and modernized the theatre’s stage and all the infrastruc-
tures. Presently the theatre works with a new spirit and en-
thusiasm armed with innovative and modern management  
/Wi-Fi/ equipments.
www.opera.am

Օրտեգան /Իսպանիա/, Վադիմ Շուբլաձեն /Վրաստան/,  
Կառլոս Վիուն /Արգենտինա/, Հայկ Դավթյանը /Ֆրանսիա/,  
Վ.Մարտինեսը /Իսպանիա/, Էդուարդ Դյադուրան /Ռու- 
սաստան/, Վոլֆգանգ Գրյոսը /Ավստրիա/, Մարկ Կիսոց- 
ցին և Միքայել Վենդեբերգը Շվեյցարիայից, բալետի մե- 
նակատարներ՝ Տիգրան Միքայելյանը, Արսեն Մեհրաբյա- 
նը, Վահե Մարտիրոսյանը Շվեյցարիայից, Դավիթ Գալս- 
տյանը /Ֆրանսիա/, Սոնա Խառատյանն ու Ջոնաթան 
Ջորդանը /ԱՄՆ/, Դավիթ Կարապետյանն ու Վանեսա 
Զահորյանը /ԱՄՆ/, ինչպես նաև «Դայմենշն Տրիո» /Մեծ 
Բրիտանիա/ և «Օթենթիկ Լայթ Օրքեստրա» /Շվեյցա- 
րիա/ երաժշտական խմբերը:
2012-2013թթ. ավստրիական «Վագներ Բիրո»-ն կապիտալ  
վերանորոգեց և արդիականացրեց թատրոնի բեմը և բե- 
մի ենթակառուցվածքները՝ լուսաձայնային տեխնիկա, 
շարժիչներ, ճոպաններ և ճախարակներ, բեմահար- 
թակն ամբողջությամբ վերափոխվեց սկանդինավյան 
սոճու փայտով և այլն: Այժմ արդեն թատրոնն աշխա- 
տում է նոր շնչով ու եռանդով՝ զինված լինելով նորա- 
գույն տեխնիկայով և բեմի կառավարման /WiFi/ նորա- 
գույն սարքերով: 
www.opera.am



4 5

Հայաստանի ազգային բալետը, որը հիմնադրվել է 1933  
թվականին, Հայաստանի Հանրապետությունում գործող  
միակ մասնագիտական բալետային խումբն է և հանդի- 
սանում է Օպերայի և բալետի ազգային թատրոնի մի 
մասը: Առաջին բալետը՝ «Կարապի լիճը» կատարվել է 
1935թ.: Հայկական թեմաներով առաջին՝ «Երջանկություն» 
բալետի պրեմիերան կայացել է 1939թ.: 
Նորաստեղծ բալետային խումբը շարունակում էր արագ 
զարգանալ շնորհիվ այնպիսի հայտնի բեմադրիչների, 
ինչպիսիք էին Լավրովսկին, Անիսիմովան, Սերգեևը, Չան- 
գան, Վինոգրադովը և Մարտիրոսյանը: Օպերայի և բա- 
լետի թատրոնի բալետային խումբը, հատկապես արա- 
կան կազմը, համարվում էր Խորհրդային Միության լա- 
վագույններից մեկը: 
Տարիների ընթացքում բալետային խումբը հյուրախաղե- 
րով հանդես է եկել Եվրոպայի, Հարավային Ամերիկայի, 
Մերձավոր Արևելքի և Ասիայի բազմաթիվ երկրներում: 
Ներկայումս բալետային խմբի կազմում ներգրավված  
է ավելի քան 70 պարող: Խաղացանկը ներառում է  
«Դոն Կիխոտ», «Ժիզել», «Սպարտակ», «Ռոմեո և Ջուլիետ»,  
«La Revancha del Tango», «Վարդանանք», «Կրքեր ըստ Բա- 
խի», «Stabat Mater», «Ձոն հավերժության», «Բոլերոն» և  
«La Primavera» ներկայացումները, ինչպես նաև հատված- 
ներ դասական և ժամանակակից հռչակավոր բեմադրիչ- 
ների ներկայացումներից: 
Հայաստանի ազգային բալետը դինամիկ կազմակերպու- 
թյուն է, որը զարգանում է ժամանակի պահանջներին 
համահունչ:
2009թ. Հայաստանի ազգային բալետի գլխավոր բալետ- 
մեյստեր նշանակվեց Ռուդոլֆ Խառատյանը: Իր կարիե- 

The National Ballet of Armenia is the only professional bal-
let company in Armenia and it is a part of Opera and Ballet 
National Theatre. It was founded in 1933 and the first ballet 
performed by the National Ballet was Swan Lake in 1935, soon 
followed by La Fille Mal Gardee. The first nationally-themed 
ballet Happiness, later renamed into Gayane (music: A. Khat-
chaturian, choreography: I. Arbatov) premiered in 1939.
The company continued to develop over the years thanks to 
the work of such renowned choreographers as Lavrovsky, An-
isimova, Sergeev, Vinogradov, Changa, and Martirosyan. The 
Armenian Ballet was considered by many to be one of the 
best in the Soviet Union, and especially its male contingent.
Over the years, the company has toured widely to Europe, 
South America, the Middle East, and Asia. Its repertoire is sol-
idly anchored by classical and contemporary full-length, one-
act and short ballets. Many works were created specifically 
for the company.
Roudolf Kharatian was named artistic director of the ballet 
as of October 1, 2009. During his tenure, Kharatian has cho-
reographed and staged many new ballets for the company. 
The current repertoire includes Don Quixote, Giselle, Sparta-
cus, Gayane, Chopiniana, La Revancha del Tango, Vartanank, 
Bach’s Passion, Stabat Mater, Romeo and Juliet, Ode to Eter-
nity, Bolero, La Primavera and excerpts from classical and con-
temporary works of renowned choreographers. 
National Ballet of Armenia is a dynamic and responsive per-
forming arts company with a drive to continually adapt to a 
changing cultural landscape.
Roudolf Kharatian was named artistic director of the bal-
let in October 2009. He began his ballet career as a dancer. 

Հայաստանի  
ազգային բալետ

The National  
Ballet of Armenia

He was principal dancer with the National Ballet of Armenia 
from 1967 to 1991 and toured the world with the Bolshoi Bal-
let and Stars of the Russian Ballet. He was Artistic Director of 
the Chamber Ballet of Armenia from 1979 to 1991, and headed 
the dance department of the Yerevan School of the Arts from 
1973 to 1979. Kharatian has taught for the Kirov Ballet, Ameri-
can Ballet Theatre, the Boston Ballet, The Washington Bal-
let, Tulsa Ballet, the Youth Ballet of Brazil, the Debra Colker 
Dance Company, and the North Carolina School of the Arts, 
among others. He has also worked with the Duke Ellington 
School of the Arts in Washington, DC, the Peabody Prepara-
tory in Baltimore, and with Les Ballets Classiques de Montreal 
and Ballet Divertimento in Montreal, Canada.  He served for 
many years on the faculties of the Kirov Academy of Ballet 
and the Washington School of Ballet. Kharatian is the founder 
and Artistic Director of ARKA Ballet in Washington, D.C. He is 
also the founder and president of the Ballet 2021 Foundation 
in Armenia. A prolific choreographer, Kharatian is the creator 
of over 100 original works ranging from avant-garde/experi-
mental to classical.
www.opera.am/gexmas_ballet_eng.html

րան սկսել է որպես պարող և 1967-1991 թթ., հանդիսանա- 
լով Հայաստանի ազգային բալետի առաջատար մենա- 
պարող, «Սովետական բալետի աստղեր»-ի կազմում 
շրջագայել է աշխարհով: 1986-2009 թթ. դասավանդել 
է «Kirov Ballet»-ում, «American Ballet Theatre»-ում, «The 
Boston Ballet»-ում, «The Washington Ballet»-ում, «The Youth 
Ballet of Brazil»-ում, «The Debra Colker Dance Company»-ում,  
«The North Carolina School of the Arts»-ում և այլն: Այդ տա- 
րիների ընթացքում նաև աշխատել է այնպիսի կազմա- 
կերպություններում, ինչպիսիք են «Washington՚s Kirov Ballet  
Academy», «The Washington School of Ballet», «The Duke  
Ellington School of the Arts» Washington, DC, «The Peabody  
Preparatory» Baltimore, «Les Ballets Classiques de Montreal»  
և «Ballet Divertimento» Montreal: 1979-1991թթ. հանդիսացել  
է Հայաստանի կամերային բալետի գեղարվեստական 
ղեկավար: Նա Վաշինգտոնում «ARKA Ballet»-ի հիմնա- 
դիրն է և գեղարվեստական ղեկավարը, ինչպես նաև 
«Ballet 2021» հիմնադրամի հիմնադիրը: Խառատյանը 
բեմադրել է ավելի քան 100 ստեղծագործություն՝ դասա- 
կանից մինչև ավանգարդ-էքսպերիմենտալ:
www.opera.am/gexmas_ballet_eng.html
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Հայաստանի պետական ֆիլհարմոնիկ նվագախումբը 
(ՀՊՖՆ), հիմնադրվելով 89 տարի առաջ Արշակ Ադամյա- 
նի և Ալեքսանդր Սպենդիարյանի կողմից, տարիներ շա- 
րունակ համարվել է նախկին Խորհրդային Միության 
առաջատար նվագախմբերից մեկը և այսօր հանդիսա- 
նում է Հայաստանում պրոֆեսիոնալ նվագախմբային 
արվեստի ազգային կենտրոն:
Տարբեր տարիների նվագախումբը գլխավորել են Ա.Ադա- 
մյանը, Ա.Սպենդիարյանը, Ս.Չարեքյանը, Գ.Բուդաղյանը,  
Կ.Սարաջյանը, Մ.Մալունցյանը, Օ.Դուրյանը, Մ.Տերյանը,  
Ռ.Վարդանյանը, Ա.Քաթանյանը, Դ.Խանջյանը, Վ.Գերգիևը,  
Վ.Պապյանը, Մ.Ավետիսյանը և Լ.Ճգնավորյանը: 2000թ. հոկ- 
տեմբերին ՀՊՖՆ-ի գեղարվեստական ղեկավարի և գլխա- 
վոր դիրիժորի պաշտոնը ստանձնել է Էդուարդ Թոփչյանը:
ՀՊՖՆ-ի հիմնական հանդիսավայրն Արամ Խաչատրյան  
համերգասրահն է: 1300 հանդիսականի համար նախա- 
տեսված այս դահլիճը Երևանի ճարտարապետական 
գոհարներից է՝ նախագծված Ալեքսանդր Թամանյանի 
կողմից:
Նոր հազարամյակ մուտք գործելով Մաեստրո Էդուարդ 
Թոփչյանի ղեկավարությամբ՝ Ֆիլհարմոնիկի գործունե- 
ությունը միտված է բարձրացնելու ունկնդրի պատրաստ- 
վածությունը՝ կանոնավոր կերպով հանդես գալով դասա- 
կան սիմֆոնիկ և օպերային, ինչպես նաև ժամանակա- 
կից և ազգային երաժշտության համերգներով: 
Իր հիմնադրման շրջանից նվագախումբը կատարել է  
դասական երկացանկի ծանրակշիռ մասը: Ֆիլհարմոնի- 
կը արժանավոր ձևով ներկայացնում է հայ կոմպոզիտոր- 
ների ստեղծագործություններ և մտադիր է իր ծրագրերում  
ներգրավել նոր գործեր, որոնք կարող են հետաքրքրել 

Established 85 years ago by Arshak Adamian and Alexander 
Spendiaryan it is the national center of professional orchestral 
music in Armenia. Over the years, conductors A. Adamyan, 
A. Spendiaryan, S. Charekyan, G. Budaghyan, K. Saradjian, M. 
Maluntsyan, O. Durian, M.Teryan, R. Vardanyan, A. Katanyan, 
D. Khandjian, V. Gergiev, V. Papyan, M. Avetisyan and L. Tjek-
navorian directed the orchestra. In October 2000 Eduard 
Topchjan was appointed the Artistic Director and Principal 
Conductor of the APO.
The APO performs concerts at its residence — Aram Khacha-
turian Concert Hall — one of the architectural pearls of Ye-
revan designed by Alexander Tamanyan and hosts audience 
of 1300 seats. Being led into the new millennium by Maestro 
Eduard Topchjan, the APO is committed to promoting cultur-
al, musical awareness in local audience regularly performing 
classical and opera music in addition to national and contem-
porary music.
Since its foundation, the orchestra has performed most of the 
classical repertoire. Many of the world’s leading artists, such as 
David Oistrach, Sviatoslav Richter, Mstislav Rostropovich, Emil 
Gilels, Renato Bruson, Steven Isserlis, Mischa Mayski, Sergei 
Nakariakov, Boris Berezovsky, Natalia Gutman, Giuseppe Gi-
acomini, Isabelle Faust, Julia Fischer, Pinchas Zukerman, Gidon 
Kremer, Yuri Bashmet, Placido Domingo, Montserrat Caballe 
and many others, as well as already established and emerging 
Armenian musicians have appeared with this orchestra.
The APO features works of Armenian and international com-
posers and is committed to supporting the performance of 
new orchestral works in the programs interesting and for 
regular visitors, connoisseurs, tourists and young people. Al-

Հայաստանի պետական 
ֆիլհարմոնիկ նվագախումբ

Armenian Philharmonic  
Orchestra

ինչպես իր մշտական ունկնդիրներին, այնպես էլ երիտա- 
սարդներին և Հայաստան այցելող զբոսաշրջիկներին: 
Նվագախմբի հետ ելույթ են ունեցել համաշխարհային 
հռչակ վայելող երաժիշտներ Դավիդ Օյստրախը, Սվյա- 
տոսլավ Ռիխտերը, Մստիսլավ Ռոստրոպովիչը, Էմիլ Գի- 
լելսը, Ռենատո Բրուզոնը, Սթիվեն Իսերլիսը, Միշա Մայս- 
կին, Սերգեյ Նակարյակովը, Բորիս Բերեզովսկին, Նատա- 
լ յա Գուտմանը, Ջուզեպպե Ջակոմինին, Իզաբել Ֆաուս- 
տը, Ջուլ յա Ֆիշերը, Պինկաս Ցուկերմանը, Գիդոն Կրեմե- 
րը, Յուրի Բաշմետը, Պլաչիդո Դոմինգոն, Մոնսերատ Կա- 
բալիեն և այլ հյուրեկ արտիստներ, ինչպես և հայ առա- 
ջատար մենակատարներ և սկսնակ խոստումնալից երա- 
ժիշտներ: ՀՊՖՆ-ի հետ հաճախակի ելույթ են ունենում  
նաև հայ անվանի մենակատարներ Սերգեյ Խաչատ- 
րյանը, Քիմ Քաշքաշյանը, Սերգեյ Բաբայանը, Իզաբել 
Բայրաքդարյանը, Նարեկ Հախնազարյանը և ուրիշներ: 
Նվագախմբի ելույթները ղեկավարել են Ալեքսանդր 
Մելիք-Փաշայանը, Վիլլի Ֆեռերոն, Կառլո Ցեկկին, Ֆրանց  
Կոնվիչնին, Կուրտ Մազուրը, Վալերի Գերգիևը, ով հինգ 
տարի շարունակ եղել է ՀՊՖՆ-ի գեղարվեստական ղե- 
կավարը և գլխավոր դիրիժորը: ՀՊՖՆ-ի հետ սերտորեն 
համագործակցել են կոմպոզիտորներ Գիա Կանչելին, 
Սոֆյա Գուբայդուլինան և Ռոդիոն Շչեդրինը: Հեղինակա- 
յին համերգներով հանդես են եկել Արամ Խաչատրյանը,  
Դմիտրի Կաբալևսկին, Քշիշտոֆ Պենդերեցկին և այլք:
ՀՊՖՆ-ը նաև հայ երաժշտարվեստի յուրահատուկ դես- 
պանն է աշխարհում և հաճախ հյուրախաղերով հան- 
դես է գալիս արտերկրում: Սկսած 1989-ից ՀՊՖՆ-ը ակ- 
տիվորեն շրջագայել է ԱՄՆ-ում, Կանադայում, Ավստ- 
րիայում, Գերմանիայում, Ֆրանսիայում, Լյուքսեմբուրգում,  
Լիբանանում, Իսպանիայում, Պորտուգալիայում, Անգլի- 
այում, Հունաստանում, Իրանում, Կիպրոսում, Թուրքիա- 
յում, Ռուսաստանում, ԱՄԷ-ում: 2009-ին հյուրախաղեր 
տեղի ունեցան Ճապոնիայում, որտեղ նվագախումբը 
հանդես եկավ 15 համերգներով, իսկ 2010-ին՝ Սլովակի- 
այում և Գերմանիայում: Հայաստանի պետական ֆիլ- 
հարմոնիկ նվագախումբն իրականացնում է Երևանյան  
միջազգային երաժշտական ամենամյա փառատոն, 
որին հրավիրվում են մասնակցելու միջազգային համ- 
բավ ունեցող երաժիշտներ: Նրանք նաև վարպետության  
դասեր են անցկացնում հայ երիտասարդ երաժիշտների  
հետ: Փառատոնի գեղարվեստական ղեկավարներն են  
Էդուարդ Թոփչյանը և Ալեքսանդր Չաուշյանը: Փառա- 
տոնն իրականացվում է ՀՀ նախագահի տիկին Ռիտա 
Սարգսյանի բարձր հովանու ներքո: 
ՀՊՖՆ-ը թողարկել է ավելի քան 40 ձայնասկավառակ: 
Վերջինը 2011-ին շվեդական BIS Records-ում լույս տեսած  
«Հայկական ռապսոդիան» է, որն արժանացել է քննա- 
դատների բարձր գնահատանքին: Միջազգային համ- 
բավ ունեցող երաժիշտների և քննադատների կարծի- 
քով Հայաստանի պետական ֆիլհարմոնիկ նվագախմբի  
կատարողական մակարդակն անընդհատ աճում է:
www.apo.am

exander Melik-Pashayev, Willy Ferrero, Carlo Zecchi, Franz 
Konvichny, Kurt Masur and Valeri Gergiev conducted the APO, 
the latter being five years in charge as its Artistic Director and 
Principal Conductor. Giya Kancheli, Sofya Gubaidullina and 
Rodion Shchedrin closely collaborated with the APO. Aram 
Khachaturian, Dmitry Kabalevsky, Krzysztof Penderecki and 
other composers conducted their works with the Armenian 
Philharmonic Orchestra.
The APO serves as an Ambassador of the Armenian mu-
sic worldwide and tours regularly. Famous Armenian so-
loists appear with the APO, such as Sergei Babayan, Narek 
Hakhnazaryan, Sergei Khachatryan, Isabel Bayrakdarian, Kim 
Kashkashian and many others. Since 1989 the APO has toured 
extensively throughout the USA, Canada, Austria, Germany, 
France, Luxembourg, Lebanon, Spain, Portugal, the United 
Kingdom, Greece, Iran, Cyprus, Turkey, Russia, and UAE. The 
most recent tours occurred to Japan in 2009 with 15 concerts, 
Germany and Slovakia in 2010.
The Armenian Philharmonic Orchestra hosts annual Yerevan 
International Music Festival, held in autumn. Internationally 
acclaimed soloists participate in the festival appearing in con-
certs and giving masterclasses to young Armenian musicians. 
Eduard Topchjan and Alexander Chaushian are the Artistic Di-
rectors. The festival is being held under the high patronage of 
the spouse of President of RA Mrs. Rita Sargsyan. 
More than 40 CDs have been released with the orchestra’s re-
cordings. The most recent “Armenian Rhapsody” was released 
in 2011 by BIS Records, Sweden. It was highly acclaimed by in-
ternational reviewers. Music by Aram Khachaturian, Arno Ba-
bajanian, Edward Mirzoyan, Alexander Harutiunian, Avet Ter-
teryan and many other prominent Armenian composers is best 
performed by the Armenian Philharmonic Orchestra, featuring 
famous Armenian and international soloists. Many prominent 
international specialists mention of the constantly growing 
performing level of the Armenian Philharmonic Orchestra.
www.apo.am
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Հայաստանի պետական ֆիլհարմոնիկ նվագախմբի գե- 
ղարվեստական ղեկավար Էդուարդ Թոփչյանը և միջազ- 
գային ճանաչում գտած թավջութակահար Ալեքսանդր 
Չաուշյանը (Մեծ Բրիտանիա), 2007-ին հիմնեցին ամեն- 
ամյա Երևանյան միջազգային երաժշտական փառատո- 
նը, որն անցկացվելու էր սեպտեմբեր-հոկտեմբեր ամիս- 
ներին՝ Արամ Խաչատրյան համերգասրահում: Իր ստեղ- 
ծումից ի վեր փառատոնը անցկացվել է ՀՀ նախագահի  
տիկնոջ՝ Ռիտա Սարգսյանի բարձր հովանու ներքո և ՀՀ  
Մշակույթի նախարարության աջակցությամբ: Դասա- 
կան երաժշտության այս նշանակալի իրադարձության 
կազմակերպման գործում իրենց աջակցությունն են ցու- 
ցաբերել նաև տարբեր ընկերություններ, կազմակերպու- 
թյուններ և դեսպանություններ: 
Երևանյան միջազգային երաժշտական փառատոնը կա- 
րևոր հարթակ է դարձել աշխարհահռչակ երաժիշտների  
համագործակցության համար: Նախորդ տարիներին փա- 
ռատոնի հրավիրյալ արտիստների թվում են եղել Բորո- 
դինի անվան լարային քառյակը, դաշնակահարներ Կի- 
րիլ Գերշտեյնը, Ալեքսանդր Մելնիկովը, Կոնստանտին 
Լիֆշիցը, Ֆրանսուա-Ֆրեդերիկ Գին, ջութակահարներ 
Ջուլ յա Ֆիշերը, Սերգեյ Խաչատրյանը, Դայշին Կաշիմո- 
տոն, Իզաբել Ֆաուստը, Կոլ յա Բլախերը, Մասսիմո Կվար- 
տան, Բորիս Բրովցինը, Պավել Վերնիկովը, ալտահար- 
ներ Քիմ Քաշքաշյանը, Դիմուտ Պոպպենը, թավջութա- 
կահարներ Նատալյա Գուտմանը, Մարիո Բրունելլոն, 
Սթիվեն Իսերլիսը, Սուրեն Բագրատունին, Ալեքսանդր 
Չաուշյանը, Նարեկ Հախնազարյանը, ֆլեյտահար Մաս- 
սիմո Մերչելլին, կլարնետահարներ Վոլֆգանգ Մեյերը և  
Փոլ Մեյերը, ֆագոտահար Ժիլբեր Օդինը, շեփորահար- 
ներ Սերգեյ Նակարյակովը և Կիրիլ Սոլդատովը, գալա- 
րափողահար Ռադովան Վլադկովիչը, տուբահար Հարրի 

In 2007 the Artistic Director and Principal Conductor of the Ar-
menian Philharmonic Orchestra Eduard Topchjan and the in-
ternationally renowned cellist Alex Chaushian (UK) initiated and 
launched the annual Yerevan International Music Festival, which 
was intended to be held during the September-October months 
in the main concert venue of Yerevan — the Aram Khachaturian 
Concert Hall. Through the years of its existence it has been held 
under the high patronage of the spouse of the President of Ar-
menia Mrs.Rita Sargsyan and was kindly supported by the Min-
istry of Culture of Armenia. Also many companies, organizations 
and embassies were instrumental in providing financial help to 
one of the major classical music festivals in Armenia.
The Yerevan International Music Festival has become an im-
portant gathering place for many renowned musicians from all 
over the world. Among the guest artists of the festival were the 
Borodin String Quartet; pianists Kirill Gerstein, Alexander Mel-

Երևանյան միջազգային 
երաժշտական փառատոն

Yerevan International  
Music Festivals

Լիդսլեն, տավղահարներ Քեթրին Միշելը և Յանա Բուժ- 
կովան, մեցո-սոպրանո Զանդրա Մքմաստերը, սոպրա- 
նո Կարինե Բաբաջանյանը, տենոր Ջուզեպե Ջակոմի- 
նին, դիրիժորներ Քրիստոֆեր Ուորեն-Գրինը, Էմիլիո Պո- 
մարիկոն, Յոնաս Ալբերը, Էդուարդ Թոփչյանը և այլք:
Երևանյան միջազգային երաժշտական փառատոների 
ընթացքում նշվել են դասական և ժամանակակից ան- 
վանի կոմպոզիտորների հոբել յաններ. Արամ Խաչատ- 
րյան, Միշել Լեգրան, Ալեքսանդր Հարությունյան, Էդվարդ  
Միրզոյան, Տիգրան Մանսուրյան…
Փառատոնի ծրագիրը ներառում է սիմֆոնիկ, կամերա- 
յին համերգներ և մենահամերգներ: Անցկացվում են 
նաև վարպետության դասընթացներ, որոնց ընթացքում 
հրավիրյալ արտիստները երիտասարդ երաժիշտներին 
են փոխանցում իրենց հարուստ փորձը:
Բացառություն չի լինի նաև Երևանյան 8-րդ միջագային  
երաժշտական փառատոնը (անցկացվելու է 2014թ. սեպ- 
տեմբերի 9-ից հոկտեմբերի 25-ը): Հանդիսատեսին կրկին  
կներկայացվեն անվանի հրավիրյալ երաժիշտներ, դա- 
սական և ժամանակակից երաժշտության գոհարներ: 
www.apo.am

nikov, Konstantin Lifschitz, Francois-Frederique Guy; violinists 
Julia Fischer, Sergey Khachatryan, Daishin Kashimoto, Isabelle 
Faust, Kolja Blacher, Massimo Quarta, Boris Brovtsyn, Pavel 
Vernikjov; violists Kim Kashkashian, Diemut Poppen; cellists 
Natalia Gutman, Mario Brunello, Steven Isserlis, Suren Bagratu-
ni, Alexander Chaushian, Narek Hakhnazaryan; flutist Massimo 
Mercelli; clarinetists Wolfgang Meyer, Paul Meyer; bassoon-
ist Gilbert Audin; hornist Radovan Vlatkovic; mezzo soprano 
Sandra McMaster, soprano Karine Babajanian, tenor Giuseppe 
Giacomini; trumpeters Sergey Nakariakov, Kirill Soldatov; tub-
ist Harry Lidsle; harpists Catherine Michel, Jana Bouskova; con-
ductors Christopher Warren-Green, Eduard Topchjan, Emilio 
Pomarico, Jonas Alber and many others.
Anniversaries of the world known classical and contempo-
rary composers such as Aram Khachaturian, Michel Legrand, 
Alexander Arutiunian, Edward Mirzoyan and Tigran Mansu-
rian have been celebrated during the past editions of this 
musical event. 
Program of the Yerevan Music Festivals include symphonic & 
chamber concerts, as well as recitals and master classes given 
by celebrated artists, who kindly agree to share their experi-
ence and fresh ideas with young musicians.
The 8th Yerevan International Festival (Sept. 9 — Oct. 25, 2014) 
will not be an exception with its rich roster of local and inter-
nationally acclaimed guest artists as well as with the perfor-
mances of pearls of the classical and contemporary repertoire.
www.apo.am
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Հայաստանի պետական երիտասարդական նվագա- 
խումբը հիմնել է դիրիժոր Սերգեյ Սմբատյանը 2005թ-ին,  
ով հանդիսանում է վերջինիս գեղարվեստական ղեկա- 
վարը և գլխավոր դիրիժորը: Նվագախմբի երիտասարդ 
ու տաղանդավոր երաժիշտների աշխատասիրությունն 
ու նվիրվածությունը, կյանքի ուղու ճիշտ ընտրության 
գիտակցումը և նպատակաուղղվածությունը հնարավոր 
դարձրեցին նրանց կատարողական արվեստի կատա- 
րելագործումը:
Նվագախումբը հասցրել է հանդես գալ բազմաթիվ հա- 
մերգներով Հայաստանում և նրա սահմաններից դուրս: 
Նվագախմբի ելույթները միշտ ջերմորեն են ընդունվում 
հանդիսատեսի կողմից, արժանանում երաժշտասեր 
հասարակության բարձր գնահատականին, հիացնում 
Գերմանիայի, Ֆրանսիայի, Ռուսաստանի, Բելգիայի, Նի- 
դերլանդների և այլ երկրների հեղինակավոր համերգա- 
սրահների ունկնդիրներին: Նվագախումբը Սերգեյ Սմբա- 
տյանի գլխավորությամբ ելույթ է ունեցել աշխարհի հան- 
րահայտ համերգասրահներում՝ Opera Garnier (Փարիզ),  
Konzerthaus (Բեռլին), Dr. Anton Philipszaal (Հաագա), Չայ- 
կովսկու անվան համերգասրահ և Կոնսերվատորիայի 
Մեծ համերգասրահ (Մոսկվա), Palais des Beaux-Arts (Բրյու- 
սել) և այլն:
Երիտասարդական նվագախումբը սերտ ստեղծագոր- 
ծական հարաբերություններ ունի բեմի աշխարհահռչակ 
վարպետների հետ՝ Վալերի Գերգիև, Քշիշտոֆ Պենդե- 
րեցկի, Վլադիմիր Սպիվակով, Գրիգորի Ժիսլին, Մաքսիմ 
Վենգերով, Դենիս Մացուև, Վադիմ Ռեպին, Վահագն Պա- 
պյան, Բորիս Բերեզովսկի և այլոք:
2007թ-ից նվագախումբը հանդիսանում է Արամ Խաչատ- 
րյանի անվան միջազգային մրցույթի պաշտոնական 
նվագախումբ:
2008թ-ին ՀՀ կառավարության որոշմամբ նվագախումբը  
ստանձնել է պետական կարգավիճակ՝ բարձր վարպե- 
տության և արդի երաժշտության տարածման համար:

Founded in 2005 by conductor Sergey Smbatyan, the State 
Youth Orchestra of Armenia (SYOA) is comprised of young 
musicians whose maturity to follow the right path of life, dili-
gence and devotion to the art had a significant contribution 
to the establishment of the orchestra.
Sergey Smbatyan, the artistic director and principal conduc-
tor of the orchestra, has gathered around young musicians of 
his age full of energy and purposefulness smoothing way for 
great stages and rapidly increasing international awards. Ser-
gey Smbatyan’s performing career and the musician’s mastery 
in performing art has brought them debuts in Armenia and 
beyond its borders.
SYOA has managed to enjoy popularity and high appraisal of 
the audience in the most prestigious concert halls in Germa-
ny, France, Russia, Belgium, Netherlands and other countries: 
Opera Garnier (Paris), Konzerthaus (Berlin), Dr. Anton Philip-
szaal (Hague), Palais des Beaux-Arts (Brussels), P.Tchaikovsky 
Philharmonic Concert Hall and Conservatory Great Concert 
Hall (Moscow), etc.
With close-creative relations with the masters of the world 
stage Valery Gergiev, Krzysztof Penderecki, Vladimir Spivakov, 
Grigori Zhislin, Maxim Vengerov, Denis Matsuev, Vadim Repin, 
Vahagn Papyan, Boris Berezovsky and many others the or-
chestra has reached new heights in the music industry.
Since 2007 SYOA has been the official orchestra of Aram Kha-
chaturian International Competition.
In 2008 on the special decision of the Government of the 
Republic of Armenia the orchestra was granted the title of 
State Orchestra for their high professionalism and expansion 
of contemporary music.
Since 2009 SYOA has been a member of European Federation 
of National Youth Orchestras (EFNYO).
The State Youth Orchestra of Armenia honorably justifies its 
existence. Young musicians are persistent initiators of series 
of charitable activities in Armenia and overseas. They always 

Հայաստանի պետական 
երիտասարդական 
նվագախումբ

State Youth Orchestra  
of Armenia (SYOA)

2009թ-ից նվագախումբը հանդիսանում է Եվրոպայի ազ- 
գային երիտասարդական նվագախմբերի ֆեդերացիայի  
անդամ (EFNYO):
Երիտասարդական նվագախումբը մշտապես մասնակ- 
ցություն է ունենում միջազգային փառատոներում՝ Մոս- 
կով յան Զատկի փառատոն (Մոսկվա), YOUNG.EURO.
CLASSIC (Բեռլին), Օդեսան դիմավորում է ընկերներին 
(Օդեսա), Kultursommer Nordhessen (Կասսել), Young.Classic. 
Wratislavia (Վրոցլավ) և այլն:
Երիտասարդ երաժիշտներն անընդմեջ նախաձեռնում 
և իրականացնում են բարեգործական միջոցառումներ 
Հայաստանում և արտերկրում:
Հայաստանի Հանրապետության անկախության 20-ամյա- 
կի շրջանակներում 2011թ-ի սեպտեմբեր-հոկտեմբեր ամիս- 
ներին նվագախումբը հյուրախաղերով մեկնել է եվրոպա- 
կան մի շարք երկրներ: Ներկայացնելով հայ, ռուս և արև- 
մտաեվրոպական կոմպոզիտորների բազմաժանր եր- 
գացանկ՝ նվագախմբի երիտասարդ երաժիշտները ար- 
ժանացել են բարձր գնահատականի. հանդիսատեսը 
մեծ խանդավառությամբ է ընդունել նրանց կատարողա- 
կան վարպետությունը:
Նվագախմբի լայն երկացանկն ընդգրկում է դասակա- 
նից մինչև ժամանակակից կոմպոզիտորների ստեղծա- 
գործություններ:
2010թ-ից Հայաստանի պետական երիտասարդական 
նվագախմբի նախաձեռնությամբ ՀՀ Նախագահի բարձր 
հովանու ներքո անց է կացվում Հայ կոմպոզիտորական 
արվեստի փառատոնը:
2011թ-ին Sony DADC ձայնագրման ստուդիայում Հայաս- 
տանի պետական երիտասարդական նվագախումբը 
գեղարվեստական ղեկավար Սերգեյ Սմբատյանի գլխա- 
վորությամբ թողարկել է անդրանիկ Music is the answer  
ձայնասկավառակը, որի մեջ ընդգրկվել են Պյոտր Չայ- 
կովսկու, Դմիտրի Շոստակովիչի և Էդվարդ Հայրապե- 
տյանի ստեղծագործությունները:
2012թ-ին ՀՀ նախագահ Սերժ Սարգսյանը նվագախմբին 
հանձնել է Հայաստանի երիտասարդական հիմնադրամի  
կողմից սահմանված «Հայկյան» մրցանակ՝ «Երիտասար- 
դության շրջանում մշակութային արժեքների լավագույնս  
ներկայացրած կազմակերպություն» անվանակարգում:
2013թ. հունիսից Հայաստանի պետական երիտասար- 
դական նվագախումբը Երաժշտական գործակալների 
միջազգային ասոցիացիայի (International Artist Manag-
ers’ Association — IAMA) անդամ է։
2013թ. Հայաստանի պետական երիտասարդական նվա- 
գախումբը Musica Riva 30-րդ միջազգային փառատոնի 
հրավիրյալ պաշտոնական նվագախումբն էր։
2013թ. Հայաստանի պետական երիտասարդական նվա- 
գախումբը ՀՀ մշակույթի նախարարության աջակցությամբ  
կազմակերպել և անցկացնում է Արամ Խաչատրյանի 
անվան միջազգային փառատոնը՝ նվիրված Արամ Խա- 
չատրյանի ծննդյան 110-ամյակին։
www.syoa.am

make an indivisible part of prestigious international festivals, 
to name a few, “Moscow Easter Festival” (Moscow),
“YOUNG.EURO.CLASSIC’’ (Berlin), “Odessa meets friends’’ 
(Odessa), “Kultursommer Nordhessen” (Kassel), “Young.Classic.
Wratislavia” (Wroclaw) and many others.
On the 20th Anniversary of the RA Independence the Orches-
tra started a concert tour around Europe.
Performing multi genre playlist by Armenian, Russian and 
West-European composers, the musicians once again inspired 
the audience by their professionalism.
The wide repertoire of the orchestra ranges from classical to 
contemporary genre.
Starting from 2010 the State Youth Orchestra of Armenia has 
been holding the Armenian Composers’ Art Festival under the 
high patronage of the RA President.
In 2011 the State Youth Orchestra of Armenia, headed by the 
artistic director and principal conductor Sergey Smbatyan, re-
leased its first CD under the title “Music is the answer”. Recorded 
at “Sony DADC” recording studio the CD includes works by Pyotr 
Tchaikovsky, Dmitri Shostakovich and Eduard Hayrapetyan.
In 2012 personally by the RA President Serzh Sargsyan the Or-
chestra was awarded the prize “Haykyan” established by the 
Youth Foundation of Armenia and was recognized the best in 
the category “Organization, which best represented cultural 
values among young generation”.
In June 2013 the State Youth Orchestra of Armenia became a 
member of International Artist Managers’ Association (IAMA).
In 2013 the State Youth Orchestra of Armenia was invited to 
the 30th Musica Riva International Festival as an official or-
chestra of the Festival.
In 2013 State Youth Orchestra of Armenia supported by RA 
Ministry of Culture has organized and held Aram Khachatu-
rian International Festival, dedicated to the 110th anniversary 
of Aram Khachaturian.
www.syoa.am
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Անգնահատելի է հայ մեծ կոմպոզիտոր Արամ Խաչատ- 
րյանի տաղանդի կարևորությունը և նրա մեծ ավանդը 
համաշխարհային երաժշտական մշակույթի մեջ: Այս 
տաղանդավոր կոմպոզիտորի ստեղծագործություննե- 
րը հոգեհարազատ և սիրելի են աշխարհի տարբեր ան- 
կյուններում: 
Հաշվի առնելով այս անհերքելի փաստը՝ սկսած 2003թ.-ից  
հունիսի 6-13 Երևանում անց է կացվում Արամ Խաչատ- 
րյանի անվան միջազգային մրցույթը: Մրցույթն ուղղված  
է չորս մասնագիտություններով՝ դաշնամուր, ջութակ,  
թավջութակ և կոմպոզիտորական արվեստ, երիտասարդ  
շնորհալի երաժիշտների բացահայտմանը: Նախագիծը 
կյանքի է կոչվում ՀՀ Մշակույթի նախարարության, «Արամ  
Խաչատրյան մրցույթ» մշակութային հիմնադրամի ու Կո- 
միտասի անվան Երևանի պետական կոնսերվատորիայի  
համատեղ ջանքերի արդյունքում և անց է կացվում ՀՀ 
առաջին տիկին Ռիտա Սարգսյանի բարձր հովանու ներ- 
քո, ով միաժամանակ հանդիսանում է մրցույթի հոգա- 
բարձուների խորհրդի պատվավոր նախագահը: 
Մրցույթի անցկացման տարիների ընթացքում ականա- 
տես ենք եղել այնպիսի տաղանդավոր արտիստնե- 
րի հաղթանակների, ինչպես Նարեկ Հախնազարյանը/
թավջութակ, Յարոսլավ Նադրզիցկին/ջութակ, Ֆյոդր Ռու- 
դինը/ջութակ, Ցաո Պենգը/դաշնամուր: Այս և մյուս բո- 
լոր անուններն ապացույց են հանդիսանում, որ Արամ  
Խաչատրյանի անվան միջազգային մրցույթը հավա- 
տարիմ է մնում իր առջև դրված նպատակների իրա- 
կանացմանը: 
Սկսած 2013 թվականից՝ Արամ Խաչատրյանի անվան 
միջազգային մրցույթն անդամակցում է Միջազգային 
Երաժշտական Մրցույթների Համաշխարհային Ֆեդե- 
րացիային: 
Մրցույթի մասին մանրամասն տեղեկատվություն կարող  
եք ստանալ, այցելելով հետևյալ կայքը՝ www.akhic.am:

The talent of the great Armenian composer Aram Khachatu-
rian and his contribution to the world’s classic music industry 
is invaluable. The works of this talented composer are appre-
ciated and loved by people on different continents.
Taking into consideration this indisputable fact, since 2003 
from June 6 to 14, the competition named after Aram Kha-
chaturian has been a hub for many young and prospective 
musicians from all over the world. Held under the high pa-
tronage of the First Lady of RA Mrs. Rita Sargsyan, the hon-
orary president of the board of trustees of the competition, 
the competition has made its purpose to identify talented 
young musicians in four specialties — “Piano,” “Violin”, “Cello” 
and “Composer” and since then every year with the support 
of RA Ministry of Culture, “Aram Khachaturian-competition” 
Cultural Foundation and Yerevan Komitas State Conservatory 
the Aram Khachaturian International Competition (AKHIC) 
has been implemented. 
Outstanding artists such as Narek Hakhnazaryan/cello, Jaro-
slaw Nadrzycki/ violin, Roudine Fedor/violin, Cao Peng/ piano, 
to name a few, are a living proof that the Aram Khachaturian 
International Competition is serving its great purpose. 
Since 2013 AKHIC is the member of World Federation of Inter-
national Music Competitions. 
For more info about AKHIC, its board of trustees and juries, 
please visit www.akhic.am

Արամ Խաչատրյանի անվան  
միջազգային մրցույթ

 Aram Khachaturian  
International Competition

Արամ Խաչատրյանի անվան միջազգային փառատոնը 
ստեղծվել է 2013թ.-ին Հայաստանի պետական երիտա- 
սարդական նվագախմբի նախաձեռնությամբ: Փառա- 
տոնը ծնունդ է առել Մաեստրոյի 110-ամյակին ընդառաջ  
և նպատակ ունի էլ ավելի ճանաչելի դարձնել Մեծն կոմ- 
պոզիտորի ստեղծագործությունները:
Փառատոնի շրջանակներում Հայաստանի պետական  
երիտասարդական նվագախմբի հետ Երևանում ելույթ  
են ունեցել այնպիսի տաղանդավոր երաժիշտներ, ինչ- 
պիսիք են Գոտիե Կապուսոն, Ալեքսանդր Ռոմանովսկին,  
Ալեքսեյ Օգրինչուկը, Սերգեյ Խաչատրյանը և այլոք: Ավե- 
լին, նվագախումը համերգներով հանդես է եկել Ռիվա 
դել Գարդայում/Իտալիա և Մոսկվայում/Ռուսաստան:
Արամ Խաչատրյանի անվան միջազգային փառատոնը 
հանդիսատեսին հնարավորություն է տալիս զգալ խա- 
չատրյանական երաժշտության ջերմությունը և վերս- 
տին բացահայտել աշխարհահռչակ կոմպոզիտորին:  
Թերևս սա է պատճառը, որ փառատոնն անց է կացվե- 
լու ամեն տարի՝ ընդգրկելու ավելի շատ երաժիշտներ և 
համերգ առ համերգ ոգեշնչելու ավելի ու ավելի երաժշ- 
տասերների:
Փառատոնին մանրամասն կարող եք ծանոթանալ՝ այ- 
ցելելով www.akhif.am

The Aram Khachaturian International Festival was initiated by 
the State Youth Orchestra of Armenia (SYOA) in 2013. The pro-
ject was inspired by the celebrations dedicated to Maestro’s 
110 anniversary. The Festival’s goal is to honor Aram Khacha-
turian and promote his legacy all over the world.
In the frameworks of the Festival exceptional artists such as 
Gautier Capuçon, Alexander Romanovsky, Alexey Ogrintchouk, 
Andrey Baranov, Sergey Khachatryan and many others, have 
performed with the SYOA in Yerevan. Moreover, the State 
Youth Orchestra of Armenia has given a concert dedicated to 
the great Maestro in Riva del Garda, Italy and Moscow, Russia.
The Aram Khachaturian International Festival gives the audi-
ences worldwide a unique opportunity to feel the warmth of 
the Khachaturian music and rediscover the outstanding com-
poser over and over again. This is why the Festival is planned 
to be held annually to involve more artists and to inspire more 
people performance by performance! 
For more info about the festival, please visit www.akhif.am

Արամ Խաչատրյանի անվան 
միջազգային փառատոն

Aram Khachaturian  
International Festival
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Հայ մեծանուն կոմպոզիտոր Արամ Խաչատրյանը 20-րդ 
դարի երաժշտական մշակույթի խոշորագույն դեմքերից 
է: Իր ստեղծագործությամբ նա նոր դարագլուխ բացեց 
հայ կոմպոզիտորական դպրոցի պատմության մեջ, նոր 
ուղիներ նախանշեց խորհրդային երաժշտարվեստում: 
Նրա երկերը նվաճեցին ունկնդիրների բազմահազարա- 
նոց լսարաններ ամբողջ աշխարհում՝ լայն ճանաչում բե- 
րելով հեղինակին և մնայուն տեղ ապահովելով համաշ- 
խարհային երաժշտության դասականների շարքում: 
Ա. Խաչատրյանը խորապես ազգային կոմպոզիտոր է, 
ով ուժ և սնունդ է առել հայ երաժշտության կենարար  
շտեմարանից, գտնելով, որ հեղինակն «իր ժողովրդի 
ողջ հոգևոր հարստության, նրա ամբարած երաժշտա- 
կան գանձերի օրինական ժառանգն է և իրավասու է 
շռայլորեն օգտվել ժողովրդական մեղեդիների, ռիթմերի,  
գործիքային հնչերանգների հորդահոս աղբյուրից»: Նրա  
լեզվամտածողությունը ձևավորվել է հայ ժողովրդի բազ- 
մադարյան երաժշտական ժառանգության հետնախոր- 
քի վրա՝ ներշնչման աղբյուր ունենալով ժողովրդական 
ու ժողովրդապրոֆեսիոնալ արվեստը, գործիքային 
երաժշտությունն ու քաղաքային ֆոլկլորը: Յուրացնելով 
Կոմիտասի, Ա. Սպենդիարյանի, Ռ. Մելիքյանի, ինչպես  
նաև համաշխարհային և ռուս դասականների հարուստ  
ստեղծագործական ժառանգությունը՝ իր հզոր տաղան- 
դի ուժով նա ստեղծեց բոլորովին նորարարական մի  
ոճ, որում յուրօրինակ կերպով խաչասերվեցին Արևելքն  
ու Արևմուտքը, օրգանապես սինթեզվեցին ավանդականն  
ու նորը: 

Prominent Armenian composer Aram Khachaturyan is one 
of the greatest figures of the 20th century musical culture. 
His creation initiated a new epoch in the history of Arme-
nian composing School and opened new ways for the de-
velopment of Soviet music. His works were appreciated by 
thousands and thousands listeners all over the world, bring-
ing great fame to their author and guarantying him a stabile 
place among worldly known classics of music.
 A. Khachaturyan is a deeply national composer who got his 
power and inspiration from the vivifying treasury of Armenian 
music, considering that the author “is the legal heir of his people’s 
spiritual richness and its amassed musical treasures, he is com-
petent in generously using the abundant source of folk melodies, 
rhythms and instrumental timbers”. His linguistic mentality was 
formed on the background of the Armenian centuries-old musi-
cal legacy, having as inspiration source folk and folk-professional 
art, instrumental music and urban folklore. Being well acquainted 
with the rich creative legacy of Komitas, A. Spendiaryan, R. Me-
likyan, as well as world and Russian classics, Khachaturyan used 
the power of his puissant talent to create an absolutely new and 
innovating style, in which East and West originally crossed, while 
the traditional and the modern were organically synthesized. 
The composer’s works enrapture us by their optimistic and 
vivifying world conception with their festive, splendid presen-
tation, sunny brightness, luminous and colorful palette; they 
are also admired for their lyrical, warm breathe, saturated with 
emotional and explosive images. Nevertheless, there is also ex-
pression of sadness and pain with accentuated tragic character. 

Արամ Խաչատրյան Aram Khachaturyan

Կոմպոզիտորի ստեղծագործության մեջ առինքնում է լա- 
վատեսական, կենսահաստատ աշխարհընկալումը՝ տո- 
նական, շքեղ հանդերձով, արևաշող ճառագումով, լուսա- 
պայծառ, գունագեղ կոլորիտով, գերում են նաև քնարա- 
կան, ջերմ շնչով հագեցած ու հուզումնալից-պոռթկուն 
կերպարները: Սակայն առկա է նաև վշտի ու ցավի 
արտահայտությունը՝ ողբերգականի շեշտադրումով: 
Խաչատրյան-արվեստագետի, հայրենասերի և քաղա- 
քացու ստեղծագործության այսպիսի տարբևեռումը նրա  
հոգու արձագանքն էր ոչ միայն իր ապրած ժամանա- 
կաշրջանի իրադարձություններին, այլև, առաջին հերթին՝ 
հարազատ հայ ժողովրդի պատմական ճակատագրին: 
Իրավացի է Գ. Գյոդակյանը, երբ նկատում է՝ «Հավանա- 
բար ներքին խոր օրինաչափություն է պարունակում այն 
փաստը, որ ցեղասպանության սարսափները վերապրած  
և գրեթե անհետացման սահմանագծին գտնվող, հրաշ- 
քով հարություն առած, չարչարանքով, բայց և հզոր, ստեղ- 
ծարար խոյանքով իր նոր Հայրենիքը կառուցող ժողովուր- 
դը պետք է առաջադրեր և իսկապես առաջադրեց այն- 
պիսի մեծության արվեստագետ, ինչպիսին էր Արամ Խա- 
չատրյանը: Ազգի ինքնահաստատման ձգտումը, ժողովր- 
դի ոգու կենսունակությունը, իր ուժի և ապագայի հան- 
դեպ ունեցած հավատը, գոյության բերկրանքի զգացու- 
մը դարձան կոմպոզիտորի ստեղծագործության պա- 
թոսը՝ պայմանավորելով և՛ նրա արտահայտման վառ 
ազգային ձևերը, և՛ նրա գրավիչ ու լարված, սրընթաց 
դինամիկան»:
Ա. Խաչատրյանի արվեստը իր կյանքի օրոք բարձր է  
գնահատվել: Նա արժանացել է Սոցիալիստական աշ- 
խատանքի հերոսի կոչման, բազմաթիվ մրցանակների 
ու շքանշանների ոչ միայն հայրենիքում, այլև արտասահ- 
մանում: Հայկական ԽՍՀ Գիտությունների ակադեմիայի 
իսկական անդամ էր (1963), Իտալիայի ‹‹Սանտա Չեչի- 
լիա›› ակադեմիայի պատվավոր ակադեմիկոս (1960),  
Մեքսիկայի կոնսերվատորիայի պատվավոր պրոֆեսոր  
(1960), ԳԴՀ-ի Արվեստների ակադեմիայի թղթակից-
անդամ (1961), արվեստագիտության դոկտոր-պրոֆեսոր  
(1965): Կոմպոզիտորի կենսահաստատ, լավատեսական 
ու հումանիստական երաժշտությունը դարձել է մարդ- 
կության մշակութային ժառանգության անքակտելի մասը: 
Այնուհանդերձ, Արամ Խաչատրյանի երաժշտությունն 
ամենից առաջ պատկանում է հայ ժողովրդին: Վարպե- 
տի ստեղծագործության մղիչ ուժը «ազգային ոգին» էր,  
նրա ուսուցիչներն էին «հայ ժողովրդական երգը և Կոմի- 
տասը»: Հանգետ Կոմիտասի Խաչատրյանը հայ երաժշ- 
տությունը լսելի դարձրեց համաշխարհային հանրությա- 
նը, մեկ անգամ ևս ապացուցելով, որ այն համակ ուժ է և  
կենդանություն ու «իր մեջ կը սնուցանե փիլիսոփայու- 
թյունն իսկ, ոգին իսկ իր ցեղին, որովհետև երաժշտու- 
թյունը ամենեն մաքուր հայելին է ցեղին»:

This polar character of the works created by Khachaturyan, 
as artist, patriot and noble citizen of his country, is the echo 
of his soul not only towards the events of his epoch, but also 
towards the historical destiny of his beloved Armenian people. 
G. Geodakyan is right when he states: “It is probable that this 
fact follows a deep inner law, according to which a people 
who lived through an awful Genocide, nearly reaching the 
limit of extermination, then resuscitating by miracle, a people 
who created anew his Motherland with difficulty, but with 
powerful and creative rise, should have given birth to such a 
great artist as Aram Khachaturyan. The desire of people to 
self-confirmation, the vitality of national spirit and its faith to-
wards future, the joy of being alive nourished the composer’s 
work pathos and stimulated both his bright national forms of 
expression and his charming, tense and quick dynamics”. 
A. Khachaturyan’s art was highly appreciated during his life. He 
was awarded with the title of ‘Hero of the Socialist Labor’, nu-
merous prizes and orders, not only in his Motherland, but also 
abroad. He was member of the Academy of Sciences of the 
Armenian SSR (since 1963), Honor member of the Italian Santa 
Cecilia Academy (since 1960), Honor Professor of the Mexico 
Conservatory (since 1960), Correspondent member of the GDR 
Academy of Arts (since 1961), Ph. D. and Professor (since 1965). 
The life-asserting, optimistic and humanistic musical legacy of 
Khachaturyan is an indivisible part of mankind cultural legacy.
Nevertheless, Khachaturyan’s music belongs first of all to Ar-
menian people. The stimulating force of the composer’s work 
was “the national spirit”; his tutors were “Armenian folk song 
and Komitas”. 
Like Komitas Khachaturyan made Armenian music heard to the 
international public, proving once again “that music is all power 
and life, which is nourishing in it philosophy, the very soul of his 
nation, as the music is the purest mirror of the nation”.

(1903-1978) (1903-1978)
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Հայաստանի պետական ակադեմիական երգչախումբը 
հիմնադրվել է 1936թ-ին Թաթուլ Ալթունյանի նախաձեռ- 
նությամբ: 1961թ-ից երգչախմբի անփոփոխ գեղարվես- 
տական ղեկավար և գլխավոր դիրիժորն է Հովհաննես 
Չեքիջյանը: Երգչախումբը պրոֆեսոր Հովհաննես Չեքի- 
ջյանի գլխավորությամբ հասել է կատարողական բարձ- 
րագույն մակարդակի, արժանացել է բազմաթիվ մրցա- 
նակների և կոչումների: Երգչախմբի համերգային երգա- 
ցանկը շատ հարուստ է և բազմակողմանի:
Երգչախումբն ամբողջ աշխարհում շատ հայտնի է Կո- 
միտասի և այլ հայ դասական կոմպոզիտորների հիմնա- 
կան ստեղծագործությունների աննախընթաց և չգերա- 
զանցված կատարումներով:
Խումբը միշտ նեկայացրել է իր ծրագրերը բնագրով (27 լե- 
զու): Ծրագիրը ներառում է հայտնի ռեքվիեմներ, օրաթո- 
րիաներ, մեսսաներ, ինչպես նաև Բախի, Հենդելի, Մոցար- 
տի, Վերդիի, Բեթհովենի, Չայկովսկու, Բորոդինի, Ռոսի- 
նիի, Վագների, Շուբերտի, Բելինիի, Բեռլիոզի, Գունոյի, 
Ֆորեի, Սմետանայի, Մենդելսոնի, Գերշվինի և ուրիշնե- 
րի մեծ և փոքր կտավներ:
Երգչախումբն իր բարձր կատարողականության և ձեռք- 
բերումների համար արժանացել է «Ակադեմիական» կոչ- 
մանը: Ամենակարևոր ձեռքբերումներից են ԽՍՀՄ-ի երգ- 
չախմբային մրցույթի առաջին մրցանակը և երգչախմ- 
բային ձայնագրությունների Շառլ Գրո փարիզյան ակա- 
դեմիայի Գրան պրին: Աշխարհի բազմաթիվ թերթեր, ինչ- 
պիսիք են Figaro, New York Times, The Boston Globe, Le Monde,  
Independent, Paris Mach, Meridional, Los Angeles Times, Ma- 
cedonia, Le Soir, La revue du liban, Le provencal և ուրիշներ,  
շարունակաբար գովաբանել են երգչախմբի և նրա գեղար- 
վեստական ղեկավարի՝ պրոֆեսոր Հովհաննես Չեքիջյա- 
նի ձեռքբերումներն ու պրոֆեսիոնալ բարձր արժեքը: 
Մաեստրո Չեքիջյանի ղեկավարությամբ երգչախումբը 
թվով 97 համերգներ է ունեցել Ս.Պետերբուրգում, մասնա- 
վորապես Շոստակովիչի դահլիճում, դրանցից 70-ից ավե- 
լին հանրահայտ Մրավինսկու սիմֆոնիկ նվագախմբի 
ընկերակցությամբ: Երգչախումբն առիթ է ունեցել ելույթ 
ունենալ աշխարհահռչակ դահլիճներում, ինչպիսիք են 
Մոսկվայի կոնսերվատորիայի դահլիճը, Ս.Պետերբուրգի 
Շոստակովիչի անվան դահլիճը, Palais des Congres, La 
Sale Pleyel, Theatre des Champs-Elysees, Boston Symphonic 
Hall, Queen Elizabeth Hall, Westminster Methodist Center 
Hall, The Salle Smetana, Avery Fisher Hall.

The State Choir of Armenia was formed in 1936.
Professor Ohannes Tchekidjian has been an artistic director 
and chief conductor of the Choir since September 1961.
The Choir under the directions of Prof. Tchekidjian has reached 
the highest level of performance and has been awarded nu-
merous titles and prizes.
The concert repertoire of the Choir is very rich and diverse.
The Choir is most famous in the world for its unprecedented 
and unsurpassed performances of all major works by Komitas 
and other Armenian classical composers.
The Academic State Choir of Armenia always performs its pro-
grams in the original languages (more than 27 in total) and its 
programs include all major Requiems, Oratorios, Cantatas and 
Masses as well as other large and small works by such com-
posers as Bach, Haendel, Mozart, Verdi, Beethoven, Tchaikovsky, 
Borodin, Rossini, Wagner, Schubert, Bellini, Berlioz, Gounod, Fau-
ré, Smetana, Mendelssohn, Gershwin and many many others. 
In 1969 for its high professionalism and achievements the 
Choir has been awarded the title of Academic Choir. 
Amongst its highest achievements are — the first prize at the 
Choral Contest of the USSR and the “Grand Prix” of the Paris 
Academy for the choral recordings.
Different newspapers of the world Figaro, New York Times, 
The Boston Globe, Le Monde, Independent, Paris Mach, Me-
ridional, Los Angeles Times, Macedonia, Le Soir, La revue du 
Liban, Le provençal and others have repeatedly praised the 
achievements and the professionalism of the Choir and its Ar-
tistic Director Professor Ohannes Tchekidjian .
Under the baton of maestro Tchekidjian, the Choir had per-
formed 97 times in St. Petersburg mostly at the Shostakovich 
Hall and more than 70 of them were performed in participa-
tion with famous Mravinskiy Symphony Orchestra.
The Choir had an honor to perform at such worldwide fa-
mous halls as the Palais des Congrès, the La Sale Pleyel, the 
Théâtre des ChampsElysées of Paris, as well as the Queen 
Elizabeth Hall and the Westminster Methodist Center Hall of 
London, the Salle Smetana of Prague, New York’s Avery Fisher 
Hall, the Boston Symphony Hall, Detroit’s Orchestra Hall, Los 
Angeles’s Scottish Rite Auditorium, Moscow Conservatorium 
Hall and many others. 
Among the recent achievements of the Choir is the “Prix du 
Public” of the International Festival in Montreux in 1999.
www.tchekidjian.am

Հայաստանի պետական 
ակադեմիական երգչախումբ

The State Academic  
Choir of Armenia

Արամ Խաչատրյանի ստեղծագործություններն ընդգրկող  
ձայնասկավառակների սույն հավաքածուն իր նախադե- 
պը չունի հայ իրականության մեջ: Հանճարեղ կոմպոզի- 
տորի երկերի համանման անթոլոգիա լույս է տեսնում  
առաջին անգամ, որի համար հիմք են ծառայել Հայաս- 
տանի Հանրային ռադիոյում պահվող ձայնագրություն- 
ները: Ըստ հնարավորին, լիակատար չափով ընդգրկված  
է Ա. Խաչատրյանի բազմաժանր երաժշտական ժառան- 
գությունը, խոշոր կտավի գործերից մինչև մանր երկեր:  
Պատկառելի է կատարողական կազմը, հայ և օտարազ- 
գի համաշխարհային հռչակ ունեցող հայտնի վարպետ- 
ներից մինչև ժամանակակից մեկնաբանները, իսկ սիմ- 
ֆոնիկ ժանրի բազմաթիվ ստեղծագործություններ հնչում  
են իր, հեղինակի ղեկավարությամբ: Իբրև սկզբունք, այն  
երկերը, որոնք Ա. Խաչատրյանն ընծայել է մի շարք ան- 
վանի արվեստագետների, ներկայացված են հենց նրանց  
կատարումներով: Ձայնագրությունները մեծավ մասամբ  
արխիվային են և հազվագյուտ արժեք ունեն:

Ռուբեն Տոնիկյան
նախագծի հեղինակ 

և պրոդյուսեր

This collection of CD‘s including works by Aram Khachatu-
ryan is unprecedented in Armenian reality. For the first time 
such an anthology of the outstanding composer‘s works is 
being published on the basis of recordings preserved in the 
funds of Armenian Public Radio. As far as possible, all the 
multi-genre musical legacy of A. Khachaturyan was included, 
beginning with his large scale works up to small ones. The 
performers are numerous and well known, among them, 
Armenian and foreign famous masters, as well as modern 
interpreters. As to symphonic works, many of them are di-
rected by the composer himself. As a rule, works which were 
dedicated to celebrated artist are performed by themselves. 
The majority of recordings are kept in archives and they are 
of exceptional value.

Ruben Tonikyan
Author and Producer

of the Project

Նախագիծն իրականացրել են՝
ՀՀ Մշակույթի նախարարությունը

ՎիվաՍել-ՄՏՍ ընկերություն
Գլխավոր հովանավոր

«Պրոլայթինգ» ՍՊԸ-ն 

Արտասահմանյան երկրների հետ մշակութային համա- 
գործակցության հայկական հասարակական կազմա- 
կերպությունը

Հատուկ շնորհակալություն՝
Ռալֆ Յիրիկյանին
ՎիվաՍել-ՄՏՍ-ի գլխավոր տնօրեն

Արմեն Ամիրյանին
Հայաստանի հանրային ռադիոյի գործադիր տնօրեն

“Kuhn Foundation” ամերիկյան ընկերութանը՝ «խաչատրյան»  
փաստավավերական ֆիլմի թողարկման իրավունքը 
տրամադրելու համար
Դորա Սերվիարյան-Կունին
ֆիլմի մտահղացման հեղինակ, գործադիր պրոդյուսեր
Պետեր Ռոզենին
պրոդյուսեր և ռեժիսոր

Արմինե Գրիգորյանին
Արամ Խաչատրյանի տուն-թանգարանի տնօրեն՝ լուսա- 
նկարներ և երաժշտական նյութ տրամադրելու համար

The Project was realized by:
The Ministry of Culture of the RA

VivaCell MTS Company
Main Sponsor

“Prolighting” LLC

Armenian Public Organization for Cultural Cooperation with 
Foreign Countries

Special Thanks to:
Ralph Yirikyan
VivaCell MTS General Manager

Armen Amiryan
Executive Director of the Armenian Public Radio

“Kuhn Foundation” American Company, for the Concession of 
rights of the documentary film “Khachaturian”
Dora Serviarian-Kuhn
Executive producer, creator of the idea for the film
Peter Rosen
Producer and Director

Armine Grigoryan
Director of the Aram Khachaturyan Museum, for the assign-
ment of photographs and musical recordings

Aram Khachaturyan 
Collection

Արամ Խաչատրյան 
ընտրանի



18 19

2012-2013 համերգաշրջանում ՀՊԿՆ-ն նշեց իր գործունե- 
ության 50-ամյակը: Հիմնադրվելով 1962 թվականին՝ նվա- 
գախումբը պետական կոլեկտիվի կարգավիճակ ստա- 
ցավ միայն 1966-ին:
Նվագախմբի հիմնադրման, կայացման և թռիչքաձև զար- 
գացման գործում անգնահատելի է նրա առաջին ղեկա- 
վար ՀՀ արվեստի վաստակավոր գործիչ Զարեհ Սահա- 
կյանցի դերը: Նրա անձի և անվան հետ են կապված նվա- 
գախմբի անհատական բարձրաճաշակ գեղարվեստա- 
կան ոճի ձևավորումը, երկացանկային հստակ դիրքորո- 
շումը, ունկնդրի խանդավառ ընդունելությունը Հայաս- 
տանում, ԽՍՀՄ հանրապետություններում և արտերկրի  
համերգասրահներում: Ստեղծված կայուն ավանդույթ- 
ները յուրովի զարգացրին և հարստացրին նվագախմբի 
հաջորդ գեղարվեստական ղեկավարները՝ Կոստանդին  
Բաղդասարյանը՝ 1975-ից, Ռուբեն Ահարոնյանը՝ 1982-ից,  
Արամ Ղարաբեկյանը՝ 1997-ից: Վառ անհատականության  
և արտիստական խառնվածքի տեր այս երաժիշտներն 
իրենց նվիրված գործունեությամբ բնորոշեցին նվագա- 
խմբի անկրկնելի դեմքը:
Նվագախմբի անցած ուղին այսօր ներկայանում է որպես  
տաղանդավոր կոլեկտիվի ծանրակշիռ ներդրում Հայաս- 
տանում կամերային երաժշտության մշակույթի տարած- 
ման և արմատավորման գործում: Կոլեկտիվի հետ ելույթ  
են ունեցել Հայաստանի և արտերկրի լավագույն մենա- 
կատարներ, հյուրեկ դիրիժորներ: Նվագախմբի երկա- 
ցանկում եվրոպական և ռուս կոմպոզիտորների բազմա- 
ժանր գործերի կողքին միշտ կարևորագույն տեղ է հատ- 
կացվել հայ երաժշտությանը: Կայացել են հայ կոմպոզի- 
տորների տասնյակ գործերի պրեմիերաներ, կատարվել 
են արժեքավոր փոխադրումներ կամերային կազմի հա- 
մար: Տարածում են ստացել ՀՊԿՆ ֆոնդային ձայնագրու- 
թյունները, թողարկվել են ձայնասկավառակներ:
2011 թվականին ՀՊԿՆ գեղարվեստական ղեկավար և 
գլխավոր դիրիժոր նշանակվեց Վահան Մարտիրոսյանը:
2013-ի ամռանը Հայաստանի պետական կամերային 
նվագախումբը Արամ Խաչատրյանի 110-ամյակի տոնա- 
կատարության շրջանակներում մասնակցեց մի շարք  
միջազգային փառատոների Ֆրանսիայում, Շվեյցարիա- 
յում և ԱՄՆ-ում:

Concert season 2012-2013 has been marked by celebrations of 
the 50th anniversary of the National Chamber Orchestra of 
Armenia. Founded in 1962, the status of State Collective was 
conferred on the Orchestra only in 1966. 
The first director of the Orchestra and an Honoured Art 
Worker, Zareh Sahakiants played an inestimable part in foun-
dation, establishment and fleet advancement of the Orches-
tra. His character and name are inseparably linked to the for-
mation of the distinctive and exquisite artistic style of the 
orchestra, definite repertoire stance, enthusiastic welcome of 
the audience in Armenia and likewise in other USSR republics 
and in foreign concert halls. The established traditions were 
further developed and enriched by the subsequent directors 
or the orchestra  — Kosntandin Baghdasaryan (since 1975), 
Ruben Aharonyan (since 1982) and Aram Gharbekian (since 
1997). The unique character of the orchestra has been greatly 
featured by the dedication of these brilliant figures of acute 
artistic temper.
Today the path covered by the orchestra presents itself as a 
substantial investment of a talented team in spreading and 
establishment of chamber music culture in Armenia. Guest 
conductors as well as most outstanding soloists from Arme-
nia and abroad have performed with this orchestra.
Along with the diversity of the works by European and Rus-
sian composers, Armenian music has always occupied a sig-
nificant place in the repertoir of the orchestra. Premieres of 
numerous works by Armenian composers have been made 
aside from valuable arrangements for chamber orchestra. 
NCOA Collection recordings and CD releases were made pro-
lifically over years as well.
In 2011 Vahan Mardirossian has been appointed the Artistic 
Director & Principal Conductor of NCOA. 
Within the framework of Aram Khachaturian’s 110th anniver-
sary celebrations in summer 2013, the National Chamber Or-
chestra participated in several international festivals held in 
France, Switzerland and the USA.
www.ncoarmenia.am

Հայաստանի պետական 
կամերային նվագախումբ

National Chamber  
Orchestra of Armenia 

2000 թ. հոկտեմբերին «Վաչէ և Թամար Մանուկեան» բա- 
րեգործական միության հովանավորությամբ ստեղծվեց 
Հայաստանի պետական կամերային երգչախումբը (ՀՊԿԵ)՝  
գեղարվեստական ղեկավար և գլխավոր դիրիժոր «Մով- 
սես Խորենացի» մեդալակիր, ՀՀ արվեստի վաստակա- 
վոր գործիչ Ռոբերտ Մլքեյան: ՀՊԿԵ-ն կարճ ժամանա- 
կահատվածում ճանաչվեց Հայաստանի լավագույն կա- 
մերային երգչախումբ:
ՀՊԿԵ 35 երաժիշտներից կազմված պրոֆեսիոնալ երգ- 
չախումբ է, որի ծավալուն և բազմաբնույթ երգացանկում  
ընդգրկված են ինչպես հայ, այնպես էլ համաշխարհա- 
յին կոմպոզիտորների ստեղծագործություններ:
Երգչախմբի ամենամեծ ձեռքբերումներից մեկը կարելի 
է համարել համաշխարհային ճանաչում ունեցող ECM  
Records-ի թողարկած Եղիշե Չարենցի 10 բանաստեղ- 
ծությունների հիման վրա գրված Տիգրան Մանսուրյանի 
«ARS POETICA» երգչախմբային կոնցերտի ձայներիզը, որը  
2006-ին համաշխարհային երաժշտական գեղխորհրդի 
կողմից արժանացավ 5 աստղ ամենաբարձր վարկանիշին:
Այս ընթացքում երգչախումբը հյուրախաղերով հանդես 
է եկել Անգլիայում, Իտալիայում, Ռուսաստանում, Ֆրան- 
սիայում, Կանադայում, Գերմանիայում, Շվեյցարիայում, 
Վրաստանում, Հայաստանի տարբեր շրջաններում և 
Լեռնային Ղարաբաղում…
www.armchoir.com

Armenian Chamber Choir (ACC) was established in October 
2000, with the sponsorship of “Vatche and Tamar Manouk-
ian” foundation, and under the leadership of Artistic Director 
and General Conductor Robert Mlkeyan. Maestro Mlkeyan is 
an Honored Artist of Armenia and “Movses Khorenatsi” medal 
recipient. In a short period of time, the ACC was recognized as 
the best chamber choir of Armenia. 
ACC is a professional choir consisting of 35 musicians. Its di-
verse repertoire includes works by both Armenian and world-
famous composers. 
One of the greatest achievements of the Chamber Choir is 
the release by world-famous ECM studio of “ARS POETICA” 
CD, featuring the choral concert written by Tigran Mansou-
rian on the basis of 10 poems by Yeghishe Charents. In 2006, 
the CD was awarded by the World Music Council with the 
highest international rate of 5 stars. 
So far, the ACC has appeared with concerts in Great Britain, It-
aly, Russia, France, Canada, Germany, Switzerland, Georgia, as 
well as various regions of Armenia and Nagorno-Karabakh…
www.armchoir.com

Հայաստանի պետական 
կամերային երգչախումբ

Armenian  
Chamber Choir
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Գեղարվեստական ղեկավար և գլխավոր խմբավար՝ 
Հարություն Թոփիկյան
Երևանի կամերային երգչախումբը ստեղծվել է 1996թ-ին՝  
խմբավար Հարություն Թոփիկյանի նախաձեռնությամբ 
և Ն.Ս.Օ.Տ.Տ Գարեգին Ա Ամենայն Հայոց կաթողիկոսի  
հովանավորությամբ՝ կատարելու դասական և ժամա- 
նակակից երգչախմբային ստեղծագործությունները: 
2009թ-ին Երգչախումբը ստացել է պետական կարգավի- 
ճակ: Առայսօր ձայնագրվել է 12 խտասալիկ, այդ թվում՝  
«Կոմիտաս Վարդապետի երաժշտությունը» արժանացել  
է «Տարվա հայկական երաժշտության» մրցանակի (ԱՄՆ): 
Երգչախումբը մշտապես ելույթներ է ունենում նաև արտա- 
սահմանում: 1997թ-ին մասնակցել է Իտալիայի «Ոավեն- 
նա» փառատոնին, 2001թ-ին համատեղ համերգ է ունե- 
ցել իտալական «ԼաՍկալա» ֆիլհարմոնիկ նվագախմբի 
և երգչախմբի հետ Հայաստանում՝ ղեկ. Ռիկարդո Մուտ- 
տի, 2002թ Գերմանիայում համատեղ համերգային կա- 
տարումներ է ունեցել «Ֆրանկֆուրտեր Կանտորայ» երգ- 
չախմբի հետ, 2003թ-ին մասնակցել է ՌԴ, «Ստ.Պետեր- 
բուրգյան դղյակներ» փառատոնին: 2007թ-ին համեր- 
գային շրջագայություն է ունեցել Սիրիայում: 2010թ. մաս- 
նակցել է Իտալիայի Լորետտո հոգևոր երաժշտության 
փառատոնին: Բազմիցս հրավիրվել է Մոսկովյան «Հա- 
րության» փառատոնին:
Երգչախմբի կատարումները ներկայացված են 
www.youtube.com/yerevanchamberchoir

Art Director and Chief Conductor: 
Harutyun Topikyan
Yerevan Chamber Choir was founded in 1996 by Harutyun 
Topikyan and under patronage of Catholicos of all Armenians, 
His Holiness Garegin I performing national classic and con-
temporary music. In 2009 Yerevan Chamber Choir got status 
of state collective. Up to now 12 CD’s are recorded, “The music 
of Komitas Vardapet” CD is conferred as the best traditional 
album of the year (USA).
In 1997 the choir has participated in International Music Fes-
tival in Ravenna, Italy. Choir had joint performances with the 
philharmonic orchestra and the choir of “La Scala” in Armenia 
in 2001 and with “Frankfurter Kantorei” choir in Germany in 
2002. In 2003 choir has participated in “Palaces of St. Peter-
burg” festival (Russia). In 2007 the choir had a concert tour 
throughout Syria. In 2010 Yerevan Chamber Choir participat-
ed in the 50th Musica Sacra “Virgo Lauretana” festival In Lo-
reto, Italy. Yerevan Chamber Choir was invited to participate 
in Easter Festival in Moscow for 4 times. 
Performances of Choir are available at 
www.youtube.com/yerevanchamberchoir

Երևանի պետական 
կամերային երգչախումբ

Yerevan  
Chamber Choir

«Հայաստանի փոքրիկ երգիչներ» երգչախումբը ստեղծվել  
է 1992 թվականին: Երգչախմբի երգացանկը ներառում է 
հնագույն, միջնադարյան, Վերածննդի, Բարոկկոյի ժամա- 
նակաշրջանների, ինչպես նաև դասական, ժամանակա- 
կից և ջազային ստեղծագործություններ:
«Հայաստանի փոքրիկ երգիչներ» երգչախումբը համերգ- 
ներով հանդես է եկել աշխարհի հայտնի համերգադահ- 
լիճներում, գերել բազմաթիվ երկրների հանդիսատեսնե- 
րի սրտեր Եվրոպայում, Հյուսիսային Ամերիկայում, Աֆրի- 
կայում և Ասիայում:
«Հայաստանի փոքրիկ երգիչներ» երգչախումբը և մենակա- 
տարները մասնակցել են հայտնի միջազգային մրցույթ- 
ների՝ ամեն անգամ նվաճելով մրցանակային տեղեր:
Երգչախումբը բազմիցս մասնակցել է միջազգային հեղի- 
նակավոր փառատոների, համաշխարհային գիտաժո- 
ղովների, ցուցահանդեսների, այդ թվում՝ Բազելի (Շվեյ- 
ցարիա, 1995թ), Հոնգ Քոնգի և Պեկինի (Չինաստան, 1999),  
EXPO 2000 (Հանովեր, Գերմանիա), «Ոսկե մակույկ» (Սոչի,  
Ռուսաստան, 2001), «Դիմիտրիա» (Թեսալոնիկի, Հունաս- 
տան, 2002թ.), Երգչախմբային արվեստի VI համաշխար- 
հային գիտաժողով (Միննեապոլիս, ԱՄՆ, 2002), «Երգ մի- 
ասնության» հայ-ամերիկյան երգչախմբային ամենամյա 
փառատոն (Հայաստան, 2004), «Մոլորակի երեխաների 
համերաշխություն փառատոն» (Մոսկվա, Ռուսաստան, 
2010), «Թող ապագան երգի միջազգային փառատոն» 
(Ստոկհոլմ, Շվեդիա, 2012):
«Հայաստանի փոքրիկ երգիչներ» երգչախումբը 2001 թվա- 
կանին արժանացել է «Եվրոպայի մշակույթի դեսպան» 
պատվավոր տիտղոսին, իսկ 2002 թվականին՝ Երգչա- 
խմբային արվեստի համաշխարհային ֆեդերացիայի կող- 
մից ճանաչվել է աշխարհի լավագույն երգչախմբերից մեկը:
Երգչախումբը պարգևատրվել է նաև ՀՀ Նախագահի և 
կառավարական բարձրագույն պարգևներով, ինչպես 
նաև «Լեոնարդո Դա Վինչի» արծաթե մեդալով՝ Բնական 
գիտությունների Եվրոպական Ակադեմիայի կողմից:
Երգչախմբի ձայնագրություններով թողարկված ձայնա- 
սկավառակներն են «Բարսեղ Կանաչյանի ստեղծագոր- 
ծությունների լիակատար ժողովածուն», «5-20-րդ դարերի 
հոգևոր երաժշտություն», «Եղիցի Լույս» (2009), «Ռոբերտ 
Պետրոսյանի խմբերգերը» (2011), «Ֆուրուսատո»(2012), «Հե- 
քիաթային 20 տարի» (2013): Նրանցից շատերն արժանա- 
ցել են մրցանակների: 

Little Singers of Armenia was founded in 1992. The choir has 
become an international sensation, and its repertoire is varied 
including ancient, medieval, renaissance, baroque, classical, 
modern, contemporary and jazz music.
Little Singers of Armenia have enthralled audiences in the 
United Kingdom, France, Germany, Sweden, Switzerland, Bel-
gium, Russia, Latvia, Poland, Greece, Cyprus, Georgia, China, 
Japan, Egypt, South Africa, Canada, and in twenty states of 
the United States of America.
The talent of this choir is evident in its many competitive 
achievements throughout the musical world. It has been 
awarded highest awards in various international competi-
tions. It still continues actively participating in various inter-
national festivals.
The following festivals, however, were the most remarkable 
in the history of the choir: the Basel International Festival 
(Basel, Switzerland, 1995); in the frames of Thessaloniki Fes-
tival (Cultural Capital of Europe) 1997, Hong Kong and Beijing 
International Festivals (China, 1999); EXPO 2000 (Hannover, 
Germany); the Sixth World Symposium on Choral Music (Min-
neapolis, Minnesota, USA, 2002); Dimitria International Fes-
tival (Thessaloniki, Greece, 2002); Armenian American Cho-
ral Festival Song of Unity (Armenia, 2004, 2006); Children’s 
Friendship on the Planet (Moscow, Russia, 2010); and Let the 
Future Sing International Festival (Stockholm, Sweden, 2012).
The Little Singers of Armenia were recognized as a Choir of 
the European Union, nominated as Cultural Ambassador by 
the European Federation of Choirs in 2001, and awarded the 
Leonardo da Vinci silver medal by the European Academy 
of Natural Sciences. The choir has also received some of the 
highest awards bestowed by the President of Armenia as well 
as the Government of the RA.
The recordings of the Little Singers have also won several 
awards. Among those are: Parsegh Ganatchian: Complete 
Works (1997), the triple-disc album, Fiat Lux (2009), Choral 
Works of Robert Petrosyan written for LSA (2011), Furusato 
(2012) dedicated to concert tour in Japan 2011, and 20 Years of 
Magic (2013) dedicated to the 20th anniversary of the choir.
www.als.am

Հայաստանի փոքրիկ երգիչներ Little Singers of Armenia
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«Հովեր» պետական կամերային երգչախումբը բաց է կա- 
մերային խմբերգային ժանրի բոլոր դրսևորումների հա- 
մար: Երգչախումբը հանդես է եկել խմբերգային ներկա- 
յացումներով, մեծակտավ վոկալ-սիմֆոնիկ, օպերային,  
կամերային ժանրերի ավանդական և փորձարարական  
նախագծերով: Համագործակցում է ՀՊՖՆ-ի, ԵԿՊՆ-ի և  
«Մենակատարների անսամբլ»-ի, ինչպես նաև «Երևանյան  
հեռանկարներ» փառատոնի հետ: 
Երգչախմբի ծրագիրը բազմազան է և բազմաբնույթ: «Հո- 
վերը» հանդիսանում է հայ կոմպոզիտորների մի շարք 
ստեղծագործությունների ստեղծման նախաձեռնողն  
ու առաջին կատարողը (հեղինակներ՝ Վ. Շարաֆյան,  
Ա. Ավանեսով, Ա. Ազիզյան. Ս. Երկանյան, Ե. Երկանյան, 
Ս. Բաբաթորոսյան): 
Երգչախումբը ձայնագրել է 6 ձայնասկավառակ: 
Մասնակցել է գեղ. ֆիլմերի երաժշտական աշխատանք- 
ներին. «Արարատ» (ռեժ. Ա. Եգոյան), «Արտույտների ագա- 
րակը» (ռեժ. Տավիանի եղբայրներ), «Նամուս» (Arte ստու- 
դիայի վերականգնված տարբերակ ) և այլն:
Երգչախումբը համերգներով հանդես է եկել Իտալիայում,  
Ֆրանսիայում, Անգլիայում, Գերմանիայում, Ավստրիայում,  
Ռուսաստանում, Լեհաստանում, Թայվանում և Բելգիա- 
յում: Մասնակցել է մի շարք մրցույթ-փառատոների: 
Հանդես է եկել «Տեատրո դալ Վերմե», «Սիտե դե լա Մյու- 
զիք», «Լը Քուարց» հեղինակավոր դահլիճներում: 
Ս. Գուբայդուլինայի, Ռ. Շչեդրինի, Ք. Պենդերեցկու, Գ. Կան- 
չելիի և մի շարք այլ մեծանուն ժամանակակից կոմպո- 
զիտորների ստեղծագործությունների «Հովեր»-ի կատա- 
րումները արժանացել են բարձր գնահատականների: 
«Հովեր» կամերային երգչախումբը հանդես է եկել մի շարք  

“Hover” state chamber choir is open to all manifestations 
of chamber choral genre. The choir appeared with tradi-
tional as well as experimental projects of choral-theatrical, 
large-scale vocal-symphonic, operatic and chamber genre. 
The choir collaborates with APO (Armenian Philharmonic 
Orchestra) and NCOA (National Chamber Orchestra of Ar-
menia), “Soloists’ Ensemble” as well as with the “Yerevan Per-
spectives” festival. 
The repertoire of the choir is versatile and diverse. “Hover” is the 
initiator and the first performer of a number of works by Arme-
nian composers (authors V. Sharafian, A. Avanesov, A. Azizyan, 
S. Yerkanyan, Y. Yerkanyan, S. Babatorosyan). 
The choir has recorded 6 CDs. 
It took part in music recordings to feature films  — “Ararat”, 
(director A. Yeghoyan) “La Masseria delle Allodole” (The Lark 
Farm) — directors Taviani brothers, “Namus” (restored version 
of Arte studio) and others.
“Hover” choir appeared with concerts in Italy, France, England, 
Germany, Austria, Russia, Poland, Taiwan and Belgium. It has 
taken part in a number of competition-festivals. It appeared 
in prestigious concert halls “Teatro Dal Verme”, “Cité de la Mu-
sique”, “Le Quartz”. 
The “Hover” performances of S. Gubaidulina’s R. Shedrin’s,  
K. Penderecki’s, G. Kancheli’s as well as a number of other prom-
inent contemporary composers’ compositions have gained 
great appreciation. “Hover” chamber choir has appeared with 
a number of prominent musicians (G. Kremer, A. Mustonen, R. 
Shervinikas, D. Geringas, J. Nelson, and M. Klauza). 
Starting from 2011 “Hover” continues its activity as a member 
of national center of chamber music. 

«Հովեր»  
կամերային երգչախումբ

“Hover”  
Chamber Choir

On the occasion of the 20th anniversary of its professional 
activity “Hover” chamber choir was awarded a gold medal of 
the ministry of culture of Armenia. 
Starting from 2013 the general sponsor of “Hover” state chamber 
choir has become the VivaCell-MTS company (general mana- 
ger  — R. Yirikian). This circumstance initiated a new, significant 
stage for the choir promoting its creative activity, presenting condi-
tions for realization of its versatile ideas and projects in full volume. 
The choir was founded and has been conducted by a docent 
of Yerevan state conservatoire, Honored worker of art, Sona 
Hovhannisyan.
www.hoverchoir.org

մեծանուն երաժիշտների հետ (Գ. Կրեմեր, Ա. Մուստոնեն,  
Ռ. Շերվինիկաս, Դ. Գերինգաս, Ջ, Նելսոն, Մ. Կլաուզա): 
2011 թ.-ից «Հովերը» ակտիվորեն աշխատում է կամերա- 
յին երաժշտության ազգային կենտրոնի կազմում: 
Իր գործունեության 20-ամյակի առիթով «Հովեր» կամե- 
րային երգչախումբը պարգևատրվել է ՀՀ մշակույթի նա- 
խարարության ոսկե մեդալով: 
2013թ-ից «Հովեր» պետական կամերային երգչախմբի 
գլխավոր հովանավորությունը ստանձնեց ՎիվաՍել- 
ՄՏՍ-ը (գլխավոր տնօրեն Ռ. Յիրիկյան): Այս հանգա- 
մանքը երգչախմբի համար նոր, կարևորագույն փուլ 
հանդիսացավ՝ խթանելով նրա ստեղծագործական գոր- 
ծունեությունը, պայմաններ ստեղծելով իր մտահղացում- 
ների և ծրագրերի լիարժեք և բազմակողմանի իրագործ- 
ման համար: Սա նշանակալի մեկնարկ էր «Հովեր» կամե- 
րային երգչախմբի ապագա գործունեության համար:
Երգչախումբը հիմնել և ղեկավարում է Երևանի պետա- 
կան կոնսերվատորիայի դոցենտ, ՀՀ արվեստի վաստա- 
կավոր գործիչ Սոնա Հովհաննիսյանը:
www.hoverchoir.org
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Հայաստանի Հնագույն երաժշտության «Տաղարան» հա- 
մույթը հիմնադրվել է 1981թ., սկզբնապես «Շարական» ան- 
վան տակ /մինչև 1985թ./:
1987 թ-ին կոմպոզիտոր Երվանդ Երկանյանը ստանձնելով  
«Տաղարան»-ի գեղարվեստական ղեկավարությունը՝ նոր 
շունչ բերեց համույթի համերգային, ստեղծագործական 
կյանքում, կարճ ժամանակամիջոցում ստեղծելով ծավա- 
լուն մի նոր նվագացանկ, որն ընդգրկում էր 300-ից ավելի  
հայ հոգևոր, ժողովրդական, ազգային-հայրենասիրական 
երգերի բարձրարժեք և նրբաճաշակ մշակումներ:
«Տաղարան» համույթի ներկայիս գեղարվեստական ղեկա- 
վարը և դիրիժորը դաշնակահար Սեդրակ Երկանյանն է 
/1994 թ-ից/, ով շարունակում է զարգացնել համույթի առջև  
դրված գեղագիտական և գեղարվեստական խնդիրները:
«Տաղարան»-ը ի սկզբանե կոչված է եղել համերգային բեմ  
բարձրացնելու, տարածելու և պրոպագանդելու հայ միջ- 
նադարյան հոգևոր երգարվեստի գանձերը: Այդ է, որ նրա  
նվագացանկում մշտապես կենտրոնական տեղ են գրավում  
V-XV դարերի հեղինակների շարականներն ու տաղերը:
«Տաղարան»-ի ծրագրերում առաջին անգամ նորովի մա- 
տուցումով հնչել են հայկական ժողովրդական, ազգային-
հայրենասիրական երգեր և նվագներ:
Համույթի գործունեության մեկ այլ հետաքրքրական կողմը  
կապված է եվրոպական մինչդասական և բարոկկո շրջա- 
նի երաժշտության հետ: Ունկնդրի դատին պարբերաբար  
ներկայացվում են գերմանական, ֆրանսիական, իտալա- 
կան և այլ ժողովուրդների հնագույն երաժշտության ամ- 
բողջական ծրագրեր:
Համույթի երաժշտական մեկնաբանությունները աչքի են  
ընկնում ոճական ճշգրտությամբ, բարձր կատարողական  
մակարդակով, հնչերանգների հարստությամբ, մենակա- 
տարների և համույթի ներդաշնակ ու հավասարակշռված  
հնչողությամբ:
Համույթն իր մասնակցությունն է ունեցել միջազգային մի 
շարք փառատոների:

Tagharan  — the ancient music ensemble  — was founded 
in 1981. Until 1985 it was known as Sharakan. From the very 
outset, Tagharan strived to reveal the gems of the Armenian 
medieval sacred hymns and present those to a wider pub-
lic at concerts.The songs by medieval authors dating back to 
the 5ht-15th centuries have always been present in Tagharan’s 
repertoire.
A special period in Tagharan’s life is connected with the name 
of its former artistic director (1987-1994) Yervand Yerkanyan.
Under his wise guidance a new large repertoire was created 
within quite a short time.
It includes more than 300 valuable and exquisite interpreta-
tions of Armenian sacred, patriotic and folk songs. In addition, 
Tagharan started performing new original interpretations of 
numerous national patriotic and folk songs.
Another fascinating aspect of Tagharan’s activity is the per-
formance of pre-classical and baroque music. Holistic pro-
grams including old German, French, English, Italian and oth-
er music hold a special place. The interpretations are quite 
remarkable thanks to the harmonious well-measured perfor-
mance of the soloists.
Tagharan has toured with concers around Armenia and musi-
cal centers of the former Sowiet Union. It has respresented the 
Armenian music culture abroad, specifically in Germany, Aus-
tria, France, Holland, Bulgaria, Rumania, Yugoslavia, Argentina, 
Brazil, Uruguay, Ciprus, Syria and Lebanon.
Currently pianist Sedrak Yerkanyan is Artistic director and 
conductor of Tagharan. He has been leading the ensemble 
since 1994. 
www.tagharan.com

«Տաղարան» Հնագույն 
երաժշտության համույթ

“Tagharan” Ancient  
Music Ensemble

Աննա Մայիլ յանը ծնվել է Երևանում /Հայաստանի Հան- 
րապետություն/: Երաժշտական դպրոցի դաշնամուրա- 
յին բաժինն ավարտելուց հետո սովորել է Ռոմանոս Մե- 
լիքյանի անվան երաժշտական ուսումնարանում, վոկալ  
բաժնում: Այնուհետ ավարտել է Կոմիտասի անվան պետ.  
կոնսերվատորիան, ասպիրանտուրան: Բարձր որակա- 
վորման դասընթացներ է անցել Եվրոպական «Մոցարտ»  
ակադեմիայում /Լեհաստան/, «Վիլեքրոզ» ակադեմիա- 
յում /Ֆրանսիա/, վարպետաց դասեր է առել Գերմանիա- 
յում, Ռումինիայում և Շվեյցարիայում: Աննա մայիլ յանը 
հանրապետական և միջազգային մրցույթների դափնե- 
կիր է, բազմաթիվ ազգային երաժշտական մրցանակա- 
բաշխությունների մրցանակակիր: 1995 թվականից մեներ- 
գում է Կոտայքի թեմի սուրբ Աստվածածին եկեղեցում 
եւ 1998 թվականից դասավանդում է Երևանի պետ. կոն- 
սերվատորիայում դասական վոկալ ամբիոնում: 2000-
2007 թվականներին ղեկավարել է «Վարպետներ» ազ- 
գային երաժշտության համույթը, որը մասնակցել է բազ- 
մաթիվ բարձրակարգ միջազգային փառատոների: 2006  
թվականին հիմնել է Մայիլ յան վոկալ եռյակը: 2003 թվա- 
կանին արժանացել է մշակույթի նախարարության մե- 
դալի: 2008 թվականին ՀՀ նախագահի հրամանով Ան- 
նա Մայիլ յանը արժանացել է հանրապետության վաս- 
տակավոր արտիստի կոչմանը: 2010 թվականին ստանձ- 
նել է Կոմիտասի անվան պետ. կոնսերվատորիայի դոցեն- 
տի պաշտոնը: 2013 թվականին հիմնել է «Աննա Մայիլյան»  
երգարվեստի կենտրոնը: Նույն թվականին արժանա- 
ցել է Սփյուռքի Նախարարության «Կոմիտաս» մեդալի: 
Աննա Մայիլ յանի երգացանկը ներառում է դասական  
վոկալ արվեստի տարբեր ժանրեր, սակայն երգչուհու 
ուշադրության կենտրոնում է հայ ազգային և հոգևոր 
երգը, հայ կոմպոզիտորների ստեղծագործությունները: 
Մանրամասն տեղեկության համար այցելեք՝ 
www.annamayilyan.com

Anna Mayilyan was born in Yerevan (Armenia). After finish-
ing the music school (piano department) she studied at the 
R. Melikyan Music College, vocal department. Four years af-
ter she studied at the Komitas State Conservatory in Yerevan, 
vocal department and received post-graduate vocal educa-
tion. Specialized in vocal at the “European Mozart Academy” 
in Poland, at the “Villecroze” Academy in France, had master 
classes in Germany, Romania and Switzerland. Anna Mayilyan 
is Laureate of Republic and International vocal competitions. 
She is a Prize — Winner of many national music awards. Since 
1995 up to the present Anna Mayilyan is a Soloist of Saint Mary 
Church of Kotayk Diocese and since 1998 she is a teacher of 
the classic vocal faculty at State Conservatory named after 
Komitas. From 2000-2007 Anna Mayilyan was an artistic 
director of ”Music Masters of Armenia”, an ensemble of Ar-
menian traditional and sacred music, which had numerous 
performances in a many prestigious international world mu-
sic festivals. In 2006 Anna Mayilyan founded and is an artistic 
director of “Mayilyan — Vocal Trio”. In 2003 Anna Mayilyan has 
got a medal from Armenian Ministry of Culture. In 2008 Anna 
Mayilyan conferred of the title of Honored Artist of RA (by the 
order of the president of RA). In 2010 Anna Mayilyan conferred 
of the title of Docent of the Komitas State Conservatory. In 
2013 Anna Mayilyan founded “Mayilyan — Vocal Art Center”. 
Also she has got a Komitas medal from Ministry of Diaspora of 
Republic of Armenia. The repertory of Anna Mayilyan includes 
numerous musical compositions of different genres, but she 
is always focused upon the Armenian music (folk and sacred 
songs, romances, classic and modern vocal music).
For further information visit: www.annamayilyan.com

Աննա Մայիլ յան 
մեցոսոպրանո

Anna Mayilyan
Mezzo-Soprano
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XX դարի սկզբում վիթխարի նշանակություն ունեցող գոր- 
ծունեություն ծավալեց Կոմիտասը (Սողոմոն Սողոմո- 
նյան, 1869-1935), ով դարձավ հայկական ազգային կոմ- 
պոզիտորական դպրոցի հիմնադիրը: Կոմիտաս վարդա- 
պետն իր հզոր տաղանդը, անդուլ եռանդն ու անձնու- 
րաց աշխատասիրությունն ամբողջովին ի սպաս դրեց  
հայ ժողովրդի ստեղծած երաժշտական ժառանգության  
ուսումնասիրման գործին։ Կոմպոզիտոր, բանահավաք, 
ազգագրագետ, երաժշտագետ, երգիչ, խմբավար և ման- 
կավարժ. այս բազմակողմ շնորհների ծիրում է իրա- 
կանացրել նա իր գործունեությունը։ Ուսումը ստացել է 
Էջմիածնի Գևորգյան ճեմարանում, այնուհետև սովորել 
Բեռլինում՝ Ռ. Շմիդտի մասնավոր կոնսերվատորիայում 
և Արքունական համալսարանում, անդամագրվել Միջ- 
ազգային երաժշտական ընկերությանը։ Դասախոսու- 
թյուններով և կատարումներով հանդես է եկել Բեռլինում,  
Փարիզում, Բեռնում, Լոզանում, Ժնևում, Վենետիկում և  
ամենուր արժանացել իր ունկնդիրների հիացական գնա- 
հատականին, որոնց թվում են եղել հայտնի երաժիշտներ  
Օ. Ֆլայշերը, Լ. Լալուան, Պ. Օբրին, Ռ. Ռոլանը և այլք։ Գրի  
է առել և անհետացումից փրկել հայ ժողովրդական և հո- 
գևոր երգարվեստի բազմաթիվ սքանչելի նմուշներ (իր  
վկայությամբ՝ միայն ժողովրդական երգի մոտ չորս հա- 
զար օրինակ), հետագայում դրանք ենթարկել կոմպոզի- 
տորական մշակման՝ իր զորեղ անհատականության 
կնիքը դրոշմելով դրանց վրա և հասցնելով դասական 
կատարելության։ Այս երգերի ներդաշնակման մեջ կի- 
րառված կոմիտասյան սկզբունքները խարսխված են 
զուտ հայ ազգային երաժշտության ոգու, ժողովրդական  
երաժշտությանը բնորոշ ինտոնացիոն, մետրառիթմա- 
կան, ձայնակարգային առանձնահատկությունների վրա։  
«Հայ ժողովրդական երգերը դաշնակելուց առաջ, — գրել 
է Կոմիտասը, — պետք է քաջ հմուտ լինել հայ ժողովրդի 
պատմական, բնական և ազգային պայմաններին, եղա- 
նակի կազմությանը, ոգուն, ոճին, բառերի իմաստին, մեր  
ժողովրդական տաղաչափության, ժողովրդի երգեցո- 
ղության և արտասանության հանգամանքներին և էլի մի  
շարք այլ բաների»։ Հրաժարվելով մինչ այդ գերիշխող 
եվրոպական մաժորա-մինոր համակարգից՝ նա կիրա- 
ռության մեջ է դրել հարմոնիզացիայի բոլորովին նոր՝ 
կվարտա-կվինտային համահնչյունային համակարգը։ 
Բազմաձայնելով իր գրառած մոնոդիկ (միաձայն) եր- 
գերը՝ Կոմիտասն օգտագործել է հայ ժողովրդական 
երաժշտության մեջ ընդունված ձայնառության սկզբուն- 
քը, որն այստեղ ոչ թե մասնավոր միջոց է, այլ՝ «դառնում 
է բազմաձայն հնչյունային հյուսվածքի կազմակերպման 
հիմնական սկզբունքներից մեկը» (Գ. Գյոդակյան)։ Կո- 
միտասի հոգևոր բնույթի ծավալուն գործերից է «Պատա- 
րագը» (արական կազմի համար, առանց նվագակցու- 
թյան, հրատ. 1933), ձայնագրել է նաև հայոց հոգևոր եր- 
գարվեստի բազմաթիվ նմուշներ՝ կազմելով յուրատեսակ  
անթոլոգիա հոգևոր երգի սկզբնավորման շրջանից 
մինչև ուշ միջնադար։ Այս ամենը հանճարեղ երաժշտի, 
մեծ մտածողի կողմից արվել է հոգևոր երաժշտական 
ժառանգության նկատմամբ ցուցաբերած գիտական մո- 
տեցմամբ, որի արդյունքում, իր ուսուցչապետ Ռիխարդ  
Շմիդտի խոսքերով, ստեղծել է այնպիսի նոր, «ազնիվ և  
ինքնուրույն մի ոճ», որը «կարմիր գծի պես... պայծառ» ան- 
ցել է իր երկերի միջով, և այդ ոճը ուսուցիչն անվանել է  
հայկական ոճ։ Իբրև փայլուն երաժիշտ-գիտնական, Կո- 
միտասը մանրամասն ուսումնասիրության է ենթարկել 
հայ ժողովրդական և հոգևոր երգն ու երաժշտությունը՝ 

At the beginning of the 20th century activities started by 
Komitas (Soghomon Soghomonyan, 1869-1935) had great im-
portance. He became the founder of Armenian national com-
posing School. Archimandrite Komitas entirely devoted his 
powerful talent, his indefatigable energy and perseverance to 
study the musical legacy of Armenian people. Composer, eth-
nographer, folklorist, musicologist, singer, choir conductor and 
pedagogue — it was within this circle of multiple gifts that he 
realized his activities. Komitas studied at first in the Gevork-
ian Seminary of Echmiadzin, then in the private Conservatory 
of R. Schmidt and the Court University of Berlin, becoming 
then a member of the International Musical Association. He 
delivered lectures and performed concerts in Berlin, Paris, 
Bern, Lausanne, Geneva and Venice. Everywhere he merited 
admiration and high appreciation of the public among which 
were such famous musicians and writers as H. Fleischer, L. 
Lalois, P. Aubry, C. Debussy, R. Rolland and others. He wrote 
down and saved from disappearance numerous magnificent 
samples of Armenian folk and sacred singing art (according 
to his own evidence, about four thousand of only folk songs); 
then he submitted them to professional arrangement, let-
ting on them the seal of his mighty individuality and bring-
ing them to classical perfection. Komitas’ principles applied to 
these songs harmonizing are based exclusively on Armenian 
national musical spirit and intonation, metric-rhythmical and 
modal peculiarities proper to folk music. “Before harmonizing 
folk songs, — wrote Komitas, — one must be well acquainted 
with historical, natural and national conditions of Armenian 
people, as well as with the songs’ tune structure, spirit, style, 
meaning of words, our folk versification, folk singing and 
declamation circumstances, and with many other things”. 
Renouncing to major-minor system which was dominating 
before, he used an absolutely new harmonization system of 
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quart-quint accords. Turning to polyphony monodic songs re-
corded by him, Komitas applied the principle of pedal point, 
usual for Armenian folk music, which is here not a special 
means, but “becomes one of the main principles of organiz-
ing the polyphonic sound texture” (G. Geodakyan). The Mass 
(for male choir without accompaniment, published in 1933) 
is among great sacred works by Komitas. He also recorded 
numerous samples of Armenian sacred chanting art, com-
piling a kind of anthology from the very beginning until late 
Middle Ages. The genial musician did all this with a scientific 
approach towards the sacred musical legacy. The result was, 
as said his tutor Richard Schmidt, the creation of a new “no-
ble and original style” which “passed brightly… like a red line” 
through his works, and the master called this style “Armenian 
style”. As brilliant musician-scientist, Komitas studied in details 
Armenian sacred music and songs, deeply and multilaterally 
elucidating peculiarities proper to them. In his program arti-
cle entitled Armenian Sacred Tunes Komitas gave the genre 
classification of Armenian sacred chanting, revealed the form 
and contents of Church hymns, their modal peculiarities and 
versification rules. One can find there the exhaustive study 
of medieval miscellany called Manrusum, a study in which a 
considerable list of Manrusum tunes is included.
Komitas got at a very important thesis concerning the mode 
structure, according to which they were composed in tetra-
chord progression. “Our, both folk and sacred modes are com-
posed in tetrachord progression; they are brother and sister, 
and have the same composition. Those which cannot be sub-
mitted to tetrachord progression are foreign borrowings”. The 
studies he made in the sphere of neumology have today fun-
damental importance.
Komitas genially proved that “Armenians have their original 
music” which is so national, so original and independent as are 
their literature and language. Armenian music is not mild and 
sad, but fierce and vital, “inside itself it nourishes philosophy 
and the spirit of its nation, as music is the purest mirror of 
the nation”. Nowadays, each work by archimandrite Komitas 
is charming the same way as it did in the 1900-ies when fa-
mous French composer Claude Debussy kissed his hands and 
kneeled before him to express his admiration for his genius. 
Thesis put forward by Komitas, as scientist, remain fundamen-
tal in modern musicology. As for the creative sphere, the in-
novating style he introduced found its reflection and continua-
tion, and it paved the way for representatives of the Armenian 
composing School in its future musical carrier.

խորապես և բազմակողմանիորեն բացահայտելով 
դրանց բնորոշ առանձնահատկությունները։ Ձայնեղա- 
նակների կառուցվածքի վերաբերյալ նա հանգել է մի  
շատ կարևոր դրույթի, ըստ որի՝ դրանք կազմված են քառ- 
յակների դրությամբ. «Քառյակների դրությամբ են հո- 
րինված և մեր թե՛ ժողովրդական, թե՛ եկեղեցական եղա- 
նակները, որոնք քույր-եղբայր են և նույն կազմությունն 
ունին։ Քառյակների դրության չենթարկվողներն օտա- 
րամուտ են»։ Առ այսօր հիմնաքարային նշանակություն 
ունեն խազագիտության բնագավառում նրա կատարած  
հետազոտությունները։
Կոմիտասը հանճարեղ կերպով ապացուցել է նաև, որ 
հայն ունի ինքնուրույն երաժշտություն, որն այնքան հա- 
րազատ է ու ազգային, այնքան ինքնուրույն է ու ինքնա- 
տիպ, որքան իր լեզուն ու գրականությունը։ Հայ երաժշ- 
տությունը ոչ միայն մեղկ ու տխուր չէ, այլև համակ ուժ է  
և կենդանություն «ու իր մեջ կը սնուցանե փիլիսոփայու- 
թյունն իսկ, ոգին իսկ իր ցեղին, որովհետև երաժշտությու- 
նը ամենեն մաքուր հայելին է ցեղին»։
Արդարև, մարգարեական էին Կոմիտասի այն խոսքերը, 
թե ինքը պիտի ընթանա տարիների աշխատանքով շի- 
նած իր ուղեգծով և ոչ մի խոչընդոտ ի վիճակի չէ կասեց- 
նելու իր առաքելությունը։ Մեր օրերում Կոմիտաս վար- 
դապետի յուրաքանչյուր ստեղծագործություն զմայլում 
է այնպես, ինչպես 1900-ականներին, երբ ֆրանսիացի 
հայտնի կոմպոզիտոր Կլոդ Դեբյուսին համբուրելով նրա  
ձեռքերը, ծկի իջավ՝ խոնարհվելու իր հանճարի առջև։  
Կոմիտաս-գիտնականի աշխատություններում առաջ  
քաշված թեզերը արդի երաժշտագիտության մեջ շարու- 
նակում են մնալ իբրև անկյունաքարային։ Իսկ ստեղծա- 
գործական ասպարեզում նրա ներդրած նորարարա- 
կան ոճն իր արտացոլումն ու շարունակությունը գտավ 
հայ կոմպոզիտորական դպրոցի հետագա շրջանի ներ- 
կայացուցիչների ստեղծագործության մեջ։

Կոմիտասի ձայնը 
ձայնագրված 1912թ.-ին  
Փարիզում

The original voice track 
of Komitas recorded  
in Paris 1912

(1869-1935)

(1869-1935)
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Էդուարդ Թադեվոսյան 1-ին ջութակ
Սյուզի Երիցյան 2-րդ ջութակ 
Ալեքսանդր Կոսեմյան ալտ
Հասմիկ Վարդանյան թավջութակ
Կոմիտասի անվան քառյակը թևակոխեց իր պատմու- 
թյան նշանակալից մի նոր փուլ: 90 տարի քառյակն ապ- 
րել է ստեղծագործական լիարժեք կյանք, առաջնորդվել  
գեղագիտական վսեմ սկզբունքներով: Քառյակի ազգա- 
յին յուրահատուկ ոճը, հայտագրի բազմազանությունը, 
մշտապես համերգային լավագույն վարժավիճակում 
գտնվելու ունակությունը նրան բերեցին բարձր որակ, 
հազվադեպ հանդիպող երկարակեցություն: 
Քառյակը ստեղծվել է 1924 թ. Մոսկվայի կոնսերվատո- 
րիայի տաղանդավոր ուսանողներ Ավետ Գաբրիել յա- 
նի, Լևոն Օհանջանյանի, Միքայել Տէրիանի և Սարգիս  
Ասլամազյանի նախաձեռնությամբ: 1932-ին Խորհրդա- 
յին Հայաստանի կառավարությունը քառյակին շնորհել 
է Մեծն Կոմիտասի անունը: Իր ստեղծման օրից ի վեր 
Քառյակն արժանացել է ԽՍՀՄ և ՀԽՍՄ բազմաթիվ պե- 
տական մրցանակների: Քառյակին միջազգային ճանա- 
չում բերեց Ավետ Գաբրիել յան, Ռաֆաեյլ Դավիդյան, 
Հենրիկ Թալալ յան և Սարգիս Ասլամազյան կազմը: Այս  
տաղանդավոր երաժիշտներից կազմված կոլեկտիվը 
խորհրդային երաժշտախմբերից առաջինը արտասահ- 
մանյան հյուրախաղերի մեկնելու պատվին արժանա- 
ցավ /1953թ./: 90-ամյա ստեղծագործական պատմության 
ընթացքում քառյակն իր արվեստով նվաճել է ԱՄՆ-ի,  
Կանադայի, Ճապոնիայի և Եվրոպայի բազմահազար 
ունկնդիրների սրտերը: Կոմիտաս քառյակի հետ ելույթ- 
ներ են ունեցել հռչակավոր երաժիշտներ Սվ յատոս- 
լավ Ռիխտերը, Մստիսլավ Ռոստրոպովիչը, Էմիլ Գիլելսը 
և ուրիշներ:
Ավելի քանի կես դար քառյակի առաջին ջութակահարն 
էր անզուգական Ավետ Գաբրիել յանը, իսկ բարձրաճա- 
շակ թավջութակահար և կոմպոզիտոր Սարգիս Ասլա- 
մազյանը Քառյակին է նվիրել ստեղծագործական 44 
տարիներ, որոնց ընթացքում ստեղծվեցին Կոմիտասի 
մանրանվագների մշակումները: 1970 թ. Ա.Գաբրիել յանը 
քառյակ հրավիրեց Մոսկվայի կոնսերվատորիայի ուսա- 
նող, միջազգային մրցույթների դափնեկիր Էդուարդ 
Թադևոսյանին, ով 6 տարի ելույթ ունեցավ մաեստրոյի 
կողքին որպես 2-րդ ջութակահար: 1976թ. Գաբրիել յանը 
Թադևոսյանին հանձնեց Գվարներիի իր ջութակը և 1-ին 
ջութակահարի տեղը: Էդուարդ Թադևոսյանին բնորոշ 
է կատարողական բարձր կուլտուրան, տեխնիկական 
կատարելությունը, զգացմունքի խորությունը, արտիստա- 
կան հմայքը: Քառյակի նոր անդամներ Ս.Երիցյանի և  
Հ.Վարդանյանի արվեստում զուգորդվում են թարմությու- 
նը և անսամբլիստների բարձր որակները: Գերող և հմա- 
յիչ է բարձրաճաշակ ալտահար Ա. Կոսեմյանի նվագը: 
Անսամբլի բոլոր անդամները հանդես են գալիս նաև 
որպես մենակատարներ:
2010 թ. ՀՀ Նախագահի հրամանագրով Է.Թադևոսյանին 
շնորհվեց ՀՀ բարձրագույն պարգևը՝ «Սուրբ Մեսրոպ 
Մաշտոց» շքանշանը՝ հայ մշակույթում ունեցած զգալի  
դերակատարության և Քառյակում 40-ամյա գործունեու- 
թյան համար: 

Eduard Tadevosyan — 1st violin
Suzy Yeritsyan — 2nd vilolin
Aleksandr Kosemyan — viola
Hasmik Vardanyan — cello
The Komitas quartet has reached yet another significant mile-
stone in its artistic life, i.e. its 90th anniversary. Throughout its 
long history the Quartet was guided by highest artistic values, 
and its extraordinary longevity are founded in its uniquely eth-
nic style, diverse repertoire, well-maintained excellent perfor-
mance form, highest standards of quality music. 
The Quartet was founded in 1924 by Avet Gabrielyan, Levon 
Ohanjanyan, Michael Teryan and Sargis Aslamazyan-talented 
students at Moscow Conservatory. In 1932 the Government of 
Soviet Armenia named the Quartet after the great Armenian 
folk composer — Komitas. 
The Komitas Quartet won USSR and Armenian SSR state 
awards over the years. The Quartet’s world acclaim was 
made possible by such musicians of highest reputation as 
Avet Gabrielyan, Rafayel Davidyan, Henrik Talalyan and Sargis 
Aslamazyan. The Quartet had the honor to become the first 
ever Soviet music group to perform abroad in 1953. Its music 
conquered the audiences in the U.S, Canada, Japan and sev-
eral European countries. Celebrated musicians like S. Rikhter, 
M. Rastrapovich, E. Gilles performed with the Quartet. 
The unmatched Avet Gabrielyan led the Quartet for over 50 
years, while Sergey Aslamazyan — the outstandingly tasteful 
cellist and composer, created the Komitas arrangements. In 
1970 Avet Gabrielyan invited Moscow Conservatory student 
and international competition winner Eduard Tadevosyan 
to join the Quartet as second violin. The latter performed 
next to the Maestro for six years. In 1976 Avet Gabrielyan 
entrusted his Guarneri violin and the first violinist position to 
Eduard Tadevosyan. 
Tadvosyan’s style is characterized by highest musical cul-
ture, technical brilliance, emotional depth and artistic cha-
risma. Suzy Yeritsyan and Hasmik Vardanyan — the recently 
joint members of the Quartet — bring a freshness and high 
qualities of ensemble performance to the Quartet. Music 
produced by tastefully elegant cellist Alexander Kosemyan is 
fascinating and captivating. All member of the Quartet also 
perform as soloists. 
In 2010 the President of the Republic of Armenia granted 
Eduard Tadevosyan with the highest Armenian award-the 
St.Mesrop Mashtots medal, commemorating his contribution 
to Armenian culture and 40 years of work in the Quartet.

Կոմիտասի անվան քառյակ

Komitas Quartet

Հայ մեծանուն կոմպոզիտոր Էդուարդ Միրզոյանի անունը  
կրող լարային քառյակի ստեղծման գաղափարը ծագել  
էր տարիներ առաջ: Այժմ այն իրականացված է «Նոր Ռու- 
սաստան» պետական սիմֆոնիկ նվագախմբի (գլխավոր  
դիրիժոր և գեղարվեստական ղեկավար Յուրի Բաշմետ)  
և Հայաստանի պետական սիմֆոնիկ նվագախմբի (գլխա- 
վոր դիրիժոր և գեղարվեստական ղեկավար՝ Էդուարդ 
Թոփչյան) անդամներ՝ բազմաթիվ միջազգային մրցույթ- 
ների դափնեկիրներ, մենակատարներ Արամ Ասատ- 
րյանի, Սոնա Ազարյանի, Արմեն Թորոսյանի և Վահան 
Գրիգորյանի սերտ համագործակցության արդյունքում:
Այս երաժիշտները, որոնք իրենց սերնդի ամենապահանջ- 
ված երաժիշտներն են Հայաստանում, արդեն 20 տարի  
միասին աշխատում են տարբեր խմբերում և ելույթներ 
ունենում Հայաստանում և աշխարհի տարբեր երկրներում:  
Այդ ընթացքում նրանք հաղթել են բազմաթիվ մրցույթ նե- 
րում՝ այդ թվում՝ միջազգային: 
«Միրզոյան-քառյակը» դեռ նոր էր սկսել իր ակտիվ կյանքն  
արվեստում, սակայն միանգամից արժանացավ հանրու- 
թյան և կամերային երաժշտության գնահատողների 
ուշադրությանը:
Այսօր՝ 8 ամիս անցած նրանց ստեղծման օրից, քառյակն  
արդեն ունեցել է բազմաթիվ համերգներ՝ այդ թվում բա- 
րեգործական, տվել է վարպետության դասեր մանկա- 
տան երեխաների համար, մասնակցել Բ. Բրիտենի 100- 
ամյակին՝ նվագելով նրա «Պարզ սիմֆոնիան» դեպի 
Տաթևի վանք տանող ձորի վրա՝ «Տա-թևեր» ճոպանղու 
վագոնիկում, և այլ կարևոր միջոցառումներին, ելույթներ 
ունեցել Իսպանիայի, Շվեյցարիայի և Ռուսաստանի ան- 
վանի երաժիշտների հետ: Քառյակի գործունեությունը 
և բարձր մասնագիտական մակարդակը դրել են նրան 
Հյասատանի երաժշտական լավագույն կոլեկտիվների 
շարքում:
Քառյակի գլխավոր հովանավորն  է «Beeline-Armenia» ըն- 
կերությունը:
www.mirzoyanquartet.com

The idea of creating a string quartet of soloists of the Armeni-
an Philharmonic Orchestra (APO) to be named after a famous 
Armenian composer Edvard Mirzoyan was germinated a long 
time ago and now has emerged as a result of close coopera-
tion of its members — prominent Armenian musicians, laure-
ates of numerous international competitions, soloists of “New 
Russia” State Symphonic Orchestra (Principal Conductor and 
Artistic Director is Maestro Yuri Bashmet) and the Armenian 
Philharmonic Orchestra (Principal Conductor and Artistic Di-
rector is Maestro Eduard Topchjan).
The great Armenian composer Edvard Mirzoyan (1921-2012) 
has a long time been one of the most significant composers 
of the 20th century.
Since 1993, the musicians of the Mirzoyan Quartet perform 
together. 
Sona Azaryan (violin) is an artist of “New Russia” State Sym-
phonic Orchestra, the creator of the quartet of soloists of the 
“New Russia” SSO, permanent participant of the Moscow Phil-
harmonic concert series and many Russian festivals of Chamber 
music. A founding member and a first violin of a famous Arme-
nian Serenade Chamber Orchestra and a concertmaster of the 
APO Aram Asatryan (violin), Vahan Grigoryan (cello) and Armen 
Torosyan (viola) worked together in various groups for more 
than 20 years. During these years they were winning awards 
and becoming laureates at international competitions, such as: 
Valentino Bucchi International Competition of Chamber Ensem-
bles (1995, Rome, Italy — the first place), Stephan Elmas Interna-
tional Competition of String Quartets (2000, 2005, Yerevan — 
Grand Prix and Special Prize for Best Performance), festivals in 
Greece, Switzerland (with the Serenade Chamber Orchestra). 
Each of the musicians has a large number of individual awards 
and prizes; they are the most in-demand musicians of their gen-
eration in Armenia, as well as regular presenters of their country 
abroad during the frequent foreign tours on world concert stages.
The Mirzoyan Quartet has just stared its active artistic life and 
already attracted attention of general public and connoisseurs 
of quartet music.
www.mirzoyanquartet.com

Միրզոյան քառյակ Mirzoyan Quartet
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Խաչատրյանի անվան եռյակը հիմնադրվել է 1999թ-ին 
որպես «Արսիկա»:
Համույթը հանդես է եկել Շվեյցարիայում, Կենտրոնական  
և Հարավային Ամերիկայում, Մեծ Բրիտանիայում, Ավստ- 
րալիայում, Մերձբալթյան երկրներում, Ավստրիայում, Գեր- 
մանիայում, Չինաստանում, Բուլղարիայում, Վրաստա- 
նում, Մոլդովայում, Ռուսաստանում և Հայաստանում:
Տրիոն համերգներով հանդես է եկել այնպիսի համեր- 
գասրահներում, ինչպիսին են՝ Musikverein Վիեննայում, 
Laiezhalle Համբուրգում, Gewandhaus Լայպցիգում, Gasteig- 
Philharmonie Մյունխենում: Մասնակցել է Լոզանում 
«Schubertiade» Կոստա Ռիկայում, «Festival de las Artes» 
Մեքսիկայում, «Festival International Cervantiono» փառա- 
տոններին: 
Եռյակի ելույթները բազմիցս հեռարձակվել են ռադիոյով  
և հեռուստատեսությամբ:
2008 թ-ից եռյակը կրում է հայ մեծանուն կոմպոզիտոր 
Արամ Խաչատրյանի անունը:
Խաչատրյանի անվան եռյակը սերտորեն համագործակ- 
ցում է ժամանակակից կոմպոզիտորների հետ:
Համույթն իրականացրել է բազմաթիվ պրեմիերաներ, 
մի շարք ստեղծագործություններ ձոնվել են եռյակին:
Եռյակի նվագացանկը ներառում է տարբեր ժանրերի և 
դարաշրջանների ստեղծագործություններ:
Մանրամասն տեղեկություննրի համար այցելեք 
www.khachaturiantrio.com

Khachaturian Trio was founded as trio “Arsika” in 1999. It has 
toured extensively throughout the Central and South Amer-
ica. Switzerland, United Kingdom, Germany, Austria, China, 
Bulgaria, Australia, Czech Republic, Moldova, Georgia, Lithu-
ania, Bulgaria, Australia, Moldova, Georgia, Lithuania, Latvia, 
Russia and Armenia.
They performed in such halls as Musikverein — Wien, Laiezhalle — 
Hamburg, Gewandhaus — Leipzig, Gasteig-Philharmonie — Mu-
nich. The Trio has participated in a number of prestigious festi-
vals, the Festival de las Artes (Costa Rica), Festival International 
Cervantino (Mexico), to name a few. The Arsika Trio’s perfor-
mances have been frequently broadcasted by TV and Radio. 
In 2008 Trio took name of an outstanding Armenian com-
poser Aram Khachaturian 
The Trio works in tight collaboration with contemporary 
composers. It has premiered a number of new works, which 
were commissioned by them. The Trio’s repertoire covers a 
wide range of music styles.
See more on our official website:
www.khachaturiantrio.com

Խաչատրյանի անվան եռյակ Khachaturian Trio
Դուետ «Արս լունգա»-ն՝ Արամ Թալալ յան (ՀՀ վաստա- 
կավոր արտիստ, դիրիժոր, թավջութակահար) և Ջուլիե- 
տա Վարդանյան (դաշնակահար, երգեհոնահար, կլա- 
վեսինահար), ստեղծման օրից (2009թ.) ակտիվորեն մաս- 
նակցել է Հայաստանի երաժշտական կյանքին և ունեցել 
է բազմաթիվ հրավերներ հեղինակավոր արտերկրյա 
երաժշտական կազմակերպություններից: Դուետը պար- 
բերաբար հանդես է գալիս ԱՊՀ-ի, Եվրոպայի, Հեռավոր  
և Մերձավոր Արևելքի երկրներում: «Արս լունգա»-ի կա- 
տարմամբ աշխարհի տարբեր բեմերում առաջին ան- 
գամ հնչել և ձայնագրվել են հայ և արտասահմանյան 
բազմաթիվ կոմպոզիտորների ստեղծագործություններ:
Մի շարք ճանաչված կոմպոզիտորներ նվիրել են իրենց 
ստեղծագործությունները «Արս լունգա» դուետին:
Դուետը տեսագրել է Ռ.Շումանի, Ա. Խաչատրյանի, Տ.Ման- 
սուրյանի ամբողջական ստեղծագործությունների շար- 
քը՝ թավջութակի և դաշնամուրի համար: 2012թ. դուետը  
արժանացել է Մոսկվայի Կոմպոզիտորների միության  
«Ոսկե մեդալ» շքանշանին: 2011-2012թթ.-ին «Արս լունգան»  
իրականացրել է «Հայ կամերային երաժշտության անթո- 
լոգիա» ծրագրի 1-ին մասը, որը բաղկացած է 60 (1900- 
ականներից մինչ այսօր) հայ և սփյուռքահայ կոմպոզի- 
տորների թավջութակի և դաշնամուրի համար գրված 
ստեղծագործությունների ձայնագրություններից (12 CD): 
Ձայնասկավառակների շարքն իր անփոխարինելի տեղն  
է զբաղեցրել ԱՊՀ-ի, Եվրոպայի, Հեռավոր և Մերձավոր  
Արևելքի երկրների, Իրանի, Հյուսիսային և Հարավային Ամե- 
րիկայի, Կանադայի հեղինակավոր բարձրագույն երաժշ- 
տական հաստատությունների, Կոմպոզիտորների միու- 
թյունների և ռադիոկայանների ձայնադարաններում: 
Ներկայումս «Արս լունգա»-ն աշխատում է «Հայ կամե- 
րային երաժշտության անթոլոգիա» ձայնագրությունների 
շարքի 2-րդ մասի ստեղծման վրա, որն ամփոփում է հայ 
կոմպոզիտորների դաշնամուրային տրիոները: Դուետի 
հիմնական և կարևորագույն նպատակներից մեկն է հան- 
դիսանում հայ ակադեմիական երաժշտության պահպա- 
նումը և նրա տարածումն ամբողջ աշխարհով:

“Ars lunga” Piano-Cello duo has been established in 2009 (in 
Yerevan, Armenia) by cellist Aram Talalyan and pianist Julietta 
Vardanyan, since than the group has performed numerous re-
citals across Armena, CIS, Far and Near East countries, Europe. 
In 2012 Duo “Ars lunga” received a Gold Medal from Union of 
Moscow composers for outstanding performance. A number 
of well-known composers wrote pieces dedicated to Duo “Ars 
Lunga”: During 2012-2013 season duo has recorded live on Ar-
menian Television three sets of complete music for cello and 
piano by Robert Schumann, Aram Khachaturian and Tigran 
Mansurian. Repertoire of the group is spreading from origi-
nal Baroque compositions of 17 and 18 centuries (with harpsi-
chord or organ instead of piano) to complete sets of standard 
Classical and Romantic works. In 2013 “Ars lunga” completed 
a large scale recording project: “Anthology of Armenian music 
for cello and piano”. It contains practically entire music from 
1900 till now days written for piano and cello by composers of 
Armenian origin living in and outside motherland. Album con-
tains 12 CDs and 60 compositions. This album has been spread 
worldwide and can be found in listening libraries of major uni-
versities and conservatories of USA, Russia, Germany, Canada, 
Near and Far East countries, Library of Congress (USA), as well 
as in several European Public Radio stations and CIS countries 
Composer Unions.
Presently Duo “Ars lunga” is working on “Anthology of Arme-
nian Trio” recording project with several violinists. Main per-
spective and goals of Duo “Ars lunga” is to perform and re-
cord contemporary music of Armenian composers along with 
modern music of the world.

Դուետ «Արս լունգա» “Ars lunga” Piano-Cello duo
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Միջազգային ճանաչման արժանացած երգիչ Բարսեղ  
Թումանյանը ծնվել է 1958-ին Երևանում: Ավարտել է Երևա- 
նի կոնսերվատորիան 1982-83-ին կատարելագործվել է 
Միլանի Լա Սկալա թատրոնում: 1985-ից սովորել է Մոսկ- 
վայի կոնսերվատորիայում՝ հայտնի բաս երգիչ Եվգենի 
Նեստերենկոյի ղեկավարությամբ: 
1980-ից Երևանի օպերային թատրոնի մենակատար է: 
1989-ին Լոնդոնի Royal Opera House Covent Garden-ում Սպի- 
տակի երկրաշարժի զոհերի հիշատակին նվիրված հա- 
մերգում հանդես գալուց հետո Բ.Թումանյանը պահանջ- 
ված երգիչ է դարձել համաշխարհային թատերաբեմե- 
րում, որոնցից են՝ Royal Opera House Covent Garden, Opera  
Bastille, Munich State Opera:
Նրա կատարած դերերից են՝ Բորիս Գոդունով Մուսորս- 
կու համանուն օպերայում, Էսկամիլիո (Բիզե «Կարմեն»), 
Մեֆիստոֆել (Գունո «Ֆաուստ»): Վերջինիս համար նա 
հատուկ մրցանակի է արժանացել Ավստրալիայում: 
Թումանյանը մենահամերգներ է ունեցել Եվրոպայի և 
ԱՄՆ-ի բազմաթիվ քաղաքներում, ինչպես և Չինաստա- 
նում և Ճապոնիայում: 
Բարսեղ Թումանյանը Հայաստանի Ժողովրդական ար- 
տիստ է: Նա նաև Academy of Science of Nature and Society-ի  
փոխնախագահն է: Ներկայումս նա European Academy 
of Science of Nature-ի և International Academy of Spiritual 
Unity-ի անդամ է: 2003-ին Թումանյանին շնորհվել է Գեր- 
մանիայի International Knights’ Unity-ի Ասպետի կոչում: 
Բ.Թումանյանը հիմնել է «Ռենեսանս» միջազգային մշա- 
կութային հիմադրամը, որը նպատակ ունի տարածելու 
հայ և միջազգային մշակութային արժեքները: Թումանյա- 
նը հանդիսանում է «Դելփյան խաղեր» միջազգային փա- 
ռատոնի հայկական մասնաճյուղի նախագահը: 

World-known Armenian bass, Barseg Tumanyan, was born in 
1958 in Yerevan, Armenia. Tumanyan graduated from Yerevan 
State Conservatory of Music. In 1982/83 he studied in La Scala-
Milan. Later in 1985 Barseg moved to study in Moscow State 
Conservatory of Music with famous Russian bass Yevgeny 
Nesterenko. 
Barseg began singing at the State Opera of Yerevan in1980. His 
participation in a gala concert for the victims of the Armenian 
Earthquake in January 1989 at the Royal Opera House Covent 
Garden in London is what made Barseg become highly sought 
after by opera theatres around the world such as Royal Opera 
House covent Garden, Opera Bastille, Munich State Opera.
He played the roles of Boris Godunov, in the analogous opera 
by Mussorgsky, Escamillo (Bizet — Carmen), Mephistopheles 
(Gounod — Faust). For the latter he won a prize in Australia.
Tumanyan has had solo concerts in many cities in Europe and 
the USA, as well as in China and Japan.
He is the Vice President of the International Academy of Sci-
ence of Nature and Society, a current Member (Academician) 
of the European Academy of Natural Sciences, a member of 
International Academy of Spiritual Unity of the peoples of the 
world (2003). In 2003 he was designated as a Knight and be-
came a member of International Knights’ Unity in Germany. 
He established international cultural foundation “Renais-
sance” for the propaganda of Armenian and international cul-
ture. He is the President of Armenian branch of International 
Delphic games. 
www.barseg.com

Barseg Tumanyan
bass

Բարսեղ Թումանյան
բաս

Հանդիսանալով մի շարք հեղինակավոր միջազգային 
մրցույթների դափնեկիր, այդ թվում՝ Լիդզ, Վան Քլայբերն,  
Գարդիան Դուբլին, Ուիլ յամ Քեփլ, Ջինա Բախաուեր և 
«Համաշխարհային դաշնամուրային մրցույթ»՝ Արմեն 
Բաբախանյանն իր կատարողական վարպետությամբ 
և հզորությամբ գրավեց ունկնդիրների և քննադատների 
ուշադրությունը: 
Ելույթներ է ունեցել Բիրմինգեմ քաղաքի սիմֆոնիկ նվա- 
գախմբի՝ դիրիժոր Սըր Սայմոն Ռաթլի գլխավորությամբ, 
Թագավորական սիմֆոնիկ, Շոտլանդիայի թագավորա- 
կան ազգային, Իռլանդիայի ազգային, ԱՄՆ-ի ազգային 
սիմֆոնիկ, Իսրայելի ֆիլհարմոնիկ, Սլովենիայի սիմֆո- 
նիկ նվագախմբերի հետ, Սանկտ-Պետերբուրգի ֆիլհար- 
մոնիկ նվագախմբի՝ Յուրի Տեմիրկանովի և Մոսկվայի 
պետական սիմֆոնիկ նվագախմբի հետ՝ Վալերի Գեր- 
գիեվի գլխավորությամբ: 
2007թ. Ազգային մրցանակաբաշխության (ԱՄՆ) ժամա- 
նակ նրա կողմից թողարկված Արամ Խաչատրյանի ամ- 
բողջական դաշնամուրային ստեղծագործությունների 
ալբոմը (4 սկավառակ) արժանացավ «Տարվա լավա- 
գույն դասական ալբոմ» անվանակարգին: 
Արմեն Բաբախանյանը հանդես է գալիս միջազգային 
և հանրապետական մրցույթների ժյուրիների կազմում. 
Ս.Ռախմանինով /ԱՄՆ/, Ջ.Բախաուեր /ԱՄՆ/, Մ.Կալաս  
/Հունաստան/, Ս.Պրոկոֆև /Ռուսաստան/, Ն.Գաբունիա  
/Վրաստան/, Ա.Բաբաջանյան /Հայաստան/: Վարպե- 
տության դասեր է անցկացրել ԱՄՆ-ում, Մեծ Բրիտա- 
նիայում, Իսպանիայում, Իսլանդիայում, Ճապոնիայում, 
Կորեայում, Իտալիայում, Սլովենիայում, Ռուսաստանում 
և Վրաստանում:
2012 թվականից իրականացնում է «Հայ դաշնամուրային 
երաժշտության անթոլոգիա» պրոեկտը, որը ներառում  
է ավելի քան 60 երկսկավառակների ձայնագրում և թո- 
ղարկում, որտեղ ընդգրկվում է հայ կոմպոզիտորների 
դաշնամուրային ստեղծագործությունների մեկուկես դա- 
րերի ժառանգությունը:
Ներկայումս ստեղծագործական և մանկավարժական 
գործունեության հետ համատեղ հանդիսանում է ԵՊԿ-ի  
դաշնամուրային ֆակուլտետի դեկան, ՀՀ և ԼՂՀ տա- 
ղանդավոր երաժիշտ-կատարողների բացահայտման 
և զարգացման նպատակային ծրագրի ղեկավար: 2009թ.  
Ա.Բաբախանյանին շնորհվեց ՀՀ Վաստակավոր արտիս- 
տի կոչում:

A prize-winner at several of the world’s most prestigious in-
ternational piano competitions including the Leeds, the Van 
Cliburn, the Guardian Dublin, the William Kappell, the Gina 
Bachauer, and the World Piano Competition, Armen Babakha-
nian has captured the imagination of the audience and the crit-
ics alike through the intensity and honesty of his performances.
He has appeared as soloist with the City of Birmingham Sym-
phony Orchestra under Sir Simon Rattle, Royal Philharmonic 
Orchestra, Royal Scottish National Orchestra, Irish National 
Symphony, National Symphony Orchestra (USA), Saint Peters-
burg Philharmonic under Yuri Temirkanov, Moscow Philhar-
monic under Valery Gergiev, Russian Philharmonic Orchestra 
under Yurovsky, and Israel Philharmonic among others.
 Mr. Babakhanian has recorded for the ASV, Real Sound and Sig-
mund Classics labels. His performances have been broadcast on 
BBC, PBS (USA), ORF (Austria) and RAI (Italy) television networks. 
His recording of the Tchaikovsky piano sonatas has received rave 
reviews in the European press. Mr.Babakhanian’s recent recording 
of Complete Piano Works by Aram  Khachaturian awarded the 
“Best Classical Album of the Year” at the Armenian Award 2007.
In addition to his performing career, Mr. Babakhanian has 
served as jury member for several international piano com-
petitions, including the Gina Bachauer, Prokofiev, Rachmani-
noff and most recently Maria Callas International Piano com-
petitions. He has taught numerous master-classes in Russia, 
United Kingdom, Spain, Japan, China, Iceland and the United 
States. Mr. Babakhanian is currently an Artist-in-Residence at 
the Komitas State Conservatory in Yerevan, where he also re-
ceived his musical education under Professor Anahit Bogdan-
yan. He also studied with Claude Frank and Vera Gornostaeva.
In 2011 Armen Babakhanian became Dean of Piano Department 
at Yerevan State Conservatory. He recently has launched a his-
torical recording project “Anthology of Armenian piano music” 
which includes more than 60 CD’s and covers almost entire her-
itage of Armenian piano music within two centuries.

Armen Babakhanian
Piano

Արմեն Բաբախանյան
Դաշնակահար
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Անահիտ Մխիթարյանը ծնվել է Հայաստանում՝ Էջմիա- 
ծին քաղաքում: Ավարտել է Ռոմանոս Մելիքյանի անվան  
երաժշտական ուսումնարանի դաշնամուրային բաժի- 
նը։ Այնուհետև՝ Երևանի Կոմիտասի անվան կոնսերվա- 
տորիայի վոկալ բաժինը և ասպիրանտուրան։
1990թ. երգչուհին Իսպանիայի Բարսելոնա քաղաքում 
մասնակցում է «Ֆրանցիսկո Վինյասի» անվան վոկալիստ- 
ների միջազգային մրցույթին, որտեղ նվաճում է առաջին  
մրցանակը, ոսկե մեդալ, «Գրան պրին»։ Անահիտ Մխի- 
թարյանին շնորհվել է նաև Կատալոնիայի Կառավարա- 
կան Հատուկ պարգև։ 1991թ. կրկին հաղթանակ. այս ան- 
գամ Իտալիայում՝ «Վինչենցո Բելլինիի» անվան միջազ- 
գային մրցույթում, որտեղ դարձյալ առաջին մրցանակը, 
«Գրան պրին» և Ոսկե մեդալը շնորհվում են հայ երգչու- 
հուն։ Պարգևներն Անահիտին է հանձնում ժյուրիի նա- 
խագահ, աշխարհահռչակ երգչուհի Ջոան Սադրլենդը։ 
1996թ.՝ «Գայարե Կարերաս» միջազգային մրցույթ, Իս- 
պանիա, Պամպլոնա։ Այստեղ նույնպես փայլուն հաղթա- 
նակ։ Երգչուհին նվաճում է առաջին տեղը, «Գրան պրին»  
և Ոսկե մեդալը։ Ժյուրիի նախագահն էր հանրահայտ տե- 
նոր Խոսե Կարերասը, որի ձեռքից էլ Անահիտ Մխիթա- 
րյանը ստանում է նվաճած պարգևները և արժանանում 
նրա բարձր գնահատականին։ Այսպիսով, հայ օպերային 
արվեստում գրանցվում է բացառիկ երևույթ՝ Անահիտ 
Մխիթարյանը միջազգային մրցույթների եռակի ոսկե 
մեդալակիր է և երեք «Գրան պրի»-ների թագակիր։ Անա- 
հիտ Մխիթարյանը Հայաստանի օպերայի և բալետի 
ազգային ակադեմիական թատրոնի առաջատար մեն- 
երգչուհին է։ 2003թ. նրան շնորհվեց ՀՀ վաստակավոր 
արտիստուհու պատվավոր կոչում։ 2013 թ. ՀՀ նախագա- 
հի հրամանագրով պարգևատրվել է «Հայրենիքին մա- 
տուցած ծառայությունների համար» մեդալով։
Երգչուհին մշտապես ելույթ է ունենում աշխարհի լավա- 
գույն բեմահարթակներում։ Հանդես է եկել հետևյալ դե- 
րերգերով՝ Վիոլետա «Տրավիատա», Լյուչիա «Լյուչիա դի 
Լամմերմուր», Պաոլինա «Պողիկտոս», Լինդա «Լինդա 
դի Շամունի», Նորմա «Նորմա», Էլվիրա «Պուրիտաններ», 
Կոնստանցա «Առևանգում հարեմից», Ջիլդա «Ռիգոլետ- 
տո», Դեզդեմոնա «Օթելլո», Անուշ «Անուշ» և այլն:
Անահիտ Մխիթարյանը հանդես է եկել Գայարրեի օպե- 
րային թատրոնում՝ («Լյուչիա Դի Լամմերմուր»), Մերիդայի  
հնագույն ամֆիթատրոնում, հանրահայտ “Festival de 
Teatro Classico”-ում՝ (Պաոլինա «Պողիկտոս»), Սևիլիայում 
և Կորունիայի Կոլոն թատրոնում՝ (Դեզդեմոնա «Օթելլո»),  
Լոս Անջելեսի Շռայն աուդիտորիումում՝ («Անուշ»), Մոսկ- 
վայի Մեծ թատրոնում («Նորմա») և այլն։ Համերգներով  
հանդես է եկել մի շարք հանրաճանաչ բեմահարթակնե- 
րում՝ Գրան Տեատրո դել Լիսեո, Պալաու դե լա Մուզիկա 
Կատալոնիա (Բարսելոնա), Սալ Գավո (Փարիզ), Մալ- 
մոյի համերգասրահ (Շվեդիա), Աուդիտորիում դե Մադ- 
րիդ, Սան Ջոնս Սմիթ Սքուեր (Լոնդոն), Սյունազարդ 
դահլիճ (Մոսկվա), Մարիինյան թատրոն (Սանկտ Պետեր- 
բուրգ) և այլուր։ Համագործակցել է Մադրիդի RTVE սիմ- 
ֆոնիկ նվագախմբի, «Պաբլո Սարասատե» սիմֆոնիկ 
նվագախմբի, Մալմոյի սիմֆոնիկ նվագախմբի, Բար- 
սելոնայի Գրան Տեատրո դել Լիսեո օպերային թատրո- 
նի սիմֆոնիկ նվագախմբի հետ:
Հակիրճ քաղվածքներ մամուլից՝ Հրաշաձայն երգչուհի… 
Մաքրամաքուր, բյուրեղյա ձայն… Խենթացնող մի Լյուչիա…  
Ուժ և նրբագեղություն… Անսպասելի մի սոխակ Սևիլիայում…  
Երկնային, Աստվածային… Հրեշտակային, կախարդիչ…

Anahit Mekhitarian is a world renowned Armenian soprano, was 
born in Echmiadzin, Armenia. She graduated from the Romanos 
Melikyan Conservatory Piano Department. After she graduated 
from Vocal Department of Yerevan State Komitas Conservatory. 
In 1990 at the International “Francesco Vinas” singing contest in 
Barcelona, Spain, Anahit Mekhitarian won the first prize, Grand 
Prix and the Golden Medal. She was also granted a special Cata-
lonia State Award. In 1991 she won the first prize, Grand Prix and 
the Golden Medal at the “Vincenzo Bellini” International Compe-
tition in Sicily, Italy, with Dame Joan Sutherland as president of 
the jury. The third brilliant victory came in 1996, when she won 
the first prize, Grand Prix at the “Gayarre Carreras” International 
contest in Pamplona, Spain, with Jose Carreras as honorable 
president of the jury. Anahit Mekhitarian is the principal soloist 
at the National Academic Opera of Armenia. In 2003 she was 
conferred the title of Honored Artist of the Republic of Armenia. 
In 2013 she was awarded medal “For Merit to the Fatherland”. 
In the course of her career she has appeared throughout Europe 
as well as in North and South America, Australia, and the Middle 
East. Anahit Mekhitarian’s operatic repertoire includes the follow-
ing leading parts: Norma “Norma”, Elvira “I Puritani”, Amina “La Son-
nambula”, Violetta “La Traviata”, Norina “Don Pasquale”, Linda “Linda 
di Chamounix”, Lucia “Lucia di Lammermoor”, Paolina “Poliuto”, 
Dinorah “Dinorah”, Konstanze “The Abduction from the Seraglio”, 
Rosina “The Barber of Seville”, Gilda “Rigoletto”, Desdemona “Otello”, 
Nedda “I Pagliacci, ”Anoush “Anoush”, etc. Anahit Mekhitarian has 
appeared at the Gayarre Opera Theater (“Lucia di Lammermoor”), 
in Roman Theater in Mérida “Festival de Teatro Clasico” (Paolina 
“Poliuto”), in Seville and the Teatro Colón in La Coruna (Desde-
mona “Otello”), at the Shrine Auditorium in Los Angeles (“Anush”), 
and the Bolshoi Theater in Moscow (“Norma”). She has performed 
concerts at the Gran Teatro del Liceo, Palau de la Musica Catalana 
(Barcelona), Salle Gaveau (Paris), St.John’s Smith Square (London), 
Malmo Concert Hall, Auditorio National de Música (Madrid), Mari-
insky Theatre (Saint Petersburg), Kolonni Zal (Moscow), etc. Anahit 
Mekhitarian has cooperated with the RTVE Symphonic Orchestra, 
Pablo Sarasate Symponic Orchestra, Malmo Symphonic Orchestra, 
Russian National Symphonic Orchestra etc. 
For more information visit: www.amekhitarian.com

Anahit Mekhitarian
Soprano

Անահիտ Մխիթարյան
Սոպրանո

Դավիթ Բաբայանցը ծնվել է 1975թ., Երևանում:
Սովորել է Երևանի գեղարվեստի Ակադեմիայում որպես  
նկարիչ-գրաֆիկ, այնուհետև շարունակել է ուսումը Երևա- 
նի Կոնսերվատորիայում, Կոնստանտին Սիմոնյանի դա- 
սարանում:
Վերապատրաստվել է Իտալիայում՝ «Տեբալդի-Դել Մո- 
նակո» և «Ռոսսինիանա» ակադեմիաներում (Պեսսարո):
Մասնակցել է «Ռոսսինի օպերա» փառատոնին, Ռաինա 
Կաբաիվանսկայի դասընթացներին (Սոֆիա): 
2005թ. Սպենդիարյանի անվան օպերայի և բալետի 
պետական թատրոնի մենակատար է: Հանդես է գալիս 
իտալական, հայկական, ռուսական խաղացանկի առա- 
ջատար դերերում:
2011թ., մասնակցելով Իտալիայի Բուսսետո քաղաքում 
անցկացվող «Վերդիական ձայներ» միջազգային մրցույ- 
թին՝ ճանաչվել է լավագույն բարիտոն և հրավիրվել մաս- 
նակցելու Վերդիի տան առջև բեմադրված «Տրավիատա»  
ներկայացմանը: Նույն թվականին հաղթել է արվեստնե- 
րի ինստիտուտի միջազգային մրցույթը Իտալիայի Վերո- 
նա քաղաքում:
2012թ. հրավիրվել է Վերոնայի «Տեատրո ֆիլարմոնիկո»՝ 
մասնակցելու «Աիդա» օպերայի համերգային կատար- 
մանը:
Հանդես է եկել Սկարպիայի դերակատարամամբ, Պու- 
չինիի «Տոսկա» օպերային ներկայացմանը (Կանադա, 
Տորոնտո):
2013 թ. մասնակցել է Արենա դի Վերոնայի հոբել յանական  
հարյուրերորդ թատերաշրջանին «Տրավիատա» ներկա- 
յացմանը՝ կատարելով Ժերմոնի դերերգը, ինչպես նաև 
«Վերդի-Վագներ» գալահամերգին Պլաչիդո Դոմինգո- 
յի հետ՝ Դանիել Հարդինգի ղեկավարությամբ: Մասնակ- 
ցել է «Օպերա սառույցի վրա» համերգին:
Հրավիրված է մասնակցելու Արենա դի Վերոնայի 2014 թ. 
փառատոնին:

David Babayants born in Yerevan, Armenia.
He attended Yerevan State Fine Arts Academy as a graphical 
painter, before entering the Yerevan State Conservatory to study 
vocal with Konstantin Simonyan.
David Babayants was studying in “Accademia Tebaldi-Del Mo-
naco”, “Accademia Rossiniana” Pesaro, Italy.
He had also classes with Raina Kabaivanska in Sofia, Bulgaria.
Since 2005 he is a soloist of Yerevan State Opera and Ballet The-
atre where he made his debut as Count di Luna in “Il Trovatore”.
Babayants performed a number of leading baritone roles of Ital-
ian, Russian and Armenian repertoir.
In 2011 participated in International Competition “Voci Verdiane” 
Busseto, Italy where recognized as best baritone and invited to 
perform Verdi’s “La Traviata”in Busseto, in front of Verdi’s birth-
house, with Maestro Marcello Rota.
In same 2011 Davit Babayants won the International Competi-
tion of Opera and Poetry International Institute in Verona, Italy.
In March 2012 he had his debut as Scarpia in Puccini’s “Tosca” in 
Toronto, Canada.
In November 2012 he was invited by Foundation “Arena di Ve-
rona” to sing Amonasro in “Teatro Filarmonico” in Verona with 
Maestro Fabio Mastrangelo.
In 2013 was engaged in 100 years anniversary Festival of Arena 
di Verona, were performed role of Germont in “La Traviata” of 
Verdi, took part in Verdi — Wagner Gala with Daniel Harding and 
Placido Domingo, participated in “Opera on Ice 2013”.
In 2014 David Babayants engaged in Arena di Verona’s “New 
Century Festival”.
He will perform Verdi’s “Aida” with Maestro Julian Kovatchev, 
production of La Fura dels Baus, Puccini’s “Madama Butterfly” 
with maestro Marco Armiliato, director Franco Zeffirelli, as well 
as Puccini’s “Messa di Gloria” in Teatro Filarmonico di Verona.
Babayants participated in concerts and festivals: “Rossini Op-
era Festival” Pesaro, “International Conservatoire Week” Saint-
Petersburg, Gala with Montserrat Cabalee, “Kabaivanska Gala” 
Sofia and others.

David Babayants
Bariton

Դավիթ Բաբայանց
Բարիտոն
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Ծնվել է Երևանում:
2004թ. Ավարտել է Ռ.Մելիքյանի անվան երաժշտական 
ուսումնարանը:
2010թ. ավարտել է Երևանի Կոմիտասի անվան պետ. 
Կոնսերվատորիան:
2004-2009թթ. երգել է սուրբ Գեղարդավանքի երգեցիկ 
խմբում՝ ներկայացնելով հայկական հոգևոր և ժողովր- 
դական երաժշտություն:
Հասմիկ Թորոսյանը մի շարք հանրապետական և միջ- 
ազգային մրցույթների դափնեկիր է:
2008թ. ԽՍՀՄ ժողովրդական արտիստ Գոհար Գասպա- 
րյանի անվան մեներգիչների հանրապետական մրցույ- 
թում արժանացել է առաջին կարգի մրցանակի՝ դիպլո- 
մի և ոսկե մեդալի (Հայաստան):
2009թ. արժանացել է ՀՀ Նախագահի երիտասարդական  
մրցանակի (Հայաստան):
2010թ. Մոսկվայում տեղի ունեցած 16-րդ «Bella voce» 
միջազգային մրցույթում արժանացել է առաջին կարգի 
մրցանակի:
2011թ. Հռոմում տեղի ունեցած «Musica Sacra» միջազգային  
մրցույթում արժանացել է առաջին կարգի մրցանակի:
2012 թ. հրավիրվել է Միննեսսոտա՝ երգելու Նեդդայի դե- 
րերգը Լեոնակավալլոյի «Ծաղրածուներ» օպերայից (Հյու- 
սիսային լույսեր երաժշտական փառատոն): 
2010 թ.-ից հանդիսանում է Ա. Սպենդիարյանի անվան 
օպերայի և բալետի ազգային ակադեմիական թատրո- 
նի մեներգչուհի: 
2013թ. Հասմիկ Թորոսյանն իր առաջին բեմելը կատարեց  
Գլայնբուրն օպերային թատրոնում (Մեծ Բրիտանիա): 
Նա հրավիրված էր երգելու Նորինայի դերերգը՝ Դոնիցետ- 
տիի «Դոն Պասկուալե» օպերայից և Ադինայի դերերգը՝ 
Դանիցետտիի «Սիրո ըմպելիք» օպերայից: 
Հասմիկ Թորոսյանը համագործակցում է նաև Հայաստա- 
նի պետական ֆիլհարմոնիկ նվագախմբի հետ (գեղ. ղե- 
կավար և գլխ. դիր. Է. Թոփչյան): 
Համերգներով հանդես է եկել Հայաստանում, Գերմանի- 
այում, Շվեյցարիայում, Իտալիայում, Ավստրիայում, Ֆին- 
լանդիայում, Ֆրանսիայում, ԱՄՆ-ում (Միննեսոտա), Հա- 
րավային Ամերիկայում (Բրազիլիա, Արգենտինա, Ուրու- 
գվայ), Հարավային Կորեայում, Չեխիայում, Ռուսաստա- 
նում, Ուկրաինայում, Արաբական Էմիրություններում 
(Դուբայ), Լիբանանում, Թուրքիայում:
Հասմիկ Թորոսյանը վարպետության դասընթացներ է 
ունեցել այնպիսի աշխարհահռչակ երգչուհիների մոտ, 
ինչպիսիք են Թերեզա Բերգանցան, Միրելլա Ֆրենին, 
Գրեյս Բամբրին:

Hasmik Torosyan was born in Yerevan Armenia. She finished 
the Romanos Melikyan Musical College in 2004.
In 2010 she had graduated from the Komitas state conserva-
toire in Yerevan.
She had won in many Republic and International competi-
tions. In 2008 she had won the first prize and the gold medal 
in the Republic competition after G.Gasparyan (Armenia).
In 2009 she had won the President’s Prize for young singers 
(Armenia) and in 2010 the first prize in the “Bella Voce” inter-
national music competition (Moscow).
In 2011 she had won the first prize in “Musica Sacra” Interna-
tional Music Competition (Roma).
She had performed in many foreign countries such as France, 
Germany, Austria, Finland, Great Britain, USA (Minnesota), 
South America (Argentina, Brasilia, Uruguay), Check Republic, 
Switzerland, Italy, South Korea, Russia, Lebanon, Turkey and 
Dubai in several concert projects.
From 2004-2009 she had sang in St. Geghard Monastery as 
a soloist performing Armenian and Eastern sacred music.
At 2012 she was invited to sing the part of Nedda in “Pagliacci” 
Leoncavallo (Northern Lights Music Festival, Minnessota).
From 2010 she works at the A.Spendiaryan Armenian Nation-
al Academic Theater Opera and Ballet.
In 2013 Hasmik Torosyan made her debut in Glyndebourne 
Opera House. She was invited to sing Norina from “Don Pas-
cuale” for 2013 Glyndebourne Festival season and Adina from 
“L’elisir d’amore” for Glyndebourne Tour 2013.
She also cooperates with Armenian National Philharmonic 
Orchestra (cond. E. Topchyan).
Hasmik Torosyan has passed master classes with world wide known 
singers such as Grace Bumbry, Teresa Berganza, Mirella Freni.

Hasmik Torosyan
Soprano

Հասմիկ Թորոսյան
Սոպրանո

Ծնվել է Հայաստանում: Ավարտել է Երևանի Կոմիտասի 
անվան պետական կոնսերվատորիան: 
2003թ.-ից Ա.Սպենդիարյանի անվան օպերայի և բալե- 
տի ազգային ակադեմիական թատրոնի առաջատար 
մեներգիչ է:
2005թ. զինվորական երգի միջազգային մրցույթի 1-ին 
մրցանակակիր է /Մոսկվա/:
2007թ. ՀՀ Նախագահի Ոսկե մեդալակիր դասական 
երաժշտության բնագավառում: 
2008թ. Պավել Լիսիցյանի անվան բարիտոնների առա- 
ջին միջազգային մրցույթի առաջին մրցանակակիր և 
ոսկե մեդալակիր /Մոսկվա/:
2011թ. ՀՀ նախագահի կողմից արժանացել է ՀՀ վաստա- 
կավոր արտիստի կոչման:
Նրա դերերգերն են. Մոսի («Անուշ»), Ալեկո («Ալեկո»), Էբն- 
Խակիա («Իոլանտա»), Արշակ («Արշակ Բ»), Տոնիո («Պա- 
յացներ»), Ֆյոդոր Պոյարոկ («Ասք Կիտեժի մասին»)՝ դի- 
րիժոր Ա.Վեդյորնիկով և Եվգենի Օնեգին («Եվգենի Օնե- 
գին»)՝ դիրիժոր Միխայիլ Յուրովսկի Տեատրո Լիրիկո- 
յում, Ալֆիո («Գեղջկական ասպետություն») և Տոնիո («Պա- 
յացներ») Միխայլովյան թատրոնում, Իսպանիայում՝ Տո- 
նիո («Պայացներ»), Շարպլես («Մադամ Բաթերֆլայ»), Ալ- 
ֆիո («Գեղջկական ասպետություն»), Ամոնսարո («Աիդա»)՝  
դիրիժոր Լորին Մաազել և Ֆրանչեսկո Ֆոսկարի («Դուե  
Ֆոսկարի»), Մումբայում (Հնդկաստան)՝ Ալֆիո («Գեղջկա- 
կան ասպետություն») և Տոնիո («Պայացներ»), դիրիժոր՝ 
Անտոնելլո Ալլեմանդի, Կազանում՝ Նաբուկկո («Նաբուկ- 
կո») Ֆյոդոր Շալ յապինի անվան միջազգային օպերա- 
յին փառատոնում, դիրիժոր՝ Վալերի Գերգիև և Ամոն- 
սարո «Աիդա»)՝ դիրիժոր Վալերի Գերգիև Մարիինյան 
թատրոնում:

Born in Armenia. Graduated from the Komitas State Conservatory.
2011 awarded the title of Honoured Artist of Armenia by the 
President of the Republic of Armenia.
2008 awarded the 1st Prize and Gold Medal in the P.Lisitsian 
International Baritone Competition(Moscow).
2007 awarded the Gold Medal in the Classic Music by the 
President of Armenia.
2005 awarded the 1st Prize in International Army Song Com-
petition (Moscow).
Since 2003 he is a leading soloist of A.Spendiarian Opera and 
Ballet National Academic Theatre. 
His repertory includes: Mosi (Anush), Aleko (Aleko), Ebn-Kha-
kia (Iolanta), Arshak (Arshak the Second), Tonio (I Pagliacci), 
Feodor Poyarok (Legend about Kitezh City) — conductor Al-
exander Vedernikov and Eugene Onegin (Eugene Onegin), 
conductor Michael Yurovski in Teatro Lirico, Alfio (Cavalleria 
Rusticana) and Tonio (I Pagliacci) in Mikhaylovski Theatre; in 
Spain: Tonio (I Pagliacci), Sharpless (Madama Butterfly), Alfio 
(Cavalleria Rusticana), Amonasro (Aida)  — conductor Lorin 
Maazel and Francesco Foscari (Due Foscari ), in Mumbai (In-
dia): Alfio (Cavalleria Rusticana) and Tonio (I Pagliacci) — con-
ductor: Antonello Allemandi, in Kazan: Nabucco (Nabucco) 
Fyodor Shalyapin International Opera Festival, conductor 
Valeri Gergiev and Amonasro (Aida) opera, conductor Valeri 
Gergiev at the Mariinsky Theatre.

Gevorg Hakobyan
Bariton

Գևորգ Հակոբյան
Բարիտոն
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Լիպարիտ Ավետիսյանը ծնվել է 1990թ. նոյեմբերի 30-ին 
Երևանում, այնուհետև ընտանիքով տեղափոխվել Ուկ- 
րաինայի թեոդոսիա քաղաք բնակության, որտեղ և գե- 
րազանց ավարտել է երաժշտական դպրոցը: Ուսումը 
շարունակել է Մոսկվայի Պ.Ի.Չայկովսկու անվան պե- 
տական կոնսերվատորիա, Բ.Ն.Կուդրյավցևի դասարա- 
նոմ: Երկու տարի անց տեղափոխվել է Երևանի Կոմի- 
տասի անվան պետական կոնսերվատորիա, ՀՀ մշակույ- 
թի վաստակավոր գործիչ, պրոֆեսոր Ռաֆայել Հակո- 
բյանցի դասարան: Բազմաթիվ համերգներով ելույթ է 
ունեցել Հայաստանում և արտասահմանում (Մեծ Բրի- 
տանիայում, Ֆրանսիայում, Բելգիայում, Թայվանում, Ռու- 
սաստանում, Ուկրաինայում):
Մեծ հաջողությամբ մասնակցել է Երևանում և Փարի- 
զում կայացած Ա.Տիգրանյանի «Անուշ» օպերայի հիման 
վրա բեմադրած Սերժ Ավեդիքյանի պրոեկտին որպես 
Սարոյի դերակատար:
Մասնակցել է մի քանի հեղինակավոր միջազգային 
մրցույթների, այդ թվում.
2010թ. «Մուզա Միռա» միջազգային մրցույթը Մոսկվայում 
(2-րդ մրցանակ),
2012թ. Վ.Վիոտտիյի անվան միջազգային մրցույթը Իտա- 
լիայում (դիպլոմ),
2013թ. Մ.Բիեշուի անվան միջազգային մրցույթը Մոլդո- 
վայում (2-րդ մրցանակ և հանդիսատեսի համակրանք 
մրցանակ)
2013թ. հրավիրվել է Ալ.Սպենդիարյանի անվան օպերայի  
և բալետի ազգային ակադեմիական թատրոն որպես  
առաջատար մեներգիչ: Մասնակցել է Մարիինյան թատ- 
րոնի համերգային սրահում կայացած Ալ.Սպենդիարյա- 
նի անվան օպերայի և բալետի ազգային ակադեմիա- 
կան թատրոնի մեներգիչների գալա-համերգին:

Liparyt Avietisian was born on 30 November 1990 in Yerevan. 
When he was 3 they left Armenia to Feodosia with family.
He finished with honors music school in Feodosia. In 2008 he 
entered to the Moscow State Conservatory named after Tchai-
kovsky (class of professor B.N.Kudryavtsev). From 2011 Liparyt 
continued to study in Yerevan State Conservatory named after 
Komitas (Class of professor R.H.Hakobyants).
He had many concerts in Armenia and outside (Great Britain, 
France, Belgium, China, Russia, Ukraine).
participated in many international competitions:
“Muse of the World” in Moscow (Second prize) 2010,
“G.B.Viotti international competition” (Diploma) 2012,
“Maria Bieschou Second international competition” (Second 
prize, Audience prize) 2013.
In 2013 he was invited to Yerevan National Opera and Ballet  
theatre named after A.Sendiaryan as a leading soloist.

Liparit Avetisyan
Tenor

Լիպարիտ Ավետիսյան
Տենոր

Սոպրանո Տաթևիկ Աշուրյանը հայտնի է իր հնչեղ և գե- 
ղեցիկ ձայնով: Երևանի Կոմիտասի անվան պետական 
կոնսերվատորիան գերազանցությամբ ավարտեց պրո- 
ֆեսոր Աննա Սարաջյանի ղեկավարությամբ՝ ստանա- 
լով մագիստրոսի կոչում(2011): Այնուհետև ընդունվեց Ալ.  
Սպենդիարյանի անվան Օպերայի և բալետի ակադե- 
միական թատրոն՝ որպես մեներգչուհի:
Համերգներով հանդես է եկել Անգլիայում, Իրանում, Կա- 
նադայում՝ հուզելով հանդիսատեսին իր յուրահատուկ 
ձայնային երանգով և հուզական մեկնաբանությամբ: 
Արժանացել է երկրորդ մրցանակին  «Տ. Սազանդարյա- 
նի և Պ. Լիսիցյանի» անվան երիտասարդ օպերային եր- 
գիչների մրցույթում (2011), նաև ստացել է հատուկ մրցա- 
նակ Ալ. Սպենդիարյանի օպերային թատրոնի կողմից: 
Դափնեկիր է «Մարիա Բիեշուի» անվան միջազգային 
օպերային մեներգիչների մրցույթի, որը տեղի է ունեցել 
Մոլդովայում (2013): 
«Օպերա Բելկանտո օֆ Յորկ»-ի հրավերով 2012-2013թթ. 
Տաթևիկ Աշուրյանը ներկայացավ հանդիսատեսին 
Տորոնտոյում՝ մարմնավորելով Ջ. Վերդիի Տրուբադուր 
օպերայում Լեանորայի դերերգը:

Armenian soprano Tatevik Ashuryan is hailed for her vibrant 
and beautiful voice. Upon graduating with honours and obtain-
ing her Master’s Degree from the Yerevan State Conservatory 
under the tutelage of professor Anna Saragian, Mss. Ashuryan 
became a principal soloist with the Yerevan State Opera and 
Ballet Theatre.
She has toured England, Iran, Canada and Armenia, thrilling au-
diences with her rich tone and sensitive interpretation.
Among her many awards are second prize in T.Sazandarian/ 
P.Lisitsian Competition (2011), and the Spendiarian Special Prize 
of the Yerevan State Opera and Ballet Theatre.
Tatevik Ashuryan is a laureate at an international competition 
of young opera soloist in name of Maria Bieshui which took a 
apart in Moldova.
Miss Ashuryan performed in Toronto at the invitation of Opera 
Belcanto of York. Her performance of the leading female role of 
Leonora G. Verdi’s Il Trovatore marked Miss Ashuryan’s debut 
opera performance in Canada.

Tatevik Ashuryan
Soprano

Տաթևիկ Աշուրյան
Սոպրանո
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Ծնվել է Գյումրիում: Ավարտել է Երևանի կոնսերվատո- 
րիան և ասպիրանտուրան (պրոֆեսոր Նելլի Փիրումո- 
վայի դասարան):
Եղել է Հայաստանի Ֆիլհարմոնիկ, Երևանի Սիմֆոնիկ, 
Ազգային Ռադիոյի սիմֆոնիկ և Ազգային Օպերային 
թատրոնի մեներգչուհին: 
Համերգներով հանդես է եկել ԱՄՆ-ում, Կանադայում, 
Իտալիայում, Իսպանիայում, Ավստրիայում, Հունաստա- 
նում, Գերմանիայում, Լիբանանում, Չինաստանում և 
այլուր: Երգել է անվանի դիրիժորներ Օհան Դուրյանի, 
Հովհ. Չեքիջյանի, Էդուարդ Թոփչյանի, Վոյչեխ Միխնևս- 
կու (Լեհաստան), Լեոն Բոթսթայնի (ԱՄՆ), Ջոն Նելսոնի 
(ԱՄՆ) և այլոց ղեկավարությամբ:
Հրավիրվել է Wratislavia Cantas (Լեհաստան), Bad Fussing  
(Գերմանիա) և Բիբլոսի (Լիբանան) հեղինակավոր փա- 
ռատոներին: 
Կատարել է Մոցարտի, Վերդիի, Բրամսի, Ֆորեի ռեքվիեմ- 
ները, մեսսաները և օրատորիալ այլ գործեր: Դերերգերի 
թվում են «Մադամ Բաթերֆլայը» (Պուչինիի համանուն 
օպերայում), Ջորջետան (Պուչինիի «Թիկնոցը»), Միմին (Պու- 
չինիի «Բոհեմ»), Լիուն (Պուչինիի «Տուրանդոտ»), Պաոլինան  
(Դոնիձետի «Պողիկտոս»), Դեզդեմոնան (Վերդի «Օթելլո»),  
Մարիա Բոկանեգրան (Վերդի «Սիմոն Բոկանեգրա»), Նեդ- 
դան (Լեոն Կավալո «Պայացներ»), Տատյանան (Չայկովսկի  
«Եվգենի Օնեգին»), Լիզան (Չայկովսկի «Պիկ Թագուհի»):

Irina Zakyan was born in Gyumri. She graduated from the Ye-
revan Conservatory and completed her post-graduate studies 
at the same conservatory under the tutelage of Professor Nelli 
Pirumova.
Ms. Zakyan has performed regularly as soloist with the Arme-
nian Philharmonic, Yerevan Symphony and National Opera 
Theater Orchestras. She has toured extensively the USA, Can-
ada, Italy, Spain, Austria, Greece, Germany, Lebanon, Turkey, 
China to mention a few.
Irina Zakyan made appearances under such conductors as Ohan 
Durian, Loris Tjeknavorian, Ohannes Tchekidjian, Hovhannes 
Mirzoyan, Luc Baghdassarian, Eduard Topchjan in Armenia and 
Leon Botstein (USA), Voitchekh Mikhnievsky (Poland), John Nel-
son (USA) and others.
Ms. Zakyan has participated in prestigious music festivals such 
as Bad Fussing (Germany), Wratislavia Cantans (Poland) and By-
blos (Lebanon).
Her repertoire includes Requiems by Mozart, Verdi, Brahms, 
Faure, masses, oratorio as well as operatic appearances in 
Puccini’s Madama Butterfly (Cio-Cio San), Il Tabarro (Gior-
getta), Turandot (Liu), La Boheme (Mimi), Donizetti’s Poliuto 
(Paolina), Verdi’s Simon Boccanegra (Maria Boccanegra), Otel-
lo (Desdemona), Vivaldi’s Tigran the Great (Appamia), Tchai-
kovsky’s Eugene Onegin (Tatiana), The Queen of Spades (Lisa) 
and other operas.

Irina Zakyan
Soprano

Իրինա Զաքյան
Սոպրանո

Պլաչիդո Դոմինգոյի անվան Օպերալիա միջազգային 
մրցույթի մասնակից /2012թ./:
ՀՀ Նախագահի Ոսկե մեդալակիր /2009թ./:
Գոհար Գասպարյանի անվան մեներգիչների հանրա- 
պետական մրցույթի առաջին մրցանակակիր /2008թ./:
Տաթևիկ Սազանդարյանի անվան պետական մրցույթի 
երկրորդ մրցանակակիր /2006թ/: 
Ծնվել է Երևանում: 2011թ. ավարտել է Կոմիտասի անվան 
պետական կոնսերվատորիան:
Ա.Սպենդիարյանի անվան օպերայի և բալետի ազգային  
ակադեմիական թատրոնի առաջատար մեներգիչ է:
Մոսկվայի «Նովայա Օպերա»-ի հրավիրյալ մեներգիչ է  
/Մանրիկո «Տրուբադուր»/:
2013թ. հանդես է եկել Աննա Նետրեբկոյի հետ «Վիվա 
Վերդի 200» գալա-համերգին Մարիինյան թատրոնում  
/Մանրիկո «Տրուբադուր», Կավարադոսսի »Տոսկա«/: 
Նրա դերերգերն են՝ Լուիջի /«Թիկնոցը»/, Կանիո /«Պայաց- 
ներ»/, Հերցոգ /«Ռիգոլետտո»/, Պինկերտոն /«Մադամ Բա- 
թերֆլայ»/, Ալֆրեդ /«Տրավիատա»/:

Participant at the International Plácido Domingo OPERALIA 
Competition (2012). 
Recipient of the Armenian Presidential Prize (2009). 
Prize-winner at the International Gohar Gasparyan Opera 
Competition (1st prize, Yerevan, 2008). 
Prize-winner at the Tatevik Sazandarian Republican Competi-
tion of Singers and Performers (2nd prize, Yerevan, 2007)
Born in Yerevan (Armenia). In 2011 he graduated from the Ye-
revan State Komitas Conservatoire. 
Since 2010 Hovhannes Ayvazyan has frequently performed with 
the Opera Belcanto of York in South Simcoe, Toronto, Canada. 
Guest soloist with the Novaya Opera in Moscow (Manrico in 
Il Trovatore) at the Novaya Opera in Moscow. Appeared in a 
Verdi gala with Anna Netrebko at the new Mariinsky Theatre 
(Manrico (Il Trovatore), Cavaradossi (Tosca)). 
Leading soloist of the A.Spendiarian Opera and Ballet Nation-
al Academic Theatre (Armenia). 
Repertoire also includes: 
Don José (Carmen), Radames (Aida), the Duke of Man-
tua (Rigoletto), Alfredo (La Traviata), Manrico (Il Trovatore), 
Canio (I Pagliacci), Turiddu (Cavalleria Rusticana), Pinkerton 
(Madama Butterfly), Luigi (Il Tabarro), Cavaradossi (Tosca) and 
Lensky (Eugene Onegin).

Hovhannes Ayvazyan
Tenor

Հովհաննես Այվազ յան
Տենոր
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1983-90թթ. ուսանել է Երևանի Ա.Գաբրիել յանի անվան  
թիվ 12 երաժշտական դպրոցի ջութակի դասարանում, 
1993-98թթ՝ Երևանի Կոմիտասի անվան պետական կոն- 
սերվատորիայի մեներգեցողության բաժնում՝ ավարտե- 
լով նաև ասպիրանտուրան (պրոֆեսոր Գոհար Գալաչյա- 
նի դասարանում):
1999թ-ից Երևանի Սպենդիարյանի անվան օպերայի և 
բալետի ազգային ակադեմիական թատրոնի մենակա- 
տար է: 2000թ. հանդես է եկել Վերդիի «Տրուբադուր» օպե- 
րայում Լեոնորայի դերերգով (առաջնելույթ, դիրիժոր՝ Օ.Դու- 
րյան): 2000-01թթ վերապատրաստվել է Լ.Պավարոտիի 
և Մ.Մերիգգոյի դասարաններում (Իտալիա), մասնակցել 
է Գ.Վիշնևսկայայի (Մոսկվա), Ն.Ֆիգուերի (Բեռլին) վոկալ 
վարպետացման դասընթացներին:
Մենահամերգներով հանդես է եկել Հայաստանի և արտա- 
սահմանյան մի շարք հանրաճանաչ բեմերում, որոնցից 
են՝ Dorothy Chandler Pavilion (2001թ., ԱՄՆ), Konzerthause  
(2004թ., Բեռլին), Nicolaisaal (2004թ., Պոտսդամ), Handel  
House (2004թ., Հալլե), Siemens-Villa (2004թ.), Դոժերի Պա- 
լատ (2005թ., Իտալիա), Ջուստինյան Պալատ (2005թ., Իտա- 
լիա), Դ.Շոստակովիչի անվան պետական ֆիլհարմոնիկ  
մեծ համերգասրահ (2009թ., Սանկտ-Պետերբուրգ): 2005թ.  
կատարել է Բրամսի «Ռեքվիեմը» (դիրիժոր՝ Ա.Վասսեր- 
ման, Գերմանիա): 2006թ-ից դասավանդում է Երևանի 
Կոմիտասի անվան պետական կոնսերվատորիայում: 
2006թ. Վատիկանում Բենեդիկտ Պապ 16-րդի ներկայու- 
թյամբ ներկայացրել է միջնադարյան շարականները, որը  
Տելեպաչե հեռուստատեսությունը հեռարձակել է աշխար- 
հի 27 երկրներում: Հանդես է եկել Ա.Խաչատրյանի «Զոն  
ցնծության», Վերդիի «Նաբուկո», Բելլինիի «Նորմա», Շու- 
բերտի «Միրիամի հաղթական երգը», Մոցարտի «Դոն  
Ժուան» և այլ օպերաներում: 2008թ. հիմնել է «3-Սոպրանո»  
նախագիծը: Նույն թվականին մենահամերգային ծրագ- 
րերով հանդես է եկել հայ-իտալական, հայ-ռուսական 
մշակութային միջոցառումների շրջանակներում: 

Laureate of international competitions. She graduated from 
the Yerevan State Conservatory after Komitas. Since 1999  — 
soloist of the Armenian Academic Opera and Ballet Theatre.  
A. Spendiaryan, where the singer performs the lead roles, in-
cluding Leonora (“Il Trovatore” by Verdi, 2000), Norma (“Norma” 
Bellini, 2007), Abigaille (“Nabucco” by Verdi, 2007), Donna Anna 
(“Don Giovanni” by Mozart, 2009), Aida (“Aida” by Verdi, 2010).
Soprano Magda Mkrtchyan was recognized far beyond the 
borders of Armenia. With great success the singer has per-
formed in the Doge’s Palace in Venice, in the halls of “The Con-
cert House” in Berlin, “Nicholas” in Potsdam, in the House of 
Handel in Halle, has toured throughout Europe and the United 
States. High praise from critics and the public were given per-
formances with such conductors as Giuseppe Sabbatini, Ohan 
Duryan, Edward Topchyan. The singer took part in the anniver-
sary gala concerts Elena Obraztsova in St. Petersburg (2009).
Her repertoire encompasses a variety of chamber works, in-
cluding vocal cycles of Russian and Western composers: Tchai-
kovsky, Rachmaninoff, Schubert, Schumann, Wagner, Brahms, 
Wolf, Villa-Lobos, Faure, Gershwin, works by contemporary 
Armenian composers. The repertoire includes M.Mkrtchyan 
main parts in operas by Mozart, Bellini, Verdi, Puccini, Tchai-
kovsky and others Outstanding talent and brilliant craftsman-
ship, vivid artistry and extraordinary charisma, surprisingly 
strong voice that delights the audience an incredible richness 
of tone and beauty of sound. Critics emphasize the originality 
of talented Magda Mkrtchyan — a singer, absorbed with the 
best traditions of Italian opera school.

Մագդա Մկրտչյան
Սոպրանո

Magda Marian-(Mkrtchyan)
Soprano

«Կադանս»-ը ձևավորվել է 2004թ. փետրվար ամսին հինգ  
հայ երաժիշտների կողմից՝ նպատակ ունենալով կա- 
տարել արգենտինացի կոմպոզիտոր Աստոր Պյացոլլայի 
(1921-1992) ստեղծագործությունները: 
Ժամանակի ընթացքում այն ընդլայնում է իր կատարում- 
ները՝ ներառելով եվրոպական, ամերիկյան, ռուս ու հայ  
դասական և ժամանակակից կոմպոզիտորների գլուխ- 
գործոցներ՝ միաժամանակ հարազատ մնալով Պյացոլ- 
լայի երաժշտական արվեստին: Երաժշտական կատա- 
րումների ցանկում կան նաև անսամբլին և նրա անդամ- 
ներին նվիրված ստեղծագործություններ:
«Կադանս»-ի «Էքսպրեսիա՝ Հայկական կերպարանափո- 
խումներ» ձայներիզը 2008թ. արժանացել է Լյուքսեմբուր- 
գի «Պիզիկատո» երաժշտական հանդեսի «Սուպերսոնիկ»  
մրցանակին:
2010թ. ՀՀ Մշակույթի նախարարության և «Մեցցո» պրո- 
դյուսերական ընկերության մասնակցությամբ, «Կադանս»  
երաժշտական կենտրոնը հիմնադրել է «Երևանյան տան- 
գո» միջազգային փառատոնը, որի շրջանակներում նույն  
և հաջորդ տարում տեղի են ունեցել «Կադանս»-ի մի շարք  
հիշարժան համերգներ, այդ թվում՝ ֆրանսիացի կոմ- 
պոզիտոր և ակորդեոնահար Ռիչարդ Գալլիանոյի, ար- 
գենտինացի հայտնի դիրիժոր Ֆակունդո Ագուտինի և  
բանդոնեոնահար Մարսելո Նիսինմանի հետ, փառա- 
տոնին մասնակցել է նաև Սանկտ-Պետերբուրգի «Տերեմ» 
քառյակը:
2013թ. նոյեմբերի 28-ին Սանկտ-Պետերբուրգի Մարիինյան  
թատրոնի համերգասրահում տեղի ունեցավ «Կադանսի»  
փայլուն ելույթը, որը հեռարձակվեց Մարիանյան TV կայ- 
քով և ունեցավ ամենալայն միջազգային արձագանք:

The Cadence Ensemble was formed in February 2004 by five 
outstanding Armenian instrumentalists initially to perform 
the works of Argentine composer Astor Piazzolla (1921-1992).
The Cadence Ensemble at once became one of the leading 
and most popular music groups of Armenia. Soon the ensem-
ble expanded its repertoire to include masterpieces of classical 
and contemporary European, American, Russian and Arme-
nian composers — while maintaining an affinity for Piazzolla. 
Arrangements of many famous works, including classical, 
world music and pop are now included in the ensemble’s mu-
sical menu. Also included are composed pieces dedicated to 
the ensemble and its members.
Cadence has enjoyed international exposure through live broad-
cast of its concerts, and the production of several CDs and DVDs. 
As a result the Cadence Ensemble is invited to perform in Russia, 
as well as European, Asian, Gulf and Middle East countries.
In October 2010 thanks to the efforts of Cadence Music Cen-
tre and Ministry of Culture of Armenia Yerevan International 
Tango Festival launched with the concert of Cadence Ensem-
ble and outstanding French composer and accordionist Rich-
ard Galliano.
In April 2011 within the frames of Yerevan International Tango 
Festival the ensemble gave performance with world famous Ar-
gentine-Swiss bandoneonist and composer Marcelo Nisinmann.
Since April 2013 the Argentine-Armenian Tango Project (ARGARM  
Project) has started its existence.
On 28th November 2013 the Cadence Ensemble gave an out-
standing performance at the Mariinsky Concert Hall in St. Pe-
tersburg with world-wide broadcasting by www.mariinsky.tv 
and www.mariinsky.fm

«Կադանս» անսամբլ Cadence Ensemble
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Վահագն Հայրապետյանը ամենից ճանաչվածներից ու 
սիրվածներից է հայ ջազ դաշնակահարների շարքում։ Լի- 
նելով հանրաճանաչ հայ ջութակահար Կարո Հայրապե- 
տյանի որդին՝ նա մանկուց հրապուրված է եղել երաժշ- 
տությամբ։ Երևանի Կոմիտասի անվան պետական կոն- 
սերվատորիան ավարտելուն պես բռնել է պրոֆեսիոնալ  
երաժշտի ուղին։ Նյու Յորքում հղկել է իր կատարողա- 
կան ոճը բիբոպի առասպել Բարի Հարիսի և Ֆրանկ 
Հյուիթի մոտ՝ համագործակցելով նաև բարձրակարգ ու 
ճանաչված այնպիսի երաժիշտների հետ, ինչպիսիք են 
թմբկահարներ Ֆրանք Գենտը, Լեռոյ Վիլ յամսը, Խալիլ 
Մադին, Ջիմի Լովլեյսը, սաքսոֆոնահարներ Ջիմի Վասը, 
Զարլզ Դեյվիսը, Քրիս Բայրզը, Զեյդ Նասըրը և մերօրյա 
մեծագույն կոնտրաբասիստներից մեկը՝ Արի Ռոլանդը։ 
Նյու Օրլինզում Վահագնը ձայնագրել և թողարկել է երկու  
սկավառակ՝ Love for sale հայտնի սաքսոֆոնահար Քլարնս 
Ջոնսն Երրորդի հետ, և եռյակով Trip to New Orleans-ը՝  
ապշեցուցիչ թմբկահար Ջոնի Վիդակովիչի և մեծն կոնտ- 
րաբասիստ Էդ Վայզի հետ։ Bop it up սկավառակը նա ձայ- 
նագրել է Վենդել Բրունյսի, Բրայս Վինսթնի, Բիլ Հան- 
թինգթնի և Ջեյսն Մարսալիսի հետ։
Մասնակցել բազմաթիվ միջազգային ջազ փառատոնե- 
րի, ինչպես օրինակ Jazz Jamboree, Սանկտ Պետերբուրգի 
միջազգային ջազ փառատոնը, Մոսկվայի միջազգային 
ջազ փառատոնը 1997, 98, 99 թթ., Մոնրեալի ջազ փառա- 
տոնը և բազում մյուսներ։ Շրջագայել է աշխարհով մեկ՝ 
բազմաթիվ համերգներ տալով իր եռյակով։ Նաև իր մաս- 
նակցությունն է բերել այլ աշխարհահռչակ ջազ կատա- 
րողների միջազգային հյուրախաղերին։
Հեղինակել է կինոերաժշտություն «Խճճված զուգահեռներ»  
և «Եթե բոլորը» ֆիլմերի համար։ Վահագն Հայրապետյա- 
նի ամեն կատարում մեծ վայելք ու երջանկություն է պար- 
գևում լսարանին։
www.vahagnhayrapetyan.com

Vahagn Hayrapetyan is one of the most popular and renowned 
Armenian jazz piano player. Being the son of the famous Ar-
menian violin player Karo Hayrapetyan, he loved music from 
his very childhood. Graduating the Yerevan State Conservatory 
he started his professional career. Vahagn studied his manner 
with be bop legend Barry Harris and Frank Hewitt in New York 
and collaborated their with many high level and legengary mu-
sicians like drummers Frank Gent, Leroy Williams, Khalil Madi, 
Jimmie Lovelace saxophonists Jimmie Vass, Charles Davis, Criss 
Byears, Zaid Nasser, and one of the greatest bass players today 
Ari Rolland. He recorded and released two albums in the NEW 
ORLEANS. “Love for sale” with well known saxophonist Clar-
ence Johnson the 3rd. a trio record “Tripp to New Orleans” with 
the amazing drummer Jhony Vidakovich and a great bassist Ed 
Wise and Bop it up” with Wendell Brunious trp. Brice Winston 
t.s. Bill Huntington bs and Jason Marsales dr.
He has participate in many international jazz festivals such as Jazz 
Jamborry, St. Pitersburg international jazz fest, Moscow interna-
tional jazz fest 1997 98 99 New Orleans Jazz fest Dumorier and 
Montreal jazz fest. And many more… he toured around the world 
and played many concerts with his trio. Also toured with many 
internationally recognized jazz musicians around the world.
After his return to Armenia he started his own trio and per-
formed with it at many local and International Festivals such 
as Montreal, Toronto, New Orleans, Moscow, Dubai, Cyprus 
etc. He also taught jazz in Syria, Iran, Lebanon and toured a lot 
abroad of Armenia.
Vahagn Hayrapetyan is part of the yearly “Jazz futures” program, 
organized by US embassy in Cyprus where he teaches and per-
forms with the worlds greatest bassist Ari Rolland and his band.
With that band he recently recordet a CD of a wonderful sing-
er Yaala Baalin in title “On the road” Vahagn also released his 
first solo album “Singin’ and Swingin”.
He wrote soundtracks to the movies “Bounded parallels”,  
“If only everyone”. Each performance of Vahagn Hayrapetyan 
brings happiness and joy to the public.
www.vahagnhayrapetyan.com

Վահագն Հայրապետյան Vahagn Hayrapetyan

Հայկական «Acoustic Colors» կվարտետը բնորոշում են  
գերազանց իմպրովիզացիաներն ու երաժշտական ձևե- 
րի նուրբ զգացողությունը: Այս չորս՝ համաշխարհային 
ճանաչում ունեցող երաժիշտներին հաջողվել է կարճ 
ժամանակահատվածում գրավել հայ լսարանի սրտերը:  
Արդեն իսկ հիմա, խմբի հիմնադրումից ընդամենը մեկ 
տարի անց, մասնագիտական մամուլը խոսում է ժամա- 
նակակից ջազի նոր ֆենոմենի մասին: Այս խմբին, որի 
նվագացանկը կազմված է մասամբ՝ երաժիշտների հե- 
ղինակային ստեղծագործություններից, ինչպես նաև հայ- 
կական ժողովրդական երաժշտության մշակումներից, 
հաջողվել է ձևավորել հիանալի սինթեզ դասական 
երաժշտության, ժողովրդական մեղեդիների և համաշ- 
խարհային ջազի միջև: Խմբի յուրաքանչյուր ելույթ դառ- 
նում է անկրկնելի ու բացառիկ իրադարձություն, քանի 
որ իմպրովիզացիան և երաժիշտների ինքնաբուխ փոխ- 
ազդեցությունը նրանց համերգների անբաժանելի մասն  
են կազմում: Այսպես, յուրաքանչյուր համերգի ժամանակ  
կրկին ու կրկին ծնվում են նոր մեղեդիներ, նոր մշակում- 
ներ, երբեմն էլ՝ բոլորովին այլ բաներ...

The excellent improvisations and a good feeling for musi-
cal forms characterize the jazz compositions of the Acoustic 
Colors Quartets from Armenia. Four world-famous musicians 
have made it in a short time to conquering the hearts of the 
Armenian audience. Already now, after one year of founda-
tion of the group, speaks the specialized press about a new 
phenomenon in the modern jazz. The group, whose repertoire 
consists of original works and arrangements of Armenian folk 
melodies, was able to reach a wonderful synthesis of classi-
cal music, the Armenian folk music and a cosmopolitan jazz. 
Every appearance of the band becomes a unique and special 
experience, because the improvisations and the spontaneous 
common interplay of musicians are an inseparable part of their 
concerts. So, the every concert is a birth for new melodies, 
new arrangements, and sometimes for other different things…

«Acoustic Colors»  
կվարտետ

Acoustic Colors  
Quartet
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Հայկական նավատորմի նվագախումբը հիմնադրվել է  
հայազգի երաժիշտ և երգիչ Արտո Թունջբոյաջյանի կող- 
մից: Երաժշտությունը նրա կյանքի հիմնաստեղծ տար- 
րերից է, որով նա փորձում է կիսել և փոխանակել իր մեծ 
արժեքները՝ սերը, հարգանքն ու ճշմարտությունը:
Խումբը կազմված է տասներեք հայ երաժիշտներից, 
որոնց հիմնական մասն ապրում են Հայաստանում: Բո- 
լոր ստեղծագործությունները Արտոյի հեղինակային ստեղ- 
ծագործություններն են, որոնք, նրա խոսքերով «կրում են 
իրենց մեջ իմ կյանքի հնչյունը»:
Այս երաժշտությունը հագեցած է հայկական և անատո- 
լիական ավանդական հնչողություններով՝ միահյուս- 
ված տարբեր երաժշտաոճերից այդ թվում՝ ջազից, եկող 
տարրերի հետ:
Արտոյի հեղինակային ստեղծագործություններն արտա- 
հայտում են նախորդ սերունդների ձայնը՝ այսօրվա կյան- 
քի զուգորդմամբ. ահա սա էլ նա անվանում է «ավանգարդ  
ֆոլկ»: Կարելի է ասել, որ Հայկական նավատորմի նվա- 
գախումբը արտահայտում է Արտոյի երաժշտական ուղու  
և կենսափորձի սինթեզը: Որպես հազվադեպ վիրտուո- 
զությամբ համույթ՝ այն օժտված է մեծ կարողությամբ՝  
ստեղծել կենդանի երաժշտություն և ստեղծագործու- 
թյուններ՝ վերցված Հայաստանի ավանդույթներից և ներ- 
կայի մշակույթից: 
Նվագախմբի երաժիշտները 20-ից 45 տարեկան են: Օգ- 
տագործվում են ամենատարբեր երաժշտական գոր- 
ծիքներ՝ դուդուկ, զուռնա, քամանչա, քանոն, ինչպես նաև  
ժամանակակից տրոմբոն, ալտոսաքս, տենոր, սոպրա- 
նո սաքս, շեփոր, կիթառ, հարվածային և ստեղնաշարա- 
յին գործիքներ, դաշնամուր: Այս նվագախումբը յուրօրի- 
նակ վոկալի և Արտոյի թմբուկների ու սազաբոյի հետ  
միասին ստեղծում է անցյալի ու ներկայի մի երաժշտա- 
կան ճամփորդություն՝ ուղղելով ձայնը դեպի ապագա:

The Armenian Navy Band was founded by the percussionist/
vocalist of Armenian descent, Arto Tunçboyaciyan. Music is 
a fundamental element of his life, by which he tries to com-
municate his greatest values: “love, respect and truth”.
The group is composed of thirteen Armenian musicians, 
among the best that live in Armenia at the moment. The 
compositions are all original of Arto Tunçboyaciyan which 
-using his words — “have the sound of my life”. 
This music is pervaded by sonorities taken from the Armenian 
and Anatolian tradition fused with elements coming from dif-
ferent musical experiences, amongst them jazz.
Arto’s original compositions express the sound of the past 
generations along with today’s life; this is what he calls 
“avant-garde folk”. We can say that the Armenian Navy Band 
represents the synthesis of Arto’s musical journey and life 
experiences. As an ensemble with particular virtuosity, it 
also has great ability in performing live music and composi-
tions taken from the tradition and from the current culture 
of Armenia. 
The musicians of this ensemble range from ages 20-45. The 
instruments vary from traditional: duduk, zurna, kemanche, 
kanun to contemporary: trombone, alto sax, tenor, soprano 
sax, trumpet, bass, drums, keyboard and piano. This ensemble 
together with the unique vocals and percussion and sazabo of 
Arto creates a musical journey of the past and present, bring-
ing the sound into the future.

Հայկական նավատորմի 
նվագախումբ

Armenian  
Navy Band

«Կատուներ» խումբը կատարում է միայն օրիգինալ կոմ- 
պոզիցիաներ և արդեն ունի սեփական, հեշտ ճանաչելի  
հնչողությունը: Անսամբլի երաժշտությունն առանձնա- 
նում է 70-ականների ջազ ռոքի, 80-ականների M-BASE-ի, 
World Fusion-ի, հայկական ռիթմի ու մեղեդայնության 
միահյուսմամբ:
Սեպտետն արդեն հասցրել է հաջող ելույթով հանդես գալ  
ԱՄՆ-ի Պետդեպարտամենտի կողմից կազմակերպված 
«Jazz Appreciation Month-2005» և «2006» ջազ փառատոնե- 
րի ժամանակ, ներկայացնել իրենց արվեստը Երևանում 
կայացած ավանգարդ ֆոլկ-երաժշտության Առաջին 
և Երկրորդ միջազգային, ինչպես նաև՝ «Երևան 2006» 
Երրորդ միջազգային ջազ փառատոներին: Բացի այդ, 
խումբը բազմիցս մենահամերգներով հանդես է եկել 
Հայաստանի մայրաքաղաքի համերգային բեմերում և 
ակումբներում և այսօր համարվում է հայկական ջազի  
ամենապահանջված և ակտիվ խմբերից մեկը: 2005 
թվականի սկզբին խումբը մասնակցեց Վրաստանի մայ- 
րաքաղաք Թբիլիսիում կայացած South Caucasus Music 
Conference-ին, որի ընթացքում հաջողությամբ ելույթ ունե- 
ցավ «Noa-Noa» ակումբում: 2006թ.-ին ելույթ ունեցավ նաև 
Մոսկվայի «Դոմ» ակումբում:
Երկու տարի անց «Կատուները» հանդես եկան «KHARKIV  
ZA JAZZ-08-09» փառատոնում՝ Խարկովում (Ուկրաինա): 
Նույն թվականին Մոսկվայում՝ «Усадьба. Джаз» մրցույթ- 
փառատոնում խումբն արժանացավ առաջին մրցանակի  
«Էթնո-ջազ» անվանակարգում: 2009 թվականին կոլեկ- 
տիվը մասնակցել է «Դյագիլևյան փառատոնին» (ք. Պերմ,  
Ռուսաստան), ինչպես նաև՝ «Dubai International Jazz Fes- 
tival»-ին՝ Հայկական ջազի շաբաթվա շրջանակներում: 
Խումբը 2009-ին հիանալի ելույթով հանդես եկավ Հա- 
յաստանում կայացած «Open Fest» փառատոնում:
Նույն թվականի ամռանը խմբի անդամներ Ատրյոմ Մա- 
նուկյանը և Արթուր Գրիգորյանը, հաղթելով ՀՀ Մշակույ- 
թի նախարարության, «Հայկական ջազ 70» հասարակա- 
կան կազմակերպության և «Շարմ Հոլդինգ» ընկերության 
կազմակերպած «Երիտասարդ ջազմեններ» մրցույթում, 
հնարավորություն ստացան դասընթաց անցնելու ջազի 
Մեքքա համարվող Berklee College of Music ուսումնական 
հաստատությունում (Բոսթոն, ԱՄՆ):

“Katuner” band plays only original compositions and has al-
ready have its own easy-to-recognize sound. The band style 
is a fusion of jazz rock of 70s, M-BASE 80-es, World Fusion, 
Melos and Armenian folk rhythms.
The septet had a great success at Jazz Appreciation Month in 
2005 and 2006 jazz fests organized by the U.S. State Depart-
ment and presented its art at the First and Second Interna-
tional Avant-garde Folk music festivals in Yerevan as well as at 
Third International jazz fest “Yerevan-2006”. Besides, the band 
played solo performances on the concert stages and the clubs 
of Yerevan and today it is in great demand and is one of the 
most active bands on the Armenian jazz stage.
In the summer of 2005 the band participated in South Cau-
casus Music Conference (Tbilisi, Georgia), within the scope 
of which performed successfully in “Noa-Noa” club. In 2006 
the band met with a great success in “DOM” (The House) in 
Moscow. Two years later “Katuner” played at “KHARKIV ZA 
JAZZ-08-09” jazz fest in Kharkiv, Ukraine. The same year they 
took the first prize at the “Usadba Jazz” fest-competition in 
Moscow for “ethno jazz” nomination. In 2009 the band par-
ticipated in “Dyagilev Seasons” (Perm, Russia). The same year 
“Katuner” performed at Dubai International Jazz Festival with-
in the framework of Armenian Jazz week. The same year the 
band had a brilliant joint performance with Camber Orchestra 
of Armenia at the “Open Fest-2009”.

Կատուներ Katuner
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2010թ.-ի նոյեմբերից նվագախմբի գեղ. ղեկավարն է դառ- 
նում սաքսոֆոնահար, կոմպոզիտոր Արմեն Հյուսնունցը:  
2011թ-ից սկսած նվագախումբը ծավալում է ակտիվ հա- 
մերգային գործունեություն՝ հագեցած ժամանակակից 
ջազային ստեղծագործություններով:
Ուշագրավ էր 2011թ.-ի ապրիլի 18-ին Երևանում տեղի 
ունեցած Հայաստանի պետական ջազ նվագախմբի և  
Օ. Լունդստրեմի անվան նվագախմբի համատեղ հա- 
մերգը ՀայՊետՖիլհարմոնիայի մեծ դահլիճում: 2011թ.-ին  
Արմեն Հյուսնունցը արժանացավ ՀՀ ավեստի վաստա- 
կավոր գործչի կոչմանը: Նույն թվականի հոկտեմբերի 
1-ին Կանադայում տեղի ունեցավ Մոնրեալ-Երևան 
քույր քաղաքների հռչակման և ՀՀ անկախության 20-րդ 
տարեդարձին նվիրված «Bonjour L’Armenie» խորագրով 
Հայաստանի պետական ջազ նվագախմբի համերգը, 
գեղ. ղեկավար Արմեն Հյուսնունց, պրոդյուսեր Արթուր 
Ասատրյան: Համերգի երաժշտական տնօրինությունը՝ 
Արմեն Մարտիրոսյանի, բեմադրումը՝ Dominick Trudeau, 
մասնակցությամբ՝ Isabelle Boulay, Dan Bigras, Daniel La-
voie, Marie-Elaine Thibert, ինչպես նաև Ինգա և Անուշ 
Արշակյանների, Եվա Ռիվասի, Ալլա Լևոնյանի, Էմմա 
Ասատրյանի, Նարինե Դովլաթյանի: Սույն թվականի 
նոյեմբերին տեղի կունենան Հայաստանի պետ-ջազ 
նվագախմբի համերգները Դուբայում և Աբու-Դաբիում:
Խոսելով նվագացանկի մասին՝ պետք է նշել, որ բացի 
հայ կոմպոզիտորների ստեղծագործություններից, այն 
ընդգրկում է հսկայածավալ ջազային ստանդարտներ, 
այդ թվում՝ Sammy Nestico, Bob Mintzer, Bob Lowden, Thad  
Jones, John LaBarbera, Jerry Nowak, Gordon Goodwin և մի  
շարք այլ կոմպոզիտորների և գործիքավորողների մշա- 
կումներ: Նվագախմբի նվագացանկում մեծ տեղ են զբա- 
ղեցնում նաև հայ անվանի կոմպոզիտորներ Արտեմի  
Այվազյանի, Կոնստանտին Օրբել յանի, Ստեփան Շա- 
քարյանի, Առնո Բաբաջանյանի, Ռոբերտ Ամիրխանյա- 
նի, Արմեն Մարտիրոսյանի, Արտաշես Քարթալյանի, Ար- 
մեն Հյուսնունցի և այլոց ստեղծագործությունները: Այս ամե- 
նի արդյունքում է, որ նվագախումբն արդեն տասնամյակ- 
ներ փայլուն կերպով հանդես է գալիս ողջ աշխարհում:
www.armenianjazz.am

Since Nov 2010 the leader of the orchestra has been a saxo-
phone player and composer Armen Hyusnunts, and since 2011 
the band has been launching active work performing modern 
jazz compositions. A joint concert of the Armenian State Jazz 
Orchestra and Oleg Lundstrem Band held in Armenian State 
Philharmonic Hall, Yerevan, on Apr 18, 2011 attracted great at-
tention. In 2011 Armen Hyusnunts was awarded the title of 
Honoured Artist of Arm.SSR. 
On Oct 1 of the same year in Canada a concert of Armenian 
State Jazz Orchestra (art director Armen Hyusnunts, producer 
Arthur Asatryan) entitled “Bonjour L’Armenie” and dedicated 
to the 20-th anniversary of independence of the Republic of 
Armenia and to the announcement of sister cities Yerevan 
and Montreal was held. The manager of the concert was Ar-
men Martirosyan, it was staged by Dominick Trudeau with 
the participation of Isabelle Boulay, Dan Bigras, Daniel Lavoie, 
Marie-Elaine Thibert, as well as Inga and Anush Arshakyan, 
Eva Rivas, Alla Levonyan, Emma Asaatryan, Narine Dovlatyan. 
This year in November concerts of the Armenian State Jazz 
Orchestra are to be held in Dubai and Abu-Dabi. 
Speaking of the repertoire, it should be noted that besides 
works of Armenian composers, it includes a huge number 
of jazz standards including compositions of Sammy Nestico, 
Bob Mintzer, Bob Lowden, Thad Jones, John La Barbera, Jerry 
Nowak, Gordon Goodwin and other composers and instru-
mentalists. A great role in the repertoire is played by works 
of Armenian prominent composers, for instance Artemi Ay-
vazyan, Konstantin Orbelyan, Stepan Shakaryan, Arno Baba-
janyan, Robert Amirkhanyan, Armen Martirosyan, Artashes 
Kalantaryan, Armen Hyusnunts, etc.
This all results in the orchestra’s brilliant performance through 
decades and throughout the world. Once a month the or-
chestra performs new programs in Cafesjian Center for the 
Arts, Yerevan.
www.armenianjazz.am

Հայաստանի պետական 
ջազ նվագախմբ

Armenian State  
Jazz Orchestra

Երևանի երաժշտական կյանքում հետաքրքիր իրադար- 
ձություն էր 2012թ.-ին 10 ձայնասկավառակից բաղկացած 
կոմպլեկտի թողարկումը, որն իրենից ներկայացում է 
հայ երաժշտության ամենավառ նմուշների ժողովածու: 
Ունկնդրին հնարավորություն է տրվում ծանոթանալ ինչ- 
պես անցյալի ազգային ֆոլկլորին և հոգևոր երգեցողու- 
թյանը, որոնք հայ ժողովրդի կողմից հոգատարությամբ 
պահպանվել և փոխանցվել են բանավոր, այնպես էլ 
20-րդ դարի հայ դասական երաժշտությանը: Ժողովա- 
ծուն ներկայացնում է 10 ժանր՝ ազգային ֆոլկլոր, հոգևոր, 
երգչախմբային, աշուղական, կամերային-գործիքային, 
վոկալ-կամերային, սիմֆոնիկ երաժշտություն, գործիքա- 
յին կոնցերտ, օպերա, բալետ: Ժողովածուում տեղ են գտել  
մոտ 50 հեղինակի ստեղծագործություններ: Կոմպլեկտին 
կցված է թերթոն, որում ակնարկ է կատարվում հայ ժո- 
ղովրդի երաժշտական մշակույթի զարգացման պատմու- 
թյան մասին հին ժամանակներից մինչև մեր օրերը: Յու- 
րաքանչյուր ձայնասկավառակին կցված է ինֆորմացիա  
դրանում ներառված կոմպոզիտորների և ստեղծագոր- 
ծությունների մասին: Հեղինակավոր մշակութաբանների 
կողմից գրված տեքստերը ներկայացված են հայերեն և 
անգլերեն: Նախագծի իրականացումը պատվիրվել է Հա- 
յաստանի մշակույթի նախարարության կողմից հանձին  
նախարար Հասմիկ Պողոսյանի Prolighting կազմակերպու- 
թյանը (տնօրեն՝ Ռուբեն Տոնիկյան): Այս ոչ շահութաբեր նա- 
խագիծը հովանավորել է Հայաստանի առաջատար բջջա- 
յին օպերատոր Vivacell MTC-ի տնօրեն Ռալֆ Յիրիկյանը:
Երաժշտական նյութը տրամադրել է Հայաստանի ազգա- 
յին ռադիոյի երաժշտական արխիվը (տնօրեն՝ Արմեն 
Ամիրյան), և կատարվել է հնչյունի թվային վերամշակում:
Ստեղծագործություններն ընտրել են Երևանի պետա- 
կան կոնսերվատորիայի դասախոսները և Հայաստանի 
կոմպոզիտորների միության անդամները:
Դիզայներական ծառայություններ է մատուցել «Երևան 
Փրոդաքշնս» ընկերությունը:
Ձայնասկավառակները բազմացրել է SONY DADC Austria AG:
Այսպիսի պետական նախագծերի նշանակությունն ան- 
գնահատելի է: Դրանք պահանջված են ոչ միայն երկրի 
ներսում՝ պահպանելով երաժշտական ժառանգությունը 
և լրացնելով երաժշտական կրթական նյութը, այլև նրա 
սահմաններից դուրս՝ ողջ աշխարհին հնարավորություն 
տալով ծանոթանալ հայ ժողովրդի հարուստ ժառանգու- 
թյան և երաժշտական մշակույթի պատմության հետ:

In 2012 an interesting event happened in the musical life of 
Yerevan — a set of 10 audio CDs were published,which is a 
collection of brighter samples of Armenian music. The listener 
can get acquainted both with national folklore and spiritual 
chants of the past,whtch were charished and passed from 
mouth to mouth by the Armenian nation, and with the 20th 
centruy classical music of Armenia.There are 10 genres pre-
sented in the collection — spiritual music, choral music, na-
tional folklore, Ashough music, chamber-instrumental music, 
vocal-chamber music, symphonic music, instrumental con-
cert, operra, ballet. The set includes the works of about 50 
authors. Adjacent to the set there is a leaflet with an overview 
of the development history of the Armenian Nation’s musical 
culture since the old times till present days. Each CD bears 
the information about the comosers and the compositions 
included in it. The texts, written by authorized art critics, are 
presented in Armenian and English. The implementation of 
the project was ordered to the Prolighting company (direc-
tor — Ruben Tonikyan) by the ministy of culture of Armenia — 
in the person of the minister — Hasmik Poghosyan. The spon-
sor of the (non-prophit) project is the general director of the 
leading Armenian mobile operator Vivacell — Ralph Hirikyan.
The musical material was provided by the musical Archive of 
Armenian Nation Radio (director Armen Amiryan) and the 
digital mastering of the sound was produced.
Yerevan Stat Coservatory’s professors and the members of 
Composers’ association of Armena did the selection the mu-
sical compositions.
The design services wew provided by “Yerevan Productions” 
company.
The CDs were duplicated in Sony DADC Austria AG.
It is very hard to overestimate the importance of this kind of 
state project. They are needed both inside the country (re-
serving the musical heritage and supplementing the musical 
educational material), and outside its borders, giving all the 
world a chance to get to know the very rich heritade and his-
tory of the musical culture of the Armenian nation.

«Հայաստանի ազգային 
ռադիոյի ոսկե ֆոնդ» նախագիծ

“Golden Archive of Armenian 
National Radio” Project

Published by
“Prolighting” LLC

Հրատարակել է՝  
«Պրոլայթինգ» ՍՊԸ-ն

Ruben Tonikyan
Author and Producer

of the Project

Ռուբեն Տոնիկյան
նախագծի հեղինակ

և պրոդյուսեր



In the Armenian reality this unprecedented DVD implements great cognitive mission,  
which embraces cultural, touristic and simply aesthetic elements.

A tourist inadvertently becomes a spectator of a great performance, at the same time having  
an opportunity to learn about outstanding composer A. Khachatryan, to listen to his prominent  
masterpieces, to watch fountain light show filled with gorgeous effects and to see the Republic  

Square marvellous architecture.
The DVD includes all, that may interest the tourists reciting our country.

Հայ իրականության մեջ իր նախադեպը չունեցող այս տեսասկավառակն ունի մեծ 
ճանաչողական առաքելություն, որն իր մեջ ընդգրկում է մշակութային, զբոսաշրջային  

և գեղագիտական տարբեր էլեմենտներ:
Զբոսաշրջիկը ակամայից դառնում է մեծ բեմականացման հանդիսատես:

Միևնույն ժամանակ հնարավորություն է ունենում ծանոթանալ մեծն Արամ Խաչատրյան 
երևույթին, լսել նրա հանճարեղ գլուխգործոցները, տեսնել շատրվանների շքեղ լուսային շոուն, 

ինչպես նաև տեսնել Հանրապետության Հրապարակի հիասքանչ ճարտարապետությունը:
Այսպիսով տեսասկավառակում կա այն ամենը, ինչ կարող է հետաքրքրել մեր երկիր  

այցելող զբոսաշրջիկներին:

Հայաստանի Հանրապետության
Մշակույթի Նախարարություն
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